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Járdafelújítások 
és közműépítések

Elkészült a Fodor utca 58.-nál lévő 
lépcső javítása. A kifordult elemek 
helyretételével, a meglévő kőbur-
kolat felhasználásával sikerült 
megszüntetni a botlásveszélyt. 
Ugyanitt a korlát sérült részét is 
helyreállították a munkások, ezzel 
ismét biztonságosan járható a lép-
cső.

Két kisebb járdarekonstrukció 
is történt az elmúlt hetekben. A 
Thomán István utca 13.-nál a ki-
vitelezők megszüntették a járófe-
lület hibáit, míg az Agárdi utca és 
a Galántai utca sarkánál a meg-
süllyedt járdát hozták szintbe.

Zajlik a kerületi utak hibáinak 
javítása is, az utóbbi napokban 69 
kátyút tüntettek el a szakemberek. 
A balesetveszélyes úthibák helyre-
állítása továbbra is 72 órás határ-
idővel történik. A lakossági beje-
lentéseket XII. kerületi utak ese-

tében a www.hegyvidek.hu olda-
lon, a fővárosi kezelésű utak ese-
tében a 06-1/301-7500-as telefon-
számon lehet megtenni. Ez utób-
biak közé a főutak és a tömegköz-
lekedéssel érintett útszakaszok 
tartoznak.

A következő időszakban is a 
Hegyvidék több pontján várhatók 

parkolási és forgalmi 
korlátozások köz-
műépítések miatt. 
Vízvezeték-felújítá-
son dolgozik a 
Csőfek Kft. a Csörsz 
utca Nagy Jenő utca 
és Böszörményi út 
közötti szakaszán, a 
Fővárosi Vízművek 
megbízásából. A 
munkálatok várható 
befejezése szeptem-
ber vége.

A biztonságos 
gázellátás érdekében 
gázvezeték-rekonst-
rukciót végez a Vá-
roskúti úton a Gáz-
kar Kft. október 
végéig. A Felső 
Svábhegyi út 3. és 
20. közötti járdában 
az Álomszer Kft. 
elektromos kábelt 
fektetett az ELMŰ 
Hálózati Kft. meg-
bízásából. Az útsza-

kasz helyreállítása szeptember 
végéig tart. Ugyancsak e hónap 
utolsó napja a határideje az Észak-
Budai Zrt. kivitelezésében zajló 
üzemzavar-elhárításnak a Zeke 
utcában, a Határőr út Zeke utca 
és Goldmark Károly utca közötti 
szakaszán, továbbá a Tóth Lőrinc 
utcában, az Istenhegyi út és a 
Goldmark Károly utca között, 
valamint a Goldmark Károly utca 
Tóth Lőrinc utca és Székács utca 
közötti szakaszán.

MM.
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Megszűnt a botlásveszély a Tündér utcai lépcsőnél

„Aranymosás” a rajziskolában: hegyvidéki díszpolgár lett Lázár Zsuzsa
Közel harminc éve működik sikerrel a Budai Rajziskola, amelynek veze-
tője és egyik alapítója, Lázár Zsuzsa most megkapta a „Hegyvidék Dísz-
polgára” címet. A kitüntetés átadása alkalmából barátai, munkatársai 
méltatták a porcelántervező művész rendkívüli teljesítményét a MOM 
Kulturális Központban rendezett ünnepségen.

„Három lánya van, a negyedik 
gyermeke pedig a Budai Rajziskola. 
A negyedik után is családi pótlékot 
kellett volna kapnia, ami sajnos 
elmaradt. Ezt kárpótolja a kerületi 
elismerés” – mondta viccesen 
Rófusz Ferenc Oscar-díjas rajz-
filmrendező, a Budai Rajziskola 
egykori tanára, a Hegyvidék dísz-
polgára Lázár Zsuzsáról, a Hegy-
vidék új díszpolgáráról a Hegyvi-
dék Televízió kisfilmjében, ame-
lyet a kitüntető cím idei átadása 
alkalmából nézett meg az ünnep-
lő közönség.

A filmben a díjazott is megszó-
lalt. Mesélt szüleiről, akik bár nem 
voltak tehetősek, mindent elkö-
vettek annak érdekében, hogy ő és 
testvérei azok lehessenek, amik 
szeretnének lenni. Édesanyja egy 
alkalommal agyagot cipelt haza 
egy környékbeli építkezésről, hogy 
ő kipróbálhassa otthon a szobrász-
kodást. A sikerélményeket nyújtó 

gyerekkori kezdetnek a budapesti 
„kisképző”, majd a Magyar Ipar-
művészeti Főiskola lett a folytatá-
sa, ahol porcelántervező művész-
ként diplomázott.

Dvorszky Hedvig művészet-
történész laudációjában elmond-
ta, hogy Lázár Zsuzsa, Formanek 
Zsuzsa és Hajdú Zsófia, akik 
mindhárman a MOME elődjé-
nél, a Magyar Iparművészeti Fő-
iskola szilikát tanszékén szereztek 
diplomát, 1992-ben hozták létre 
„egy merész döntéssel” a Budai 
Rajziskolát. A tanintézmény az 
elmúlt harminc évben Lázár Zsu-
zsa vezetésével „a művészeti ok-
tatási intézmények között magas 
minőségű fogalommá vált” a 
művészetért rajongó emberek kö-
rében.

A Budai Rajziskolában kialakí-
tott többszintű oktatási program, 
aminek a kidolgozása alapvetően 
Lázár Zsuzsa koncepcióját tükrö-

zi, unikális a művészeti oktatási 
iskolák között. Dvorszky Hedvig 
szerint az alapítványi iskola a sike-
rességét – a jól szervezett műkö-
dési rendszerén túl – a mintegy 
35-40 szakmailag elkötelezett, 

válogatott művész-pedagógusnak 
köszönheti, akik az iskolarendsze-
rű oktatásban évente 250 hallga-
tóval, az úgynevezett szabadisko-
lában pedig ennek a létszámnak a 
duplájával foglalkoznak.

„Egy iskolát kitalálni, létre-
hozni nagy dolog, de harminc 
éven keresztül működtetni, élet-
ben tartani, a napi, apró gondo-
kat folyamatosan megoldani 
hallatlanul komoly vezetői mun-

ka” – méltatta Láz-
ár Zsuzsa munkáját 
a díszpolgári kitün-
tetést átadó Pokorni 
Zoltán. A Hegyvi-
dék polgármestere 
arról is beszélt, 
hogy a Budai Rajz-
iskola sok hallgató-
ját készítette fel a 
művészi pályára, 
ám talán ennél is 
fontosabb, hogy 
azoknak a látás-
módját is szélesítet-
te, akikből nem lett 
művész. „Nézni, 
látni, figyelni meg-
tanítani az embere-
ket legalább olyan 
fontos, ha nem fon-
tosabb, mint alkot-
ni tanítani” – tette 
hozzá.

„Váratlanul ért az 
elismerés, szeretett 
lakóhelyem és 

munkahelyi környezetem meg-
becsülését közvetíti számomra. 
Jó érzéssel tölt el, hogy ez az ün-
nepi alkalom is ráirányítja a fi-
gyelmet a művészet, az alkotóte-
vékenység fontosságára, szemé-
lyiségformáló szerepére” – e sza-
vakkal köszönte meg az elisme-
rést Lázár Zsuzsa, aki úgy fogal-
mazott: a tanítás és a művészet-
oktatás szervezése sok örömet és 
folyamatos kreativitást igénylő 
kihívást, a tehetség csíráinak fel-
fedezése pedig egyfajta „arany-
mosást” jelent számára.

A porcelántervező művész sze-
rint a díszpolgári cím alapvetően 
egyetlen ember egyéni teljesítmé-
nyét hivatott elismerni, esetében 
azonban egészen másról van szó: 
a Budai Rajziskola közel harminc-
éves tevékenysége során elért ered-
mények az alapítótársak, továbbá 
a tanárok, munkatársak együtte-
sének köszönhetők. Lázár Zsuzsa 
a szüleinek, nővéreinek, valamint 
lányainak és férjének is köszönetet 
mondott, akik szeretettel veszik 
körül őt, és „türelemmel, belátás-
sal viselik” a szakmai feladatok és 
az iskolavezetés minden vele lévő 
terhét.

k.Lázár Zsuzsának Pokorni Zoltán polgármester adta át a díszpolgári címmel járó oklevelet

„Óvodát építeni mindig öröm”
Elkészült a Bárányfelhő Svábhegyi Református Óvoda a Felhő utcában. A 
magyar kormány által biztosított forrásokból, a főváros és a Hegyvidéki 
Önkormányzat segítségével felépülő, 5 csoportos, impozáns intézmény-
be az első nevelési évben 70 gyermek nyert felvételt. Az ünnepélyes 
átadáson Orbán Viktor miniszterelnök és felesége, Lévai Anikó mellett 
részt vettek Pokorni Zoltán hegyvidéki polgármester, Gulyás Gergely 
miniszter, valamint Soltész Miklós és Fürjes Balázs államtitkárok is.

A gyermek egyszerre ajándék és 
felelősség, a szavaknál pedig fon-
tosabbak a tettek, hiszen a kicsik 
ebből tanulnak igazán – erről be-
szélt Illés Dávid, a Budapest-Déli 
Református Egyházmegye espere-
se a Bárányfelhő Svábhegyi Refor-

mátus Óvoda felavatása alkalmá-
ból megtartott hálaadó istentisz-
teleten. Berta Zsolt vezető lelkész 
az óvodaépítés történetét elevení-
tette fel. Az intézmény neve utalás 
Isten bárányaira, valamint magá-
ra a Felhő utcára, ahol az óvoda 
helyet kapott. Mint mondta, a 
szomszédos templom elkészültét 
követően született meg a gondolat, 
hogy jó lenne egy református óvo-
dát is építeni, mert sem a XII. 
kerületben, sem a környékén nincs 
ilyen, miközben egyre több kis-

gyermekes család jár az istentisz-
teletekre.

Hosszú előkészületek után vé-
gül 2019. szeptember 15-én kez-
dődött meg az óvoda építése. Az 
alapkőletételi ünnepség 2019. 
október 13-án volt, 2020-ra pedig 

létrejött az épületszerkezet, majd 
– szintén az eredeti terveknek 
megfelelően – a most szeptember-
ben induló új nevelési évre a teljes 
beruházás is megvalósult.

Nemcsak az óvodaépület ké-
szült el, hanem a régi pompájában 
megújult a mellette lévő, koráb-
ban romos villa, amelynek a tető-
terében három óvónő elszállásolá-
sára nyílt lehetőség. Ugyanott 
kapott helyet a vezető óvónői 
szoba és a nevelőtestületi szoba. A 
villaépületet egy rendkívül látvá-

nyos, félköríves rámpa köti össze 
az öt csoportszobás, egyebek közt 
sószobával, tornateremmel, kör-
nyezetbarát és energiatakarékos 
geotermikus hűtés-fűtés rendszer-
rel felszerelt óvodával és a gond-
noki lakással. Előtte pedig, a gye-
rekek nagy örömére, ott van a 
megannyi csodával, innovatív já-
tékkal felszerelt kert. „Óvodát 
építeni mindig öröm, mert azzal a 
saját jövőnket is építjük” – zárta 
beszédét Berta Zsolt.

A nevelési intézmény munka-
társainak fogadalomtétele után 
Gulyás Gergely az európai keresz-
ténységre leselkedő veszélyekre 
hívta fel a figyelmet. A miniszter-

elnökséget vezető miniszter Ro-
bert Schumant idézve kijelentette: 
a kontinens sincs jó állapotban, 
azonban eddig csak kevesek vették 
észre, hogy ennek köze van a ke-
reszténységet ért támadásokhoz.

Európában régóta nincsenek 
fegyveres háborúk, ezek helyett 
hit-, közösség- és kultúraellenes 
támadásoknak vagyunk a tanúi, 
kézzelfogható hatalmi tényezők a 
keresztény kultúrából eredő alap-
értékeket kísérlik meg zárójelbe 
tenni. Európa kettészakadni lát-

szik a születések számának csök-
kentésére adott válaszok tekinte-
tében, Nyugat-Európa a migráció, 
Közép-Európa a családtámogatás 
mellett tette le a voksát.

Gulyás Gergely hozzátette: mi-
vel nyugaton jelentős a bevándor-
ló gyökerű gyerekek száma, a 
megszokott életmód fenntartásá-
nak zálogát ott abban látják, ha a 
nevelés minél inkább az államra 
hárul. Ugyanakkor ezt az ideoló-
giát a kötelező vallássá emelt neo-
liberális filozófia jellemzi, ami 
megkérdőjelezi a keresztény ha-
gyományokat. Magyarország ál-
láspontja világos: a nevelés első-
sorban a szülők dolga, és ez sem-
miféle zsarolással nem módosítha-
tó. A köznevelés feladata a gyere-
kek testi és szellemi fejlődésének 
elősegítése mellett az, hogy bizto-
sítsa a nemzeti önazonosság meg-
erősítését és a legkorszerűbb isme-
retekhez való hozzáférést. Ebben 
az egyházi oktatás mindig kiemel-
kedően teljesített, elég a Nobel-
díjas Szent-Györgyi Albertre gon-
dolni, aki református gimnázium 
diákja volt.

Az utóbbi egy évtized kor-
mányzati eredményeit taglalva a 
miniszter elmondta, hogy 32 ezer-
ről 53 ezerre növelték a bölcsődei 
férőhelyek számát, 15 ezret korsze-
rűsítettek, jelenleg is 13 ezer gye-
rek elhelyezését megoldó bölcsőde 
épül. Ezzel a bölcsődei igényekkel 
megegyező lesz a férőhelyek szá-
ma.

Az óvodai férőhelyek 16 ezerrel 
nőttek, 1885 óvodát felújítottak, 
974 intézmény felújítása folyamat-
ban van. A férőhelyek 8 százaléka 
egyházi intézményekben találha-
tó, ez korábban alig 3,7 százalék 
volt, ma több mint 30 ezren jár-
nak egyházi óvodába. Látványos 
az előrelépés az iskoláknál is, az 
egyházi általános iskolákban 50 
ezerről 110 ezerre, a gimnáziu-
mokban 32 ezerről 55 ezerre nőtt 
a diákok száma.

(Folytatás a 3. oldalon)

A Bárányfelhő Svábhegyi Református Óvoda épülete a Felhő utcában
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Felhívás
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
várja kézműves termékek forgalmazásával foglalkozó bérlők 
jelentkezését a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak 
bérbevételére.

A vásár helyszíne: a hegyvidéki polgármesteri hivatal előtt és 
mellett kialakított közösségi tér (a Böszörményi út–polgármeste-
ri hivatal–Kiss János altábornagy utca által határolt terület).

A vásár időpontja: 2021. november 27. – december 24.
(A vásári terület beépítése november 25–26-án történik.)
A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².
Bérleti díj: 11 088 Ft/nap.
Jelentkezési határidő: 2021. október 20.

Jelentkezés és további információk:
Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

Gazdasági Ellátó Szolgálat – Nóvé Katalin igazgató.
Cím: XII., Királyhágó utca 18.

(Postacím: 1537 Budapest, 114. Pf.: 453/404.)
Telefonszám: 06-1/488-7924, 06-1/488-7925, 06-1/488-7927,

06-1/488-7928.
Faxszám: 06-1/201-8716.

E-mail-cím: novek@gesz12.hu

Közbiztonsági fórum
A BRFK XII. kerületi Rendőrkapitányság közbiztonsági fórumot ren-
dez szeptember 28-án 15.00 órától.

A fórum témája: a Hegyvidék közbiztonsági és bűnügyi helyzete, 
bűnmegelőzés, a lakosság szubjektív biztonságérzetét leginkább javító, 
a prevenciót előtérbe helyező rendőri intézkedések végrehajtása.

Cím: XII., Maros utca 3–5. I. emeleti tanácsterem.

A lakók szavaztak a Diós árok járdájáról
Szavazásra bocsátotta a Diós árokban tervezett járda kialakításának 
módját a Hegyvidéki Önkormányzat, a megvalósítás a lakók döntése 
alapján kezdődött meg a napokban. Régóta várt forgalomtechnikai 
fejlesztésről van szó, ami jelentősen növeli majd a gyalogosbiztonságot. 
A részletekről Szálka Miklóst, a Hegyvidéki Útfejlesztési testület korábbi 
elnökét kérdeztük.

– Miért van szükség a járdaépí-
tésre?

– Elsősorban azért, mert ezen a 
részen, azaz a fogaskerekű János 
kórház megállója felett, egy hosszú 
szakaszon egyáltalán nincs, vagy 
nem volt járda. Emiatt azok, akik 
a páros oldalon laknak, kénytele-
nek gyalogszerrel is az úttesten 
megközelíteni a megállót, illetve 
átmenni a szemközti oldali járdára, 
ugyanis felfelé zebra sincs belátha-
tó távolságban. Hat évvel ezelőtt 
súlyos baleset történt a kórház ol-
dalsó gép ko csi be já ra tá nál, a Diós 
árok 10. számmal szemben. Egy 
idős hölgy szeretett volna a járdán 
közlekedni, és átment az úttesten, 
ahol elgázolták. Az utóbbi években 
azért fokozatosan javult a helyzet, 
az önkormányzat 2018-ban a busz-
megálló és a 10/b épület között 
megcsináltatta a járdát, ám ez még 
mindig nem ér el a fogaskerekű 
megállójáig.

– Sokakat érint a járda hiánya?
– Mindenképpen! Gondoljon 

bele, mennyi ház van a Diós árok 
páros oldalán! De nem csak az ott 
lakók számára áldatlan ez a mos-
tani helyzet. Arra jár több száz 
ember a Rőzse utcából a fogas 
megállójához, sok a kisgyermekes 
család, a babakocsis anyuka, akik-
nek még nehezebb a közlekedés. 
Kénytelenek átmenni a másik ol-
dalra, viszont, ahogy már mond-
tam, nincs zebra, miközben na-
gyon nagy lett a forgalom, lefelé 
gyorsan haladnak az autók. Ez 
rendkívül veszélyes állapot, amit 
meg kell szüntetni.

– Emiatt javasolta az építke-
zést?

– Rengetegen megkerestek, 
kettős minőségben álltam az ügy 

mellé. Egyrészt én is a Rőzse ut-
cában lakom, így naponta szem-
besülök a hiányzó járdával. Más-
részt pedig a kezdetektől én vol-
tam a Hegyvidéki Útfejlesztési 

Testület elnöke, ami azért fontos, 
mert ennek a választott civil szer-
vezetnek a felelőssége a kommu-
nális adóból befolyó bevétel lehe-
tő legcélszerűbb felhasználása. 
Örülök, hogy a Hegyvidéki Ön-
kormányzat ezúttal is elfogadta 
az érveinket, és elkészülhet a 
járda. Ebben nagy szerepe van 
Bernyák Adrienn helyi önkor-
mányzati képviselőnek, Fonti 
Krisztina alpolgármesternek és 
Pokorni Zoltán polgármesternek, 

akik támogatták a kezdeménye-
zésünket.

– Ráadásul ez egy olyan fejlesz-
tés, amiről a lakók is véleményt 
mondhattak, és mondtak is.

– És ez nagyon fontos! Az ön-
kormányzat közvéleménykutatást 
készített arról, hogy milyen le-
gyen a gyalogút. Három lehetsé-
ges kialakítás közül választhattak 
a szavazók. Az A-változat szerint 
az útszegély és a telekhatárok kö-
zötti zöld területre építjük meg a 
járdát, de ebben az esetben tizen-
négy fát ki kellett volna kivágni, 
kettőt pedig átültetni. A B-verzió 
lényege, hogy részben az útsze-
gély és a telekhatárok közötti zöld 
területen, részben az úttest terü-
letén jön létre az új járdaszakasz. 
Fákat nem kell kivágni, viszont 
kilenc parkolóhely megszűnik. 
Végül, alternatív megoldásként, 
a járda helyett a Diós árok 10.-nél 
egy zebra létesül. Mivel a szava-
zók közel fele a B-változat mellett 
tette le a voksát, az önkormány-
zat ezt valósítja meg. Számomra 
is ez volt a legszimpatikusabb. 
Előzetesen végigjártam a környe-
ző házakat, és kértem a lakókat, 
hogy óvjuk meg a növényzetet. 
Ne felejtsük el, hogy a kerület így 
jelentős bevételről mondott le, 
hiszen ez olyan terület, ahol min-
dig telítettek a parkolók! Azt 
gondolom, ez ékes példája annak, 
mennyire fontos a nyílt párbe-
széd az önkormányzat és a lakos-
ság között, hiszen így lehet való-
ban a közösség érdekeit szolgáló 
döntéseket hozni.

– Hogyan néz majd ki a járda?
– A tervezés során gondoltak 

az idősekre, ezért a lépcsős rész-
nél korlát készül. „Szerencsés” a 
helyszín, mert éppen itt van egy 
garázsfelhajtó rész, amin ki lehet 
majd kerülni a lépcsőket. Térkő-
ből épül a járda – ennek az a je-
lentősége, hogy egyértelműen 
megkülönbözteti a garázskihaj-
tóktól, és az autósok számára 
nyilvánvaló lesz, hogy ez a járda, 
ne parkoljanak ide.

sm.

Pályázati felhívás
civil szervezetek 2022. évi közösségfejlesztő programjainak támogatására

Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat pályá-
zatot hirdet a 8/2021. (VI. 24.) 
képviselő-testületi határozatával 
elfogadott pályázati felhívás szerint 
civil szervezetek közösségfejlesztő 
programjainak támogatására.

TÁMOGATÁSI CÉL
Az önkormányzat Budapest 

XII. kerületében, a Hegyvidéken 
2022. december 31-ig a kerületi 
lakosoknak szervezendő nyitott, 
közösségteremtő, közösségfejlesz-
tő tevékenységek, programok tá-
mogatására hirdet pályázatot.

A PÁLYÁZÓK KÖRE
Pályázni lehet Budapest XII. 

kerületében aktivitást mutató, te-
vékenykedő, illetve olyan szemé-
lyeknek és szervezeteknek, ame-
lyekben a tagok többsége a XII. 
kerületben él. A pályázaton indul-
hatnak a XII. kerületben tevé-
kenykedő civil szervezetek közül 
– a civil társaságok kivételével – az 
egyesületek és alapítványok, intéz-
mények és olyan természetes sze-
mélyek, akik vállalják, hogy a 
rendezvény megvalósítása érdeké-
ben legkésőbb a rendezvény idő-
pontjáig egyesületté vagy alapít-
vánnyá alakulnak. Ez utóbbi 
esetben a támogatási szerződés 
kizárólag a már megalakult, be-
jegyzett egyesülettel vagy alapít-
vánnyal kerülhet megkötésre.

A MEGPÁLYÁZHATÓ ÖSSZEG
Összesen bruttó 10 millió Ft a 

pályázati keret. Egy pályázó mi-
nimum 50 ezer Ft, maximum 1 
millió Ft pályázati támogatásban 
részesülhet.

A pályázati összeg felhasznál-
ható a támogatási szerződés alá-

írásának napjától 2022. december 
31-ig megrendezett közösségfej-
lesztő programokra.

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK 
MÓDJA
A pályázatot pályázati adatla-

pon, a pályázati felhívásban meg-
jelölt mellékletekkel, Budapest 
Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat polgármesteré-
hez címezve a polgármesteri hi-
vatal oktatási és közművelődési 
irodájára kell benyújtani (1126 
Budapest, Böszörményi út 23–
25. fszt. 29. szoba). A pályázatok 
benyújtására elektronikusan is 
van lehetőség, az oktatas12@
hegyvidek.hu e-mail-címen, eb-
ben az esetben az eredeti iratokat 
aláírva, pecséttel ellátva, 
szkennelve szükséges csatolni és 
beküldeni.

A pályázati adatlap beszerezhe-
tő a polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálati irodáján (1126 Buda-
pest, Böszörményi út 23–25.), 
valamint letölthető a Hegyvidéki 
Önkormányzat honlapjáról 
(www.hegyvidek.hu/pályázatok/
önkormányzat által meghirdetett 
pályázatok).

A pályázat benyújtásának 
határideje: 

2021. szeptember 30.

A PÁLYÁZAT ELBÍRÁLÁSA
A benyújtott pályázatokat egy 

háromtagú bizottság értékeli, 
amelynek tagjai az oktatási és kul-
turális bizottság elnöke és a pol-
gármester által kijelölt két sze-
mély. A támogatásról az önkor-
mányzat képviselő-testülete az 
oktatási és kulturális bizottság 
javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a 
döntést követő 15 napon belül – a 
pályázók írásban értesítést kap-
nak. Amennyiben a pályázó tá-
mogatásban részesülhet, a döntés-
sel egyidejűleg tájékoztatást kap a 
támogatási szerződés megkötésé-
nek tervezett időpontjáról.

Az önkormányzat nem támogat 
olyan pályázatot, amelynek célja 
nem egyeztethető össze az egyesü-
lési jogról, a közhasznú jogállásról, 
valamint a civil szervezetek mű-
ködéséről és támogatásáról szóló 
2011. évi CLXXV. törvényben 
foglaltakkal vagy pályázó létesítő 
okiratában meghatározott céljá-
ban foglaltakkal.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy 
a pályázatot eredménytelennek 
nyilvánítsa, amennyiben támoga-
tásra érdemes pályázatok a beadá-
si határidőig nem érkeznek be.

A PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS 
IGÉNYBEVÉTELE
A támogatott szervezettel az 

önkormányzat támogatási szerző-
dést köt.

Csak az a szervezet részesül-
het támogatásban, amely az 
előző években a civil szerveze-
tek közösségfejlesztő program-
jainak támogatására meghirde-
tett pályázatokon elnyert támo-
gatással a támogatási szerződés-
ben foglaltak szerint az elszá-
molást teljesítette.

A pályázatra és támogatásra 
vonatkozó egyéb szabályokat a 
hatályos magyar jogszabályok ha-
tározzák meg.

Pokorni Zoltán polgármester

A pályázat teljes kiírása a www.
hegyvidek.hu honlapon olvasható.

Hegyvidék Autumn in three locations. Var-
ious events for children and adults in District XII. 
on 26 September from 10.00 to 15.00. In the 
garden of the MOM Cultural Centre (XII, Csörsz 
street 18), families can enjoy puppet shows, un-
usual musical instrument demonstrations, magic 
shows, Moldavian dance and singing lessons, craft 
activities and board games, among other things. 
The Hegyvidék Cultural Salon (XII, Törpe street 
2) will join the event with sensory training and 
joy dance, creative painting and paper weaving, 
and a scientific playhouse with insights into the 
life of plants and pollinators. At the Lóvasút Cul-
tural and Events Centre (XII, Zugligeti street 64), 
children can draw while listening to music, while 
adults can take part in a syrup cocktail workshop 
and a tasting of edible wild flowers.

New honorary citizen.  Zsuzsa Lázár, porce-
lain designer, director and founder of the 30-year-
old Buda Drawing School, has become the new 
honorary citizen of Hegyvidék.

Garage sale in front of the municipality. On 
the last Sunday of every month – next time on 
26 September from 10.00 to 14.00 – a commu-
nity fair is held at Városháza Tér, where used 
clothes, books, utility and decorative items worn-
out but still in good condition can be exchanged. 
„Hegyvidéki Kipakoló”, organised by the muni-
ci pality, is a market, a community experience and 
a step towards more sustainable and environmen-
tally friendly shopping.

New bus turnaround at Normafa. The new bus 
turnaround and last stop on Eötvös street is now 
complete. The old Normafa car park will soon be 
replaced by a green space and a community square, 
while the bus turnaround to be removed will be 
transformed into a community square with a park.

Concerts in Lóvasút Cultural and Events Cen-
tre (XII, Zugligeti street 64). Musik and Volkova 
– 24 September at 19.00. Chameleon Jazz Band 
– 26 September at 19.00. Guessous Mesi: „Trans-
formation – Fates & Songs” – album launch – 28 
September at 19.00. Revolutionary Etudes – Maria 

Callas: Presentation of Ádám Bősze, music histo-
rian – 4 October at 19.30.

Exhibition. Source of Life – an exhibition by the 
Gallery 12 Association related to the Ars Sacra 
Festival. Open until 2 October, every day except 
Sunday 16.00-22.00. Address: XII, Hajnóczy 
József street 21.

Chanson + musical performance. A perfor-
mance about the relationship between the French 
chanson and Hungarian literature with prose ele-
ments and the works of Edith Piaf, Endre Ady and 
Johannes Brahms will be held at the Hegyvidéki 
Cultural Salon (XII, Törpe street 2). Entry is free, 
but registration is required.

Lung cancer screening for smokers. Special 
lung cancer screening is available at the National 
Institute of Oncology (XII, Ráth György street 
7-9). Men and women over 50 but under 80 who 
do not have any known cancer and have been heavy 
smokers for a long time or quit smoking within 15 
years can register for the free screening until the 
end of September. Information: +36-30-412-0153 
(workdays 9.00-15.00).

Five star MOM swimming pool. MOM Sport 
is the first swimming pool in Budapest to be award-
ed the five-star national mark by the Hungarian 
Spa Association. The excellent water quality in the 
facility is ensured by a special UV water purifier, 
which significantly reduces the use of chlorine, 
which is particularly unpleasant for children.

The following major public works are ex-
pected in the district: between Csörsz street, 
Nagy Jenő street and Böszörményi street, a water 
main is being renovated by Fővárosi Vízművek 
(Metropolitan Waterworks). Expected comple-
tion of the works is the end of September. On 
Városkúti street, Gázkar Kft., on behalf of MVM 
Főgáz Földgázhálózati Kft., is carrying out the 
reconstruction of a gas pipeline until the end of 
October in order to ensure safe gas supply. Road 
congestion and parking restrictions are to be ex-
pected during the works.

News from Hegyvidék

A gyalogosok biztonsága érdekében új járdaszakasz és zebra is épül
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Menedék az egykori varroda falai között
Emléktábla-avatás a zsidómentő katolikus pap, Klinda Pál tiszteletére

Klinda Pál katolikus pap alapította a Boldog Katalin Nagyleányotthont, 
amely a mai Lauder óvoda épületében működött egykor. A második 
világháborúban varrodaként üzemelt az intézmény, ahol sok üldözött 
kapott munkát, lakhatást, menedéket. Az alapító emlékére, aki az itt dol-
gozó mintegy száz zsidó nő és gyerek életét védte a nyilasterror idején, 
emléktáblát avatott a Lauder iskola.

„Klinda Pál síron túli gesztusa, 
hogy mi most így, egy sokszínű 
csapatban együtt vagyunk” – fo-
galmazott Horányi Gábor, a Lau-
der Javne Zsidó Közösségi Óvoda, 
Általános Iskola, Gimnázium és 
Zenei Alapfokú Művészeti Iskola 
főigazgatója az intézmény által 
szervezett Klinda Pál-emléktábla 
avatóünnepségén. A „sokszínű 
csapat” kapcsán arra utalt, hogy 

az eseményt vallástól, felekezettől 
függetlenül többen megtisztelték 
jelenlétükkel, köztük jeles egyhá-
zi személyiségek, mint Fabiny 
Tamás, a Magyarországi Evangé-
likus Egyház elnök-püspöke, Beer 
Miklós nyugalmazott katolikus 
püspök, Iványi Gábor, a Magyar-
országi Evangéliumi Testvérkö-
zösség alapítója és Heisler András, 
a Magyarországi Zsidó Hitközsé-
gek Szövetsége elnöke.

A főigazgató szerint mai vilá-
gunk a szekértáborokról szól, ar-
ról, hogy ugyanúgy kellene gon-
dolkodnunk, vagy harcolnunk a 

mindenkori ellenségeinkkel szem-
ben, pedig egy közösséget nem-
csak az azonosságok, hanem a 
különbségek is erősíthetnek. Az 
összefogás erejéről szólt Rubovszki 
Rita, a Patrona Hungaria katoli-
kus gimnázium igazgatónője is, 
míg Deák Gábor, a Lauder iskola 
egyik alapítója, valamint Fehérvá-
ri Zsolt, a Leövey Klára Gimnázi-
um tanára a katolikus pap életút-

ját idézte fel, embermentő tevé-
kenységét méltatta. Fabiny Tamás 
Klinda Pál példája alapján arra 
emlékeztetett, hogy „a másik szen-
vedése cselekvésre kell hogy indít-
son minket, nekünk is állást kell 
foglalnunk a jó és a rossz, az áldás 
és az átok, a háborúság és a békes-
ség között”.

„Nagyon meg kell becsülnünk 
azokat, akik nemcsak lélekben, a 
szívük mélyén utasították el a ki-
rekesztést, hanem tettek is ellene: 
saját életük kockáztatásával, min-
den ellenszolgáltatás nélkül men-
tették zsidó vallású embertársai-

kat. Nekik állít emléket az Apor 
Vilmos téri Igazak fala és most 
már Klinda Pál emléktáblája is” 
– mondta el lapunknak Pokorni 
Zoltán polgármester, aki ugyan-
csak részt vett az avatóünnepségen.

Klinda Pál (1903–1945) kato-
likus pap 1933-tól a Leövey Klára 
Gimnázium elődjének, az Irgal-
mas Nővérek Ranolder Intézeté-
nek, Pest egyik legnagyobb leány-
iskolájának hittantanára volt. Az 
intézeten belül 1937-ben ő hozta 
létre a Klára Római Katolikus Ipa-
ri Leányközépiskolát, amelynek 
igazgatója lett. Az iskolához var-
roda is tartozott, ahol a tanítvá-
nyoknak kötelező gyakorlatot 
kellett szerezniük. A végzett nö-
vendékek részére alapította Klinda 

a szintén varroda-
ként működő Bol-
dog Katalin Nagyle-
ányotthont, amely 
1941 októberében 
nyílt meg a Budake-
szi út 46. szám alat-
ti villaépületben.

A német megszál-
lást követően, 1944 
márciusában Klinda 
Pál felkereste Angelo 
Rotta apostoli nun-
ciust, hogy helyezze 
személyes oltalma 
alá a Budakeszi úti 
varrodát, ahová ez-
után az üldözötteket 
fogadták be. A pap 

az apostoli nunciatúra alkalma-
zottja lett, ezáltal megillette a dip-
lomáciai védelem. Emellett sike-
rült elérnie, hogy a varrodát hadi-
üzemrészleggé nyilvánítsák, a ha-
diüzemben dolgozóknak ugyanis 
bent kellett lakniuk, így az ottani 
zsidó lányok és asszonyok – néhá-
nyan a gyermekeikkel együtt – 
menedékre találtak a villa falai 
közt. A varroda vezetője Mallász 
Gitta úszóbajnok, grafikusművész 
és írónő lett, aki fizetség nélkül, 
csak azért vállalta el ezt a megbí-
zatást, hogy megmenthesse két 
zsidó barátnőjét, Hannát és Lilit.

A nyilas hatalomátvétel után 
először november 5-én törtek be 
fegyveresek az otthonba. A házból 
kiterelt, majd menetoszlopban 
elindított nőket Klinda Pál az 
utolsó pillanatban – rendőri köz-
reműködéssel – tudta visszafordí-
tani. A következő, december 2-i 
betörés kimenetele már nem volt 
ilyen szerencsés. Noha a lakók 
nagy részének sikerült elmenekül-
ni egy hátsó, titkos kijáraton, ti-
zenhárom nőt, akik Mallász Gitta 
védelmében a helyszínen marad-
tak, elfogtak a nyilasok. Köztük 
volt a varroda vezetőjének két ba-
rátnője is. Az otthonba érkező 
Klinda Pál ez esetben is határozot-
tan kiállt az üldözöttek mellett, 
ám nem tudta megakadályozni, 
hogy a nőket koncentrációs tábor-
ba hurcolják. Közülük csak Dános 
Éva maradt életben, aki naplót írt 
történetéről.

Klinda Pál, Mallász Gitta – 
akinek emlékműve szintén a Lau-
der kertjében áll – és Angelo 
Rotta is megkapták az izraeli Jad 
Vasem intézet Világ Igaza kitün-
tetését. Az elismerés azoknak a 
nem zsidó embereknek adható, 
akik önzetlenül, életük kockázta-
tásával mentettek zsidókat a ho-
lokauszt idején.

n.

Hegyvidéki Ősz
Programok kicsiknek és nagyoknak

A Hegyvidéki Ősz programsorozat három helyszínen várja a látogatókat 
szeptember 26-án 10.00–15.00 óráig. Részletek: hegyvidekiprogram.hu/
programok/hegyvideki-osz-2021/. A programokra a belépés díjtalan.

MOMkult-kert
Csörsz utca 18.

A Vitéz László Bábjáték-au-
tomata egyszerre adja a játék és a 
színház utánozhatatlan élményét, 
a Kolibri Színház alapító tagjai, 
Bodnár Zoltán és Gazdag László 
által „üzemeltetve”.

Kinyílik Sőnfeld Mátyás Zene-
batyuja is! Vicces hangszerbemu-
tató során lehet majd kipróbálni, 
hogyan szól a kupakcsörgő, vagy 
milyen hangú a flakongitár.

Nem maradhat el a varázslat 
sem! Rolando bűvész több mint 
tizennyolc év szakmai tapasztalat-
tal a hazai bűvészélet egyik kulcs-
figurája. Műsoraiban a humort 
ötvözi a kézügyességi bűvészettel 
és a mentalizmussal.

Ha pedig valódi, családot ösz-
szefogó móka – akkor társasjáték! 
A Társa’s Játék Bár jóvoltából tíz 
olyan különböző típusú játékot 
lehet majd kipróbálni, ami köny-
nyen elsajátítható, és minden kor-
osztály élvezi.

A Zurgó együttes moldvai 
táncoktatással és énektanítással 
készül, és a mese sem marad ki a 
repertoárjából.

Lehet hajat fonatni, retro ját-
szótéren szülők gyerekkori ügyes-
ségi játékait megtanulni, pe tán-
goz ni, régi programfüzetekből 
ékszereket készíteni Pa pe re de sign 
Infinityvel. Jógázásra, smart food 
kóstolására, stílustanácsadóval 
konzultálásra a Mozogj szaba-
don, Hegyvidék! programjai ad-
nak alkalmat.

A receptcsere-akció keretében 
jól bevált fogások, gyorsan és 
könnyen összedobható finomsá-
gok elkészítési módjait oszthatják 
meg egymás között a sütni-főzni 
szerető látogatók. Senki ne hagyja 
otthon a kedvenc receptjét! Ha 
esetleg nem lenne elég csupán ol-
vasgatni a finom falatokról, a hely-
színen étel és ital vásárlására is 
lehetőség lesz.

Az egész napos élményeket pe-
dig mindenképpen meg kell örö-
kíteni! Minderről a SelfieMe fo-
tógépe gondoskodik egyedi hátte-
rekkel és bohókás kiegészítőkkel.

Hegyvidéki Kulturális 
Szalon

Törpe utca 2.

Memória-szüret 10.00–12.00 
és 13.00–15.00 óráig a Tamási 
Áron-teremben.

Különleges érzékszerv-torna – 
sokféle impulzusok kavalkádja az 
ősz mesés színeivel, aromáival, 
illataival és zenehallgatással. Kö-
szöntsük együtt az új évszakot!

Papírfonás 10.00–12.00 óráig.
Nemcsak a saját egészségünk, 

de a környezetünk védelme is na-
gyon fontos. A programban lehe-
tőség lesz megismerkedni az újra-
hasznosításon és a környezettuda-

tosságon alapuló papírfonás tech-
nikájával, amely kiválóan alkal-
mas használati és dísztárgyak ké-
szítésére is.

Alkotókör 13.00–15.00 óráig 
a Galéria-teremben.

A Hegyvidéki Ősz keretében 
akár valódi műalkotások is szület-
hetnek! Az alkotni vágyó gyerekek 
kreatív festésben próbálhatják ki 
magukat.

Beporzó vándortanösvény 
10.00–13.00 óráig a Nemes Nagy 
Ágnes-teremben.

A program résztvevői közelebb-
ről megismerkedhetnek a számos 
oktató-szórakoztató játékot tartal-
mazó, interaktív, tudományos 
játszóházzal. Ajánlott kicsiknek és 
nagyoknak – mindenkinek, aki 
szeretne betekintést nyerni a nö-
vények és beporzóik életébe.

Bemutató és közös örömtánc 
16.00 órától a Városháza téren 
(rossz idő esetén a Tamási Áron-
teremben).

A szeniortánc zenére történő, 
az idősödő ember szervezetéhez 
illeszkedő, kíméletes „sporttevé-
kenység”. Pozitívan hat testre és 
lélekre egyaránt. Vezeti: Tóth 
Krisztina Apollónia szeniortánc-
oktató.

Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.

Rajzolj zenét! 10.00–11.00 
óráig.

A gyerekek, élő elektronikus 
zenei aláfestés által inspiráltan, 
földre terített, hatalmas lapokra 
rajzolhatnak, festhetnek. Zenei 
közreműködő: iamyank, akinek a 
kísérletező, műfaji határokat fe-
szegető zenei világa az elektroni-
kától a klasszikus zenéig „utaztat-
ja” a résztvevőket. (A részvétel 
regisztrációhoz kötött, 40 gyerek 
tud részt venni a programon.)

Rózsakunyhó workshop és 
kóstoló 11.30–13.30 óráig.

Friss, ehető vadnövények és 
virágok kóstolója, valamint növé-
nyek felhasználásával készült há-
romféle szendvicskrémmel apró 
szendvicsek készítése, amelyeket 
növényekkel, szirmokkal lehet 
látványosan díszíteni. A program 
kiváló alkalom a növények meg-
ismerésére többféle érzékszervvel, 
egyben különleges gasztronómiai 
érdekesség, ami később felhasz-
nálható a mindennapokban. A 
workshopot Halmos Monika 
fitoterapeuta, food-stylist, az ehe-
tő virágok szakértője tartja. (A 
részvétel regisztrációhoz kötött, 
50 fő tud részt venni a progra-
mon.)

Szörpkoktél workshop az al-
koholmentes koktélok készítéséről 
a Mayer Prémium Szörp bar ten-
de rei vel 14.00–15.00 óráig. (A 
részvétel regisztrációhoz kötött, 50 
fő tud részt venni a programon.)

A nap során az EBER Desszert, 
valamint gyümölcs- és szörpkok-
télok várják a látogatókat.

A programok mindenki számá-
ra nyitottak, a regisztrációhoz kö-
tött workshopokat szemlélőként, 
hallgatóságként regisztráció nél-
kül is lehet látogatni. Az egyes 
programokra a lovasut.hu webol-
dalon lehet regisztrálni.

„Óvodát építeni mindig öröm”
Pokorni Zoltán, a Hegyvidék 

polgármestere úgy fogalmazott, 
hogy ilyen nagyszerű óvodát leg-
inkább Skandináviában látni, 
miként a templommal, a műem-
lék villával és a parókiával együtt 
az egész Svábhegyi Református 
Gyülekezeti Központ szemet gyö-
nyörködtető. Szerinte a beruházás 
közben derült ki, hogy nem az 
egyes döntéshozók, szakemberek, 
hanem a közösség építi az óvodát. 
Ez azonban fordítva is igaz: az 
óvoda alakítja a közösséget. Nem-
csak a gyerekeket, hanem a szü-
lőket is formálja, amikor szolidá-
ris közösségeket hoz létre maga 
körül.

Nem véletlen, hogy az óvo-
dákban hosszú barátságok köt-
tetnek a gyermekeiket odajárató 
szülők között – mondta a polgár-

mester, kiemelve, hogy a gyerek-
nevelés, a kicsik jövőjének, világ-
nézetének alakítása a családok 
dolga, ezt nem veheti el tőlük sem 
ideológia, sem az állam. „Büsz-
kék vagyunk a református és a 
szintén most felépült, közeli ka-
tolikus óvodára is. És arra még 
inkább, hogy egyre több nagy-
családos fiatal él a kerületben, 
akik igénybe vehetik ezeket az 
intézményeket” – tette hozzá Po-
korni Zoltán.

Soltész Miklós, a Miniszterel-
nökség egyházi és nemzetiségi 
kapcsolatokért felelős államtitkára 
Ferenc pápa budapesti homíliáját 
elevenítette fel, amikor azt mond-
ta: Jézus nyomában járni azt jelen-
ti, hogy mindennap odalépünk 
testvéreinkhez. Ehhez kérjük az 
óvodapedagógusok segítségét: ve-
zessék Jézushoz a gyerekeket, és 

magyarázzák el nekik, a szivár-
vány a szövetség szimbóluma, és 
nem másé.

Fürjes Balázs, a Miniszterel-
nökség Budapest és a fővárosi 
agglomeráció fejlesztéséért felelős 
államtitkára arról beszélt, hogy a 
gyermek példátlan kincs, mert 
mennyei és földi, az élet teljességét 
hordozza magában. Ezért is any-
nyira fontos az óvoda, amelyre 
rábízzuk őt, és amely formálja a 
közösséget. Azt kívánta, hogy 
épüljön tovább a gyülekezet, a 
nemzet, az ország, mégpedig mi-
nél nagyobb elszántsággal.

A beszédek és köszöntők után 
Orbán Viktor miniszterelnök 
közreműködésével az épület hi-
vatalos átadása következett az 
ilyenkor szokásos nemzeti színű 
szalag átvágásával. Az ünnepi 
ceremóniát az óvodások éneke 
kísérte.

sm.

(Folytatás az 1. oldalról

A megnyitóünnepség a nemzeti színű szalag átvágásával zárult

Tágas, világos, jól felszerelt csoportszobák várják a gyerekeket az új óvodában

Horányi Gábor, a Lauder Javne iskola főigazgatója köszöntötte az emlékezőket
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A gyors onkológiai diagnózis életet menthet
Hegyvidéki onkológiai betegek esetében az elfogadott bejelentkezéstől 
számítva legfeljebb hét napon belül ingyenesen elvégzik a szakorvos 
által kért Ct- vagy MR-vizsgálatot a Budai Egészségközpontban. A be-
utalóval rendelkezőket az „Egészséges Budapest” program keretében 
várják. A részletekről dr. Puhl Mária radiológust, osztályvezető főorvost 
kérdeztük.

– Mikor indokolt a CT- és az 
MR-vizsgálat elvégzése?

– 688 eset CT- és 293 eset 
MR-vizsgálatra kaptunk lehetősé-
get a tizenkettedik kerületi lako-
sok számára daganatgyanú kivizs-
gálására vagy daganatos betegség 
követésére. Azokat tudjuk fogad-
ni, akik rendelkeznek szakorvosi 
beutalóval, amin a C vagy D 
BNO főcsoport van feltüntetve. A 
képalkotó diagnosztika felállítá-
sakor jellemzően a röntgen és az 
ultrahang jelentik az első lépése-
ket, ezek nem invazív beavatkozá-
sok, egyszerűen elérhetők és köny-
nyen tolerálhatók. Panasztól füg-
gően a lágy részeken az ultrahang, 
mellkasnál a röntgen az irányadó 
vizsgálat. Ha kell, a továbblépés 
CT-vel vagy MR-rel történik, attól 
függően, hogy milyen elváltozást 
látunk. Az, hogy melyikre van 
szükség, szerv- és állapotspecifikus. 
Például nőgyógyászati problémák 
esetében a kismedencei vizsgálat, 
férfiaknál a prosztata ellenőrzése 
MR-rel történik. Hasi vizsgála-
toknál szinte egyformán jó mind-
kettő, de sokszor inkább az MR-t 
választjuk, mert az nem röntgen-
sugarat használ, és a hasi vizsgálat 
akár másfél-két órát is igénybe 
vehet, valamint sugárterhelést je-
lent. Azokat viszont, akiknek va-
lamilyen fémprotézise, vagy ré-
gebbi típusú pacemakere van, nem 
lehet MR-vizsgálatnak alávetni.

– Mi a CT-vizsgálat menete?
– CT előtt, ha a hasi vagy a 

kismedencei részről készítünk fel-
vételeket, másfél litert meg kell 

inni egy ánizsízű folyadékból. A 
kontrasztanyag segítségével el le-
het különíteni a beleket a többi 
belső szervtől. Mellkas-CT-nél a 
vizsgálat sok esetben natívan kivi-
telezhető. Onkológiai problémák-
nál mindig szükség van vénásan 
beadott kontrasztanyagra, mert 
úgy még jobban elkülöníthetők az 
elváltozások, könnyebben megál-
lapítható, hogy egy daganat jó- 
vagy rosszindulatú. Legalább 
ennyire lényeges, hogy pontosan 
kirajzolódik a szervek erezettsége, 
ami műtétnél rendkívül fontos, 
mivel a sebész látja, hol lehet biz-
tonságosan megejteni a vágásokat. 
A vénás kontrasztanyag bejuttatá-
sa nem okoz fájdalmat, azt azon-
ban tudni kell, hogy megterhelhe-
ti a veséket. Ezért elengedhetetlen 
az előzetes laborvizsgálat – ha 
ezen elégtelen vesefunkcióra derül 
fény, ami főleg az időseknél elkép-
zelhető, nem adható be a kont-
rasztanyag. Ilyenkor más vizsgá-
lathoz kell folyamodni. Ritkán, de 
előfordulhat allergiás reakció is a 
kontrasztanyagra. Természetesen 
mindezt részletesen elmondjuk a 
betegeknek. A korszerű gépeknél, 
mint amilyenek nálunk is működ-
nek, nagyon pontosan be lehet 
állítani, mikor készüljön a felvétel, 
így a kontrasztanyag beadása után 
gyakorlatilag azonnal indul a kép-
alkotás. A CT-ben nagyjából ne-
gyedórát kell feküdni, az előkészü-
letekkel együtt kétórás vizsgálatra 
kell számítani.

– Ehhez képest mennyiben más 
az MR?

– Mint már említettem, a CT 
röntgensugárral dolgozik, az MR 
viszont mágneses teret hoz létre. 
Lágy részek vizsgálatára alkalmas, 
a nyaki régió, a koponya, a has, a 
kismedence nagyszerűen ellen-
őrizhető ezzel a berendezéssel. Az 

onkológiai elváltozásokat mindig 
kontrasztanyaggal nézzük, ez a 
CT-nél használthoz képest sokkal 
barátságosabb. Általában nincs rá 
direkt allergia, de vesefunkció-la-
bor azért ilyenkor is indokolt. Van 
ugyanakkor számos kizáró ok, 
ami miatt az MR-vizsgálat nem 
lehetséges. Már beszéltem a régi 
pacemakerekről, de az újabb típu-
sok között is létezik olyan, amit a 
vizsgálat idejére le kell állítani. 
Pontosan tudnunk kell, hogy az 
eszközt mikor építették be, milyen 
típusú. Előfordulhat, hogy a pace-
maker már alkalmas lenne, de az 
érben maradó régi elektróda miatt 
mégsem mehet a beteg a vizsgálat-
ra. Minden más beültetésről elkér-
jük az arról szóló adatokat, kifeje-
zetten kérjük a pácienseket, hogy 
hozzák magukkal ezeket. Szeren-

csére újabban az érintettek már 
kapnak erről egy igazolást, ami 
megkönnyíti a munkánkat.

– Hogyan lehet részt venni a 
vizsgálatokon?

– Többféleképpen. A beteg 
közvetlenül felkereshet minket, 

felhívja a megadott telefonszámot, 
ahol minden tudnivalóról tájékoz-
tatást kap. Elmondja, hogy van 
egy szakorvosi beutalója CT- vagy 
MR-vizsgálatra, ilyen és ilyen di-
agnózissal, és ez megfelel a pályá-

zat kritériumainak. Ez utóbbi azt 
jelenti, hogy daganatos betegség-
ről van szó, és a páciens tizenket-
tedik kerületi lakos. Kérhet he-
lyette időpontot az onkológus 
szakorvosa is. Daganatgyanús, 
már igazolt daganatos vagy rend-

szeres kontrollra járó ember jöhet 
hozzánk, magánorvosi javaslatot 
is el tudunk fogadni.

– Mennyi az átfutási idő?
– Erről szól a vállalt „hét plusz 

három” kötelezettség: azaz hét 

napon belül megtörténik a kép-
alkotó vizsgálat, és legkésőbb 
három nap elteltével feltöltjük a 
leletet az EESZT-be. Jelenleg bő-
ven van kapacitásunk; sajnos az 
első hónapban kevesen éltek a 
lehetőséggel. Ne felejtsük el, 
hogy most pár nap alatt megtör-
ténik a vizsgálat, ami a normál 
ellátás keretében akár heteket is 
igénybe vehet, számos kórházban 
rendkívül leterhelt a radiológia. 
Pedig a gyors diagnózis valóban 
életet menthet, időben megkezd-
hető a terápia, vagy elvégezhető 
a műtét. Ugyanez igaz az 
utánkövetésre, amikor a kiúju-
lást, az áttétek megjelenését fi-
gyeljük. Nagyon nem mindegy, 
mikor és mennyi idő alatt tudja 
meg a beteg és az orvos, hogy baj 
van. Minden érintettnek aján-
lom, hogy keressen fel minket, 
végeztesse el valamelyik vizsgála-
tot, mert ezzel jelentősen megnö-
veli a gyógyulás esélyét.

MM.

PP A vizsgálatok helyszíne a Budai 
Egészségközpont Királyhágó utcai 
telephelye (XII., Királyhágó utca 
1–3.). Az érdeklődők a +36-1/887-
7900-as telefonszámon foglalhat-
nak időpontot, ami szintén feltétele 
a vizsgálatok elvégzésének.

Szájon át szedhető koronavírus elleni szer
Egyetlen budapesti központként a 
Semmelweis Egyetem Városmajo-
ri Szív- és Érgyógyászati Klinikája 
(képünkön) is csatlakozott ahhoz a 
nemzetközi szintű klinikai vizsgá-
lathoz, aminek a célja egy új, koro-
navírusos betegeknek adható, szá-
jon át szedhető készítmény haté-
konyságának igazolása. A vizsgálat 
azt értékeli, hogy a szer csökkenti-e 
a betegség időtartamát és/vagy sú-
lyosságát a közelmúltban COVID-
19-cel diagnosztizált betegek köré-
ben, akiknél alacsony vagy foko-
zott a tünetek súlyosbodásának 
kocká zata.

„A Semmelweis Egyetem mint 
az ország vezető COVID-ellátója 
kiemelten fontosnak tartja, hogy 
aktívan részt vegyen az új koro-
navírussal kapcsolatos ismeretek 
bővítésében, így az új terápiás el-
járások, lehetőségek fejlesztésében 
is” – olvashatók dr. Merkely Béla 
rektor szavai az intézmény köz-
leményében. A vizsgálat vezetője 
emlékeztetett arra, hogy a pan-
dé mia hazai első hulláma idején 
az egyetem vezetésével valósult 
meg az országos reprezentatív 
H-UNCOVER vizsgálat, amely 
pontos képet adott a járvány ak-
kori kiterjedéséről. Emellett részt 
vettek a vérplazma-terápia fejlesz-
tésével kapcsolatos munkában és 
több más terápiás lehetőség, pél-

dául a remdesivir és a fluvoxamin 
klinikai vizsgálatában, továbbá 
jelenleg is fókuszban van a poszt-
COVID transzlációs vizsgálata.

A Semmelweis Egyetemre érke-
ző betegek közül azoknak, akik 

megfelelnek a kritériumoknak, 
felajánlják a vizsgálatban való rész-
vételt. Mint minden klinikai vizs-
gálatnál, a betegek ez esetben is 
folyamatos orvosi ellenőrzés alatt 
állnak, napról napra nyomon kö-
vetik egészségi állapotukat. A vizs-
gálatot az Országos Gyógyszeré-
szeti és Élelmiszer-egészségügyi 
Intézet hagyta jóvá az Egészség-
ügyi Tudományos Tanács Klinikai 
Farmakológiai Etikai Bizottságá-
nak pozitív állásfoglalása alapján.

A vizsgálati készítmény klini-
kai tesztelésének első fázisa már-
ciusban kezdődött meg az Egye-
sült Államokban. Ennek lezárá-
sát követően elindultak a már 
nagyobb számú beteg bevonásá-

val megvalósuló második és har-
madik fázisú vizsgálatok is, ame-
lyek világszerte négyszáz vizsgá-
lóközpontban, ezen belül Ma-
gyarországon hat helyszínen 
zajlanak.

k.

PP Akik részt vennének a városma-
jori klinikán zajló vizsgálatban, 
Marosi Imolától kérhetnek bővebb 
tájékoztatást a 06-20/666-3191-es 
telefonszámon.

Speciális tüdőrákszűrés dohányosoknak
Évente mintegy másfél millió ember életét követe-
li a leggyakoribb daganatos betegség, a tüdőrák, 
Magyarország pedig sajnos világelső a halálozások 
terén. A legveszélyeztetettebbek az ötvenévesnél 
idősebb dohányzó vagy korábban dohányzó embe-
rek – férfiak és nők egyaránt.

A betegség leghatékonyabb gyógymódja a korai 
stádiumban történő műtét. Mivel ez a daganattípus 
gyakran alattomosan, tünetek nélkül növekszik, az 
esetek nagyobb részében csak előrehaladott, már 
nem műthető stádiumban fedezik fel. Ezért van 
világszerte óriási jelentősége a szűrőprogramoknak.

Magyarországon is megkezdődött egy speciális 
tüdőrákszűrő program (HUNCHEST2), amelynek 
egyik centruma az Országos Onkológiai Intézet. A 
szakemberek alacsony sugárterhelésű CT-vizsgálatot 
végeznek, amivel a hagyományos szűrés során rejt-
ve maradó korai elváltozásokat is ki lehet mutatni.

A szűrővizsgálaton azok az ötven év feletti, de a 
nyolcvanadik életévüket még be nem töltő nők és 
férfiak vehetnek részt, akiknek nincs semmilyen 
ismert daganatos betegségük, és már jó ideje inten-
zíven dohányoznak, azaz huszonöt éven át napi egy 
csomag cigarettát elszívtak. Azok is jelentkezhet-

nek, akik tizenöt éven belül szoktak le a dohány-
zásról.

A programban ötven fő számára úgynevezett 
liquid biop sziára is lehetőség nyílik. A daganatról 
leváló, keringő tumorsejtek testnedvekből történő 
kimutatása, a képalkotó módszerekkel kombinálva, 
elősegítheti a tüdőrák korai felfedezését, akár abban 
a stádiumban, amikor a betegség még nem jár klini-
kai vagy radiológiai eltéréssel. A résztvevők hozzájá-
rulása esetén – a CT-vizsgálaton kívül – vér- és vize-
letmintát vesznek le az intézetben.

A vizsgálat mindössze néhány percig tart, nem 
okoz kellemetlenséget, nem jár káros következmény-
nyel, ugyanakkor életet menthet. Betegség gyanúja 
esetén, amiről haladéktalanul értesítik az érintettet, 
kontrollvizsgálat, szükség esetén további kivizsgálás 
következhet.

A HUNCHEST2 program keretében végzett in-
gyenes szűrésre szeptember végéig várják a szervezők 
a jelentkezőket. Időpontot és további tájékoztatást 
munkanapokon 9.00–15.00 óráig lehet kérni az Or-
szágos Onkológiai Intézet +36-30/412-0153-as tele-
fonszámán.

n.

„SZÍVSN A KERINGÉSI BETEGSÉGEK
MEGELŐZÉSÉÉRT”

mozgalom a Hegyvidéken

TÖRŐDJÖN EGÉSZSÉGÉVEL, A KERINGÉSI 
BETEGSÉGEK MEGELŐZHETŐK!

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat a kerületi felnőtt lakosság számára 2021-ben is 
elindítja azt a prevenciós programot, amellyel megelőz-
hető a keringési betegségek kialakulása, és lehetővé 
válik a már fennálló betegségek mielőbbi kezelésének 
megkezdése a kialakított, stabil betegút segítségével.

A Hegyvidéki Önkormányzat az elmúlt évekhez hasonló-
an a SZÍVSN Országos Betegegyesülettel, valamint a 
Semmelweis Egyetem Városmajori klinikájával együtt-
működve biztosít rizikófaktor szűréseket (vérnyomás-, 
vércukor- és koleszterinszintmérés, valamint EKG, két 
pozitív érték esetén további vizsgálatok történnek). A 
szűrések eredménye az értékelések után lesz átvehető, a 
SZÍVSN Beteg- szervezet szakmai bemutatkozását 
követően. A vizsgálatok éhgyomorra történnek, folya-
dékként vizet lehet fogyasztani. A vizsgálatra érkezők 
enni- és innivalót hozzanak magukkal.

A szűréseket előzetesen telefonos bejelentkezéssel tudják az 
érdeklődök igénybe venni az aktuális szűrést megelőző két 
hétben.
Telefonos bejelentkezés: Gyüge Mariannál munkanapokon 
10-tól 15 óráig. Telefonszám: 06 (20) 825-8084
A vizsgálatokra a Semmelweis Egyetem Városmajori Klinikáján 
kerül sor (1122 Budapest, Városmajor utca 68.). A helyszínről 
pontos tájékoztatást a szűrés hetében adunk. 
A járványügyi helyzetre való tekintettel a szervezők a változtatás jogát fenntartják!

A szűrőnapok időpontjai:

2021. október 2., szombat     8.00-14.00
2021. november 6., szombat    8.00-14.00 
2021. december 4., szombat    8.00-14.00
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Kedvezményes gyümölcsfavásár
Hozzuk vissza az őshonos gyümölcsfákat hegyvidéki kertjeinkbe közösen!

A Gyümölcsöző Hegyvidék program részeként a 
Hegyvidéki Zöld Iroda kedvezményes gyümölcsfa-
vásárt hirdet azoknak a XII. kerületi lakóhellyel 
rendelkező lakosoknak, akik szívesen ültetnének és 
gondoznának kertjükben őshonos gyümölcsfát, hogy 
az elkövetkezendő években egészséges gyümölcsöt 
termelhessenek helyben saját maguk és szeretteik 
számára.

A program keretében az önkormányzat jóvoltából 
ingatlanonként maximum 2 db gyümölcsfacse-
mete vásárolható meg féláron.

Minden megvásárolt gyümölcsfához ingyenesen 
biztosítunk egy darab karót és egy „Gondos cso-
magot”.

Jelentkezni kizárólag online, a https://
eugyintezes.hegyvidek.hu/ honlapon, a Regisztráci-
ót/Bejelentkezést követően, a Zöld Iroda fül alatt, 
csak azonosított fiókkal rendelkezők tudnak.

Jelentkezési időszak:
2021. szeptember 13-tól 2021. október 1. (pén-

tek) 13 óráig.

A jelentkezési felületen már a kedvezményes árak 
láthatók!

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a jelent-
kezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költségkeret 
kimerüléséig tudja biztosítani.

Megvásárolható fafajták: Húsvéti rozmaring alma 
• Aggteleki véralma •  Arabitka körte • Gyönygykörte 
• Besztercei muskotály szilva • Bódi szilva • Gönci 
magyar kajszi • Ceglédi bíbor kajszi • Feketics meggy 
• Ercsi meggy

A fafajtákról bővebb információt a zold.hegyvidek.
hu/gyumolcsfa oldalon talál.

A program a Méhbarát Hegyvidék kezdeményezést 
is támogatja, hiszen virágzó, mézelő fák ültetésével 
elősegítjük a kerületben a beporzó rovarok, köztük a 
házi méhek elterjedését. A méhek áldásos munkájá-
nak eredménye lesz majd az az alma, amelyet pár év 
múlva boldogan a szájunkhoz emelhetünk.

A programról további tájékoztatást a 06-70/938-
8474-es telefonszámon és a zoldpont@hegyvidek.hu 
címen nyújtunk.

Összefogás a villámárvizek megakadályozására
Az éghajlatváltozással egyre gya-
koribbá válnak a szélsőséges idő-
járási jelenségek, köztük a heves 
esőzések és az ezekkel járó villám-
árvizek, amik óriási károkat okoz-
nak Budapest-szerte. Mivel nem 
lehet az egész városban tovább 
bővíteni a csatorna-
rendszer kapacitá-
sát, más megoldá-
sokra van szükség: 
egy új pályázati 
program keretében 
ezeket dolgozza ki a 
Hegyvidéki Önkor-
mányzat, a VII. és a 
XVIII. kerülettel, a 
fővárossal, valamint 
szakmai szerveze-
tekkel együttmű-
ködve. Az érintettek 
a MOM Kulturális 
Központban rende-
zett tanácskozáson 
vázolták fel, mi min-
dent szeretnének el-
érni a következő 
négy évben.

„Drámai hatásai 
vannak az egyre 
szélsőségesebbé váló időjárásnak, 
ugyanakkor nincs csodaszer, nem 
tudjuk egy csapásra megoldani az 
ezzel járó problémákat. Szisztema-
tikus munkára van szükség, sok 
szereplővel” – vezette fel Pokorni 
Zoltán a Hegyvidéki Önkor-
mányzat által meghirdetett pro-
jektindító találkozót.

A hirtelen lezúduló nagy meny-
nyiségű csapadék a Hegyvidéken 
is súlyos gondokat okoz – folytat-
ta a polgármester. A Budakeszi 
utat hozta fel példaként, ahol min-
den nagyobb esőzéskor a Szép ilo-
náig hömpölyög a víz lefelé, ezen 
a ponton viszont a túlterhelt csa-
tornahálózat már nem tud meg-
birkózni az áradattal. A BKK 
tervezi a Budakeszi út felújítását, 
az egyik legnagyobb fejtörést 

ugyanakkor éppen az okozza, 
hová vezessék el az úton összegyű-
lő esővizet. A kerületi főépítészi 
iroda jelenleg is keresi azokat a 
telkeket, ahová – óriási záportáro-
zók helyett – szikkasztótavakat, 
esőkerteket lehet telepíteni.

Kovács Lajos önkormányzati 
képviselő, a kerületi zöld bizottság 
és a Klímabarát Települések Szö-
vetségének elnöke arra emlékezte-
tett, hogy a Hegyvidéki Zöld 
Iroda már túl van néhány sikeres 
nemzetközi projekten, és ahogy a 
korábbiakban, úgy most is csapat-
ban kell együtt dolgozniuk part-
nereikkel. Kitért rá, hogy az általa 
vezetett szövetségnek már volt 
hasonló programja vidéki környe-
zetben, és azt látta, hogy egy új 
tározó – a csapadékvíz helyben 
tartása mellett – rekreációs funk-
ciót is betölthet, közösségi pihe-
nőhellyé válhat.

A Hegyvidéki Zöld Iroda által 
koordinált új projekt a LIFE-
CSUKA nevet viseli, ami arra utal, 
hogy az Európai Unió környezet- 

és természetvédelmi, valamint 
éghajlat-politikai projekteket tá-
mogató LIFE programja keretében 
valósul meg, „Csapadékvíz kezelé-
se urbánus környezetben, alkal-
mazkodás és megelőzés (CSU-
KA)” címmel. A projekt részeként 

számos előzetes vizsgálat készül, 
például helyi klímaváltozási mo-
dellt készítenek és vízlefolyás-vizs-
gálatot végeznek a szakemberek. 
Budapest egészére, részletesebben 
pedig a XII. kerületre vonatkozó-
an azt is elemzik, hogy melyek a 
legveszélyeztetettebb területek a 
villámárvizek szempontjából.

A vizsgálatok értékelését köve-
tően valósulhatnak meg a minta-
beruházások. A Hegyvidéken föld 
alatti vízvisszatartó tartályok 
épülhetnek, valamint egy minta-
utca jöhet létre, ahol ter mé szet kö-
zeli megoldásokkal – növényülte-
tésekkel, vízáteresztő burkolatok-
kal – lehetne helyben tartani a 
csapadék egy részét. Ezenkívül, a 
magánterületek bevonása érdeké-
ben, zöldtetők építését, esővíz-

gyűjtő edények telepítését támo-
gató pályázatokat ír majd ki az 
önkormányzat.

A találkozón elhangzott, hogy 
a VII. kerületben az esővízgyűjtők 
telepítésére helyezik a hangsúlyt, 
és az így összegyűjtött vizet, ahogy 

a Hegyvidéken, a 
zöld területek önté-
zésére használnák. A 
XVIII. kerületben 
speciális vízáteresztő 
burkolatot, „kavi-
csos gyepet” tesztel-
nek egy kihasználat-
lan területen, né-
hány problémás ut-
cában föld alatti 
tartályokat helyez-
nek el, a helyi piac 
köré pedig csa pa-
dék víz ár kot építe-
nek, ami a fák öntö-
zését segíti elő. Er-
z sébet vá rosban, 
Pest szent lő rin cen és 
Pest szent im rén is 
lakossági pályázattal 
támogatnák az eső-
vízgyűjtő edények 

széles körű alkalmazását.
Rózsa Zoltán, a Hegyvidéki 

Zöld Iroda vezetője elmondta, 
hogy a részletes vizsgálatokat kö-
vetően 2022. június végéig kell 
elkészülnie a beruházási tervek-
nek, a jövő év végéig szerzik be a 
szükséges engedélyeket, így 2023-
ban kezdődhet meg a kivitelezés. 
A LIFE-CSUKA pályázat konzor-
ciumvezetője a Hegyvidéki Ön-
kormányzat, partnerként közre-
működik a VII. és a XVIII. kerü-
let mellett a Budapest Fővárosi 
Önkormányzat, a Klímabarát 
Települések Szövetsége, továbbá 
külső szakértőként a Trinity 
Enviro Tanácsadó Kft. A program 
megvalósítását az Európai Unió 
55%-ban támogatja.

n.

Mi a baj az árnyliliommal?
A kertekben, parkokban legtöbb-
ször úgy megyünk el az árnyliliom 
mellett, hogy nem is tudatosul 
bennünk a jelenléte. Ha pedig a 
puszta létezését sem konstatáljuk, 
akkor miért is jutna az eszünkbe, 
amikor tanácstalanul járkálunk 
körbe a kertészetben, és valami 
igazán jó növényt keresünk? Pedig 
az árnyliliom igazán jó növény!

Évelő, télre teljesen visszahúzó-
dik a talajba. Tavasszal viszonylag 
későn jelennek meg erőteljes haj-
tásai, amelyek lassan akár tenyér-
nyi levelekké fejlődhetnek. A dús 
lombozat a fő díszítőértéke. Töl-
cséres virágai felálló száron nyíl-
nak, általában fehérek vagy hal-
ványkék, lila árnyalatúak.

Gondozása nem okoz álmatlan 
éjszakákat, netán fizikai megter-
helést. Szinte semmilyen feladatot 

nem ad a kertésznek. A fagytűrő 
gyöktörzsek takarás nélkül is át-
telelnek, a leveleket nem támadják 
meg kórokozók, kártevők. Gyom-
lálni nem kell, mert a szétterülő 
lombozat beárnyékolja a tő kör-
nyezetét, és elnyomja a gyomokat.

Locsolásáról azért gondoskod-
junk a száraz időszakokban! Rossz 
jel, ha a növény leveleinek széle 
barnulni kezd. Sok fajta viaszos 

levele lepergeti a vizet, de vannak 
érzékenyebb változatok, amiket 
jobb alulról öntözni. Sárguló leve-
leit nem szabad levágni, azok ősz-
szel elszáradnak, visszahúzódnak, 
ezzel biztosítják az energiát a kö-
vetkező évi növekedéshez. Szapo-
rítani a tövek osztásával lehet, 
aminek legjobb időszaka a tavasz.

Az árnyliliomnak mintegy 
3000 nemesített változata létezik. 
Az egyszerűbbek egyszínű levele-
ket nevelnek, amelyek inkább a 
félárnyékos helyeken érvényesül-
nek. A zöld árnyalatait felsorakoz-
tató és gyakran fehérrel mintázott 
levelű változatok az árnyékban 
érzik magukat igazán otthon. A 
bársonyos fényű, markáns erezetű 
és különböző színkombinációjú 
árnyliliomokból változatos és tet-
szetős csoportok ültethetők.

Ha nyitott szemmel járunk a 
kerületben, akkor közterületeken 
is láthatunk árnyliliomot, ami az 
ellenállóságát dicséri. Talán ezek 
a példányok segítenek helyreállí-
tani a növény megkopott népsze-
rűségét, hogy egyre több kertben, 
vagy – edénybe ültetve – teraszon, 
erkélyen találkozhassunk dekora-
tív leveleivel.

B. I.

Tölcséres virágai általában fehér színűek
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„Szisztematikus munkára van szükség, sok szereplővel”

Lakossági ágaprítási program
Hasznosítsuk helyben, amit lehet!

Már lehet jelentkezni a Hegyvidéki Zöld Iroda la-
kossági akciójára, az ingyenes ágaprítási programra. 
Az akció keretében a Hegyvidéki Önkormányzat 
zöld irodája által megbízott vállalkozó a helyszínen 
felaprítja a kerti munkálatok során keletkezett ága-
kat, gallyakat. Az apríték a darálást követően helyben 
marad, így helyben felhasználható, hasznosítható 
(talajtakarás, komposztálás).

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy az ágaprítási 
munka személyes kontaktus nélkül is elvégezhe-
tő, akár kerten belüli aprítás esetén is.

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára in-
gyenes az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen, egy időszakban csak egy regisztráció 

adható le,
– regisztrált címenként maximum 10 m3 zöld-

hulladék aprítása biztosított.
Nagyobb mennyiség esetén a darálást a vállal-

kozó visszautasíthatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régebben) vágott, maxi-

mum 20 cm átmérőjű, szennyeződéstől mentes galy-
lyak és ágak készíthetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb vé-
gükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara-
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előzete-
sen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át kell 
adni (azokat a közterületre nem lehet kihelyezni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan területén 
történik, az aprítékot a darálást követően mihama-
rabb be kell hordani a közterületről a magánterületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálását a 
vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül hu-
musz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem 
engedi kiszáradni a talajt, gátolja a gyom-
növények elszaporodását, bomlás során 
tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– kizárólag online, a https://

eugyintezes.hegyvidek.hu/ honlapon, a 
Regisztrációt/Bejelentkezést követően, a 
Zöld Iroda fül alatt

– csak azonosított fiókkal rendelke-
zők tudnak

– legkésőbb 2021. október 29. (pén-
tek) 13.00 óráig jelentkezni, a szabad időpontok 
függvényében.

További információk:
– előzetes érdeklődés a 06-70/938-8474-es tele-

fonszámon,
– regisztrációt követően a 06-30/544-8778-as 

telefonszámon.
A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 

kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak 
e-mailben.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.
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Védett hüllőparadicsom a Sas-hegy
Bár a kerület számtalan pontjáról jól látszik, mégis – nagyon sokunk 
számára – ismeretlen terület a Sas-hegy. Elautózunk alatta, felnézünk rá, 
de nem másszuk meg, pedig egyedülálló természeti értékei és a városra 
nyíló tágas panorámája megérnek egy kirándulást. Egy napsütötte, kora 
őszi reggelen jártuk be a helyet Vatai Annával, az ottani látogatóközpont 
munkatársával.

A Duna-Ipoly Nemzeti Park ke-
zelésében lévő Budai Sas-hegy 
Természetvédelmi Terület na-
gyon különleges és változatos 
élőhely. Kalauzunknak, Vatai 
Annának már az első mondata-
iból érezni, hogy sokadszor be-
szél a helyről, mégis szeretettel 
teszi ezt. Az akadálymentesített 
útvonalon lassan haladunk a 

déli csúcs felé, miközben tovább 
 mesél:

– A legnagyobb érték éppen ez 
a változatosság. Kora tavasztól 
késő őszig, sőt még télen is vannak 
olyan növények, amik virágoznak. 
Persze tavasszal több, április-má-
jus a csúcsidőszak, aztán nyílnak 
sorban. A késő ősziek, amelyek 
most kezdik majd bontogatni szir-
maikat, sokszor a tél közepén, 
decemberben, januárban is viríta-
nak. Például itt van az út mellett 
a vajszínű ördögszem, ami egy 

közönséges vadvirág, de nyár kö-
zepétől akár tél közepéig láthat-
juk. Az István-király szegfűje egy-
egy virágával is találkozhatunk 
decemberben.

– Milyen állatok élnek itt?
– A növényvilág sokfélesége az 

állatvilág változatosságát is maga 
után vonja. Nagyon sok gerincte-
lenünk van. Az ízeltlábúak közül 

kiemelésre érdemesek a lepkék, 
amikből több mint 1100 fajnak ad 
otthont a Sas-hegy. Sok a nappali 
lepke és a közismert, közkedvelt 
pillangó, például az admirális lep-
ke, a kardos lepke vagy a most 
repülő boglárkafajok. Az éjszakai 
nagy lepkék közül érdemes meg-
említeni a szendereket. A változa-
tos virágtakaró táplálékot nyújt 
rengeteg beporzónak, méheknek, 
darazsaknak, legyeknek, sőt bo-
garaknak is. Ha már az ízeltlábú-
akról beszélünk, nem hagyhatjuk 

szó nélkül, hogy sajnos a klíma-
változás hatásait már mi is érezzük 
itt. Most találtunk egy mediterrán 
bagolylepkét, amely korábban 
csak vándorfaj volt, de már itt is 
szaporodik, s nagyon sok kárt 
okoz a védett területen és a kertek-
ben.

– Milyen nagyobb állatokkal 
találkozhatunk még?

– Ha csendben leül az ember, 
akkor a napsütötte, csupasz szik-
lákon előbújnak vadászni a fali 

gyíkok. A nagyobb és színesebb 
zöld gyíkokat főleg melegben lát-
ni, a legkisebb hazai gyíkfajt, a 
pannongyíkot pedig hajnalban és 
estefelé. Nem olyan ritka, mint 
amilyen ritkán szem elé kerül: ki-
csi, félénk, és a nap nagy részében 
a kövek alatt hűsöl. A terület ér-
dekes élőlénye a haragos sikló, 
amely szintén mediterrán eredetű 
faj. Termetes kígyó, akár kétmé-
teresre is nőhet. A szerencsés láto-
gatók láthatják, ahogy elmenekül.

– Vagyis inkább a szerencsétlen 
látogatók…

– Szerencsétlen látogatók nin-
csenek, mert aki siklót lát, vagy 
haragos siklóval találkozik, az 
szerencsés. Még akkor is, ha meg-
támadja az embert. Ha nincs elég 
meleg, és megzavarják, akkor kob-
ra módjára lendül előre, innen 
kapta a nevét is. Persze nem 
mérgeskígyó, nincs méregfoga, 
csak harapni tud, és azért óvatos 
duhaj. Tapasztalatból mondom, 
hogy nagyon ügyel, nehogy való-
ban elérje az embert.

– Mi az, amivel biztosan össze-
fut, aki felkapaszkodik ide, bármi-
kor is érkezzen?

– Aki feljön a Sas-hegyre, az a 
belépőjegyével egy kis kiállítást 
nézhet meg a látogatóközpontban, 

és a babakocsival, 
kerekesszékkel is jól 
járható, burkolt ös-
vényen elmehet a 
kilátóhoz, ahol cso-
dálatos körpanorá-
ma várja. Tiszta 
időben a Kékest is 
látni lehet. A hétvégi 
nyitvatartási időben 
bárki szabadon be-
járhatja ezt az utat, 
de arra kérjük a láto-
gatóinkat, hogy ne 
térjenek le róla. A 
hegyet alkotó dolo-
mitsziklák jellegze-
tessége, hogy éles 
darabokra törnek, 
amelyekre rálépve a 
kövek könnyen el-
vágják a vadvirágok 
felszín alatt futó 
gyökereit. A látogató 
abban a hitben tér 
haza, hogy nem tett 
kárt, ám a növények lassan kipusz-
tulnak ott, ahol járt. Ezért is van 
körbekerítve a terület.

– Mit ajánlanak annak, aki 
többre vágyik, vagy hét közben jön-
ne?

– A hétköznapok általában 
szakmai munkával telnek, de a 

bejelentkező gyerek- vagy akár 
felnőttcsoportokat szeretettel fo-
gadjuk ilyenkor is. Az alig egy 
kilométeres tanösvényünk csak 
vezetéssel látogatható, de sokkal 
komplexebb képet nyújt a Sas-
hegy sajátosságairól. A séta ideje 
általában egy óra, ami nagyon sok 
információ átadására ad lehetősé-
get. Szervezési okokból a hétköz-
nap érkező egyéni látogatókat csak 
előzetes bejelentkezéssel tudjuk 
fogadni.

– A természet bemutatásán kí-
vül milyen egyéb programokat kínál 
a látogatóközpont?

– Jó kapcsolatban vagyunk a 
szomszédos kerületekkel, több sza-
badtéri, aktív programban részt 
veszünk, főleg környékbeli idősek 

részvételével. Sok a közös progra-
munk a Hegyvidéki Zöld Irodá-
val, tagjai vagyunk a Hegyvidéki 
Méhbarát Hálózatnak és a most 
tízéves Hegyvidéki Kulturális Sza-
lonnal is együtt dolgozunk. Új-
donságként szeptember 25-én 10 
órától védjegyes termékek vásárára 
várjuk a látogatókat. Sok minden 
más mellett mézet, sajtot kínálunk 
majd, népi keramikus és fafaragó 
is lesz itt a portékáival. A gyere-
keknek fafaragó-foglalkozást tar-
tunk. A terveink szerint ezt a prog-
ramot kéthetente megrendezzük.

Lassan szállingóznak az egye-
temi hallgatók, akik terepgyakor-
latra érkeznek a védett területre. 
Abba kell hagynunk a beszélge-
tést, kezdődik a munka, az idegen 
fajok „kigyomlálása” a gyepekről, 
a betelepülő kerti növények visz-
szaszorítása és mindaz, ami fenn-
tartani hivatott a természetnek ezt 
a csodálatos, de nagyon törékeny 
menedékét a nagyváros közepén.

(Barta)

Klímavédelmi témájú plakátpályázat a Budai Rajziskolában
Hagyománynak tekinthető, hogy 
a Budai Rajziskola diákjai egy 
„összerázó” vagy „visszarázó” 
programmal kezdik a tanévet, ami 
persze nem lenne elképzelhető a 
nyáron felgyülemlett kreatív ener-
giák kibontakoztatása nélkül. Az 
idei projekthét műhelymunkáihoz 
a Hegyvidéki Zöld Iroda adott 
útirányt és motiváló végcélt.

Az érettségi utáni szakmai kép-
zésben részesülő grafikustanoncok 
feladata a klímaváltozás témájá-
nak képi feldolgozása és olyan 
ötlettervek készítése, amik a kiala-
kított koncepció által elgondol-
kodtató, figyelemfelkeltő, cselek-
vésre ösztönző formában képesek 
a néző elé tárni az üzenetet. A 
Budai Rajziskola nemcsak szak-
mai segítséget nyújt a nappali vagy 
esti tagozaton iskolarendszerű 
képzésben részt vevő diákoknak, 
hanem gondolatébresztő előadást 
is tartott az ember és természet 

kapcsolatának jelenkori sajátossá-
gairól.

Első közelítésben, a kreativitás-
nak szabad szárnyalást biztosító 
kötetlen formában, a háztartások 
klímaváltozással kapcsolatos fel-
adatait, kihívásait jelenítik meg a 
pályázók. A plakát műfajának 
jellegzetességeit követve bármi-
lyen hatás – fénykép, betűalapú 
kompozíció, digitális grafika vagy 
akár manuálisan elkészített il-
lusztráció, képgrafikai kísérlet stb. 
– alkalmazható, ami segít felkel-
teni a néző érdeklődését az otthon 
is bevezethető jó gyakorlatok 
iránt.

A környezetvédelem egyik 
alaptézise jegyében (Gondolkodj 
globálisan, cselekedj lokálisan!) a 
legkisebb jó irányba mutató erő-
feszítés is számít. Ha mi, a Hegy-
vidéken élők, az élelmiszerek be-
szerzésekor, elfogyasztásakor, a 
hulladékkezelésnél, a napi elkerül-

hetetlen közlekedés 
során, a víz- és ener-
giafogyasztásban az 
éghajlat vá ltozá s 
szempontjait is fi-
gyelembe vennénk, 
akkor még élhetőb-
bé válna szeretett 
kerületünk – ma és 
a sokszor borúsnak 
lefestett jövőben is.

A plakátpályázat 
másik témaköre a 
települések klíma-
változással kapcsola-
tos felelősségére 
összpontosít. A pá-
lyaművek nem a 
széles közvélemény 
életmódját hivatot-
tak befolyásolni, 
hanem azokat a döntéshozókat, 
akik a városfejlesztés, építészet, 
zöld területek kialakításáért fele-
lősek.

A szeptember elején elkészült, 
jellemzően digitális ötletterveket 
először a rajziskola grafikus mű-
vésztanárai rostálják át. A nagy-

jából nyolcvan pályamunkából 
az arra érdemes terveket a rajzis-
kolások a későbbiekben részlete-
sen kidolgozzák, így öltenek vé-

gül plakátformát a ma még csak 
beszélgetésekben, olykor viták-
ban és vázlatokon létező elképze-
lések.

A legjobb alkotásokból rende-
zett vándorkiállítást várhatóan a 
MOM Kulturális Központban, a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban 
és a polgármesteri hivatalban te-
kinthetik meg az érdeklődők. Né-
hány kiválasztott pályaművet a 
hivatal is használni tervez a téma-
körben készülő szemléletformáló 
kiadványok, virtuális és szóró-
anyagok kidolgozásakor.

A kezdeményezés a 
KEHOP-1.2.1-18-2019-00242 
program keretében valósul meg, 
és részét képezi a Hegyvidéki Ön-
kormányzat éghajlatváltozással 
kapcsolatos, a hatásokat mérsékel-
ni szándékozó és új megoldásokat 
elterjeszteni hivatott, egyre széle-
sedő tevékenységi körének.

(B.)

A XII. kerület látképe a hegyoldal felől

A zöld gyík főleg melegebb időben merészkedik elő

Rovarhotel foglalt szobákkalTájba olvad a látogatóközpont

Gyerekeknek szóló könyvek is kaphatók

Őszirózsák
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A diákok számára szervezett ismeretterjesztő előadással kezdődött meg a műhelymunka
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Devecseri Gábor, a Svábhegy hérosza
Ha a Farkasréti temető művészeti 
értékekben gazdag síremlékei kö-
zött bolyongunk, egy helytörténe-
ti szempontból különösen becses 
sírra bukkanhatunk: a Devecseri 

család nyughelyénél Fekete Tamás 
szobrászművész mintegy két mé-
ter magas bronzamforájára. Az 
impozáns alkotás arra emlékeztet 
minket, hogy Devecseri Gábor 
(1917–1971) az antik kultúra ma-
gyarországi közvetítője volt, a töb-

bi között Homérosz alapvető mű-
veit a mai napig az ő fordításában 
ismerhetik meg az olvasók.

A görög klasszikusok tolmácso-
lásában a modern nyelvhasználat, 

az archaikus népnyelvi elemek és 
olykor kitalált új szavak kevered-
tek nála egymással, de Devecseri 
ügyelt az eredeti művek zeneisé-
gének és ritmusának megőrzésére 
is. A már elkészült munkáit folya-
matosan csiszolgatta; több anek-

dota olvasható arról, hogy rend-
szeresen olyan kéziratokkal ostro-
molta a nyomdászokat, amikben 
az Odüsszeia fordításának külön-
böző részei voltak javítgatva.

Devecseri Gábor költő, műfor-
dító, filológus a Nyugat harmadik 
generációjának kiemelkedő egyé-
nisége volt. A budapesti tudo-
mányegyetemen, valamint a szín-
művészeti, sőt a katonai akadémi-
án is oktatott. Az 1950-es évek 

elején, a magyar irodalompolitika 
egyik vezéralakjaként, a Magyar 
Írók Szövetsége főtitkáraként dol-
gozott, két ízben József Attila-, 
majd Kossuth-díjjal tüntették ki. 
Kreativitását sokféle témában 
megvillantotta, szinte mindenről 
tudott verses formában beszélni.

Gyerekeknek írt költeményei is 
sokszínűségéről árulkodnak. Az 
eredetileg a fiának írt versek az 
Állatkerti útmutató című kötet-
ben jelentek meg, először 1945-
ben. Ezekből később többek kö-
zött Halász Judit és a Kaláka 
együttes is készített feldolgozást.

Kezdetben a kiépülő kommu-
nista rendszer egyik 
kedvelt költője volt, 
aztán fokozatosan 
eltávolodott az 
MKP ideológiájától. 
Az 1956-os forrada-
lom idején már kez-
deményező szerepet 
vállalt, támogatta a 
diktatúra megdön-
tését – verseit, amik-
ben a kommunista 
pártot bíráló hangot 
ütött meg, a rádió-
ban és gyűléseken 
olvasta fel.

A forradalom le-
verése után visszavo-
nult a közélettől, 
Aczél György felosz-
tását használva a 
támogatottból a tűrt 

kategóriába került. Prózákat, tu-
dományos jellegű értekezéseket 
írt, és a görög, római klasszikusok 
után a nagy perzsa költők művei 
felé fordult, megtanulta a nyelvü-
ket is.

Otthona 1945-től haláláig a 
XII. kerületi, Mátyás király út 
6–8. alatti, historizáló stílusú vil-
la volt. Az épület ma is áll, köze-
lében, a Városkút forrásházánál a 
Devecseri Gábor park neve őrzi a 
Svábhegy egykori híres lakójának 
emlékét.

Az 1960-as évek végére a költő 
egészségi állapota megromlott, 
élete utolsó évét betegen, kórház-

ban töltötte, ahol elképesztő 
ütemben lendült bele a munkába. 
Kései verseiben az élet szépségét 
dicsőítette; az egyik legterméke-
nyebb alkotói periódusa volt ez az 
időszak.

Az ókori műveltségből ismert 
halálvárás mámorát megtapasztal-
va többé már semmi sem tántorít-
hatta el a költészettől és az írástól. 
Az antik héroszok példáját követ-
ve halált megvető bátorsággal 
küzdött céljaiért, amíg le nem telt 
az ideje. Napjainkban egyre in-
kább szükségünk lenne igazi hő-
sökre, és Devecseri Gábor életmű-
ve bátorságot adhat, példát mutat-
hat mindannyiunknak.

„De mindegy már. Lehajtom a fejem
a párnára, a bánatos fehérre.
S már álmodom: egy vitézről, aki
fellőtt nyilával odaszegezi
a szöknikészülő napot az égre.”
(Megint egy este – részlet)

Tüske Tamás

Devecseri Gábor

A költő a Mátyás király út 6–8. alatti villában lakott, amely a XIX. században épült, és még ma is áll

Fekete Tamás bronzamforája Devecseri sírján

A Ziegler-palota különös története
A Széll Kálmán tér fölé bástyaként 
magasodó Krisztina körút 2–4. 
számú bérpalota felépítését a tév-
hit szerint a Ganz-féle Villamos-
sági Rt. finanszírozta, holott a cég 
neve fel sem merült a heves viták-
kal tarkított különös történet fo-
lyamán, amelyet egy felszólalás 
váltott ki.

Dr. Bódy Tivadar tanácsnok 
Budapest székesfőváros törvény-
hatósági bizottságának 1908. no-
vember 25-én tartott rendes köz-
gyűlésén a fővárosi tisztviselők 
alakulóban levő bérházépítő szö-
vetkezetének nevében előterjesz-
tést nyújtott be, hogy céljaikra 
engedjenek át haszontalan építési 
területeket ötvenéves futamidejű 
kölcsönre. Bár a közgyűlés pártol-
ta a javaslatot, és hajlott a Mester 
utcai dupla telek és a Krisztina 
körút, a Csaba utca és a Várfok 
utca határolta, mindössze 259 
négyszögöles, 120 korona/négy-
szögöl leltári értékű földterület 
kedvezményes értékesítésére, a 
képviselők mégis nyolc hónapig 
húzták-halasztották a jóváha-
gyást, aminek a telekeladó albi-
zottság 1909. július 2-án tartott 
ülésén elnöklő dr. Vaszilievits Já-
nos alpolgármester vetett véget, 
aki szóbeli árverést hirdetett.

Az öt jelentkező közül a leg-
kedvezőbb ajánlatot Ziegler Géza 
(1869–1953) építőmester, építész, 
fővárosi törvényhatósági bizott-
sági tag tette. A négyszögölenkén-
ti 180 koronás kikiáltási árral 
szemben 251 koronát (összesen 
65 ezer koronát) volt hajlandó 
fizetni a Krisztina körút 8–10. 
(ma 2–4.) számú telekért. Erre a 
Budai Napló úgy reagált, hogy a 
közgyűlés „megtagadta a tisztvi-
selőket”, és „idegen kézre” játszot-
ta az üres telket, ahol alig két 
esztendő múlva már állt is az 
Anna-udvar néven ismert „szellős 
ház”.

Ziegler szecessziós stílusú terve 
alapján a Walla József Cementáru-
gyár Rt. kivitelezte a két lépcsőhá-
zas, ötemeletes és részben egy 
hatodik, három műteremnek, a 
mosókonyháknak és kamráknak 
helyet adó manzárdszinttel meg-
toldott bérpalotát. A földszinti 
üzletsor a hozzá tartozó átrium-

mal Ziegler feleségéről, Nocker 
Annáról kapta a nevét.

A ház azonban nem csupán a 
vendéglősöket, Fábián József és 
Lukács Jenő textilkereskedők úri 
és női divatáruházát, Véri Károly-
né cukrászt csábította oda, hanem 
a bajt is vonzotta. Már építkezés 
közben meghalt Fresanovszky Já-
nos hatvanéves ácsmester, aki le-
pihent a falak szárításához hasz-
nált egyik kályha mellé, és megöl-
te őt a széngáz.

Egy másik, 1915. március 15-i 
incidensről a Budapesti Hírlap is 
beszámolt: „Ma este nyolc óra felé 
a Krisztina-körut elején teljesített 
szolgálatot Kövics Károly […] rend-
őr, a mikor egy ember szaladt hozzá 
és sürgős segítségét kérte, mert a […] 
8-10. számú ház előtt egy kocsisle-
gény késsel üldözi a 
feleségét és gyermekét. 
Mikor a rendőr a jel-
zett helyre ért […], 
még akkor is magából 
kikelve kiabált 
Steinfelder Károly 
bérkocsissegéd. […] 
majd mikor a tömeg-
ben újra megpillan-
totta a feleségét, kést 
rántott és üldözőbe 
vette. Az asszony 
gyermekével az An-
na-udvarba mene-
kült üldözője elől, a 
kit viszont a rendőr 
követett nyomon. 
[…] átnyalábolta a 
kocsist és a falhoz 
vágta. A kocsis most 
már késével a rendőr-
re támadt […] Mivel 

azonban sehogy se bírt vele, figyel-
meztette, hogy ha késével még egy-
szer rátámad, lelövi. A figyelmezte-
tés mit sem használt, mire a rendőr 
előrántotta revolverét és lőtt.”

Hat hónappal később, szeptem-
ber 10-én Máté Teréz tizennyolc 
éves cselédleány az ötödik emelet-
ről a világítóudvarba ugrott, „hal-
dokló állapotban” került a János 
kórházba. De nem ő volt az egyet-
len, aki a lakók, vagy a lépcsőház-
ban felsuhanó idegenek közül így 
végezte az életét.

A tragédiákat azonban elhomá-
lyosította Ziegler Géza bérpalotá-
jának híres vendéglője, a Pozsony 
étterem. Ennek elődjét Frank 
Ernő nyitotta meg 1914-ben a 
Csaba utcai oldalon, majd évekig 
Kékessy Sándor vezette, 1921 
szeptemberében pedig: „Az Anna-
udvar terraszos vendéglőjét megvet-
te a nyitrai sörgyár menekült igaz-
gatója, Plochmann Gyula, aki e 
téren is kiváló szakember és vele 
sokat nyer a budai vendéglősipar” 
– írta a Budai Napló.

A következő nyáron viszont 
már új tulajdonosról lelkendezett 
a hetilap: „Amióta Bratiszlavára 
keresztelték a husziták Pozsonyt, 
onnan minden jóravaló vendéglős 
és kávés kénytelen kivándorolni és 
Budapestre érve, a budai oldal fér-
kőzik jobban a szívükhöz. […] leg-
újabban a volt Kékessy-féle vendég-

lőt vásárolta meg Chrobacsinsky 
János, pozsonyi jónevű vendéglős, 
aki a különben is jól menő vendéglőt 
alaposan restaurálta és »Pozsony« 

étterem címén vezeti tovább, bele-
véve az üzletbe Pozsonyban is elis-
mert és kellően méltányolt szakkép-
zettségét. Válogatott kitűnő borfaj-
tákat vezetett be és konyhája kifo-
gástalan. A helyiség régi vendégeit 
már az első napon meghódította és 
rövid időn belül Pesten is emlegetett 
vendéglő lesz…”

1927 októberében az előkelő 
külföldi helyeken gyakorlatot 
szerző Pados József, az addigi fize-
tőpincér vásárolta meg a vendég-
lőt. Mindent változatlanul ha-
gyott, csupán a csütörtök esti 
„pompás disznótoros” vacsorákkal 
bővítette a kínálatot. Egy 1934. 
december 20-án megjelenő hirde-
tés szerint Padostól a Pozsony ét-
teremben már tíz éve főpincérként 
dolgozó Török József vette át a 
népszerű hely tulajdonjogát, és 
vezette tovább az addigi „szolid 
szellemben”.

A ház változatos foglalkozású 
lakói szintén gyakran cserélődtek 
az évtizedek során, keresztmetsze-
tet adva koruk társadalmáról. Az 
Anna-udvarban élt többek között 
Kasics Péter nyugalmazott honvé-
delmi miniszteri tanácsos, Baross 
Miklós földbirtokos, Huzella Irén 

színésznő, Joó Lajos gyáros, Fény 
Albert belügyi népbiztosi alkal-
mazott, a három főgimnáziumi 
tanár testvér, Szentirmay Ottó, 

Izabella és Gizella, utóbbi a férjé-
vel, Frideczky Józseffel, aki szintén 
tanított, Székely Jenő részvénytár-
sasági tisztviselő, Jovanovics 
Szvetozár nyugalmazott ezredes 
és felesége, Corcea Szidónia, Sala-
mon Mária háztartási alkalma-
zott, dr. Reisz Ármin gyógyszerész 
és neje, Szőllősi Ida, dr. Hennyey 
Vilmos nyugalmazott helyettes 
államtitkár és felesége, Förster 
Irén, dr. Scholz Károlyné dr. Bal-
ló Magda orvos, Baintner György 
főhadnagy, Hoffmann Gyuláné 
Urai Lili, fuvaros hitvese, 

Szekszárdy Ede gépészmérnök, 
Szabó Kálmánné Schleser Alojzia 
házvezetőnő, vitéz Tardos Géza 
székesfővárosi főtiszt, Imreh Béla, 
a Budavidéki Villamossági Rt. 
igazgatója és Kaprinay Magdolna 
magánzónő is.

A kormányfőtanácsossá kine-
vezett Ziegler Géza mindvégig 7 
szoba-hallos, első emeleti sarokla-
kásában élt családjával. Már túl 
járt hatvanadik életévén, amikor 
fia 1931. szeptember 8-án elvette 
dr. Schandl Károly nyugalmazott 
földművelésügyi államtitkárnak, 
országgyűlési képviselőnek, az 
Országos Központi Hitelszövet-
kezet vezérigazgatójának a lányát, 
Schandl Tesszát. Az eseményről a 
Magyar Távirati Iroda is beszá-
molt: „Ziegler Géza kir. főmérnök 
Kisasszony napján este 1/2 7 órakor 
tartotta esküvőjét a királyi palotá-
ban lévő várplébánia-templomban. 
Az esketési szertartást Hanauer Ist-
ván váci megyéspüspök végezte […] 
Az esküvőn fényes közönség vett 

részt, amelynek soraiban ott volt a 
magyar politikai, közgazdasági és 
társadalmi élet számos kitűnősége.”

1939-ben váratlanul elhunyt 
Nocker Anna, Ziegler Géza fele-
sége. Az épület kisebb károkkal 
átvészelte a második világháborút. 
Ziegler, akinek életrajzi adatai 
még szakmai forrásokban is hiá-
nyosak vagy tévesek, ezután fiához 
költözött, az Érmelléki utca 11. 
számú villába. Itt érte a halál 
1953. október 11-én, 84 éves ko-
rában.

Verrasztó Gábor

Ziegler Géza építőmester, építész

A Pozsony étterem kitűnő konyhájáról és „szolid szelleméről” volt híres

A Krisztina körúti épület napjainkban

Szecessziós stílusú terv alapján épült fel a bérpalota (1910)
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Egyedülálló jazzünnep a MOM Kulturális Központban
A korábbiakat messze túlhaladó 
kínálat várja a zenerajongókat a 
hazai viszonylatban egyedülálló 
jazzünnepen, a GetCloser Jazz-
fesztiválon. A rendezők a műfaj 
legjobbjait vonultatják fel, a há-
rom hazai együttes mellett hét 
élvonalbeli európai és amerikai 
formációt láthat a publikum az 
immár hatodik alkalommal meg-
rendezett eseményen.

Szeptember 27-én 19.00-kor 
a Karosi Júlia Quartet nyitja a 
műsort. Karosi Júlia esetében 
elmondhatjuk, hogy nem esett 
messze az alma a fájától, hiszen 
ő Pászthy Júlia operaénekesnő 
leánya. Az utóbbi években sike-
res koncerteket adott itthon és 
külföldön, nagy feltűnést keltő 
lemezeket készített zenekarával, 
amelyben Tálas Áron zongorá-
zik, Bögöthy Ádám bőgőzik, a 

dobok mögött pedig férje, Varga 
Bendegúz ül. Repertoárjukban 
saját szerzemények mellett nép-
dalátiratok és klasszikus szerzők 
darabjai szerepelnek, Bartóktól 
Gersh winig.

Igazi sztárzenekar követi őket 
20.45-kor: a Shai Maestro Quar-
tet. A fényes karriert befutó, Ame-
rikában élő, izraeli eredetű zongo-
raművész különleges zenei világá-
ban találkozik a hagyományos 
main stream jazz a kortárs kompo-
zíciós és improvizatív zene forma-
bontó elemeivel. A négyes erőssé-
ge a fiatal amerikai trombitás, 
Philip Dizack, aki a nagy sikerű 
Human című lemezükön is fontos 
szerepet játszott. A két izraeli és 
két amerikai zenész biztosan el-
kápráztatja a magyar közönséget 
is a romantikus balladákkal. Éte-
ri, földöntúli hangzás, finom ízlés, 

a lemezcímre utaló 
humanizmus jel-
lemzi játékukat.

Szeptember 28-
án 19.00-kor a honi 
zenei élet egyik leg-
karakterisztikusabb 
együttese, a Dresch 
Mihály Quartet in-
dítja a programot. 
Művészetük túlmu-
tat a műfaji határo-
kon és stílusirányza-
tokon, egyszerre 
univerzális és ma-
gyar, hagyomány-
őrző és modern. A két meghatá-
rozó szólista ezúttal is a zenekar-
vezető tenor- és szopránszaxofo-
non, valamint az általa kifejlesz-
tett fuhun nevű fúvós hangsze-
ren, továbbá a cimbalom virtuó-
za, Lukács Miklós. A mesterek 

ifjú kísérői Gyányi Marcell bőgős 
és Csízi László dobos.

20.45-től a skandináv jazz ki-
emelkedő képviselője, a legendás 
norvég basszusgitáros, Per 
Mathisen és a vele együtt már 
nagy nemzetközi sikereket arató 

magyar ütőhangsze-
res, Mogyoró Kor-
nél játszik. A mindig 
újat kereső „bass vi-
king” most is kiegé-
szítette a duót két 
klasszis jazzművész-
szel: a vietnámi ere-
detű, francia 
Nguyên Lê gitáros-
sal és az angol Gary 
Husband dobossal. 
Ennek a felállásnak 
a világpremierje lesz 
az itteni koncert!

Októberben is 
hazai együttes indítja majd a fesz-
tivál „második fordulóját”: 20-án 
19.00-tól a kitűnő gitárművész, 
Párniczky András kvartettjének 
koncertjét élvezhetjük. 20.45-től 
is gitáros lesz a zenekarvezető, a 
dán Jacob Brø, akinek együttesé-

ben a világhírű amerikai tenorsza-
xofonos, Mark Turner a sztárven-
dég. 24-én 20.00-tól Anour 
Brahem, az arab lant, az oud mes-
tere az arab klasszikus zenét a 
modern jazzel ötvözi előadásában.

November 16-án a kortárs ame-
rikai jazz két kiemelkedő együttese 
első ízben lép fel hazai színpadon. 
19.00 órától a KCB Collective 
– Benjamin Koppel szaxofo-
nos, Scott Colley bőgős és Brian 
Blade dobos –, majd 21.00-kor 
a világhírű trombitás, Am brose 
Akinmusire kvartettje. Végül 22-
én 20.00-kor, kivételesen a Buda-
pest Kongresszusi Központban, 
régi ismerősünk, a Jan Garbarek 
Quartet zárja a fesztivált. A négyes 
tagja az indiai ütős, Trilok Gurtu 
is, így 2016 után ismét élőben él-
vezhetjük az ő virtuóz játékát.

Márton Attila

Karosi Júlia énekesnő
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Igaz barátságok és sok-sok szeretet
tíz évvel ezelőtt az egykori gyermekkönyvtár helyén, a Böszörményi 
úton nyitotta meg kapuit a Hegyvidéki Kulturális Szalon, amely a kezde-
tektől igen népszerű volt, és az itt élők egyik legkedvesebb találkozási 
pontjává vált. Az intézménynek ma már egy közel hatszáz négyzetméte-
res ház ad otthont, ahová idősek és fiatalok is szinte „hazajárnak”, hiszen 
– mint mondják – az esztendők során a szalon közössége igazi családdá 
formálódott. A jubileumi évfordulót érdekes előadásokban, meghitt 
beszélgetésekben, táncban és dallamokban gazdag fesztivállal sikerült 
felejthetetlenné varázsolni.

Egy év kihagyás után ismét be-
csengettek a Hegyvidéki Kulturá-
lis Szalon egyetemén, ahol tudo-
mányos-ismeretterjesztő témák 
várják a szépkorú diákokat. „Mi-
előtt megnyitnánk az idei tanévet, 
meg kell kérdeznem: mindenki 
beoltatta magát?” – fordult a Sza-
lonegyetem szépkorú hallgatóihoz 
Pokorni Zoltán polgármester. 
„Természetesen igen!” – hangzott 
az egybehangzó válasz a „tanulók-
tól”, akiknek hosszú hónapokig le 
kellett mondaniuk a közös prog-
ramokról.

„A vírus miatt sokáig bezárkóz-
tunk. Ez is rámutatott arra, hogy 
sokféle lelkiállapota lehet egy em-
bernek. Olykor a világot ridegnek 
és nyomasztónak látjuk. Egy 
olyan helynek, ahol beláthatatlan 
veszélyek leselkednek ránk. Más-
kor színesnek és felfedezésre váró-
nak, ahol boldogok vagyunk – 
mondta a polgármester, aki szerint 
a Hegyvidéki Kulturális Szalon 
lehetővé teszi, hogy megtapasztal-
juk az élet pozitív oldalát. – A 
Szalonegyetem is ezt a célt szolgál-
ja. Az előadók a szakmájuk bemu-
tatása mellett a saját kincseiket is 
elhozzák – nekik köszönhetően 

minden hallgató megismerheti a 
világ szépségeit.”

A Szalonegyetem első óráján 
Potyó Imre, 2021 természetfotósa 
ötszáz mesébe illő képpel kalau-
zolta el hallgatóit a természet va-
rázslatos világába. A fotózás ku-
lisszatitkai mellett a szajkót, a 
havasi cincért, a széncinegét, a 

macskabaglyot és a börzsönyi táj 
érintetlen csodáit is újfajta pers-
pektívából ismerhettük meg.

Az idei tanévnyitó azonban 
nem csak a viszontlátás öröme 
miatt volt különleges, a Hegyvi-
déki Kulturális Szalon ugyanis 
négy napon át tartó fesztivállal 
ünnepelte fennállása tizedik év-
fordulóját. Schmidt Éva Piroska 
és Eddi művészházaspár az élet-
mű-kiállítását mutatta be, Ko-
vács Judit a fotóiból válogatott, 
dr. Domján Mihály pszicholó-
gus, családterapeuta a szorongás-
csökkentéshez adott hasznos ta-
nácsokat, Nagy Katalin a gésák 
titkos életéről mesélt, Csonka 
Zsuzsa az operett talányokkal teli 
világáról rántotta le 
a leplet, Szebényi 
Ágnes, a Bajor Gizi 
Színészmúzeum 
munkatársa pedig 
Takács Katalin 
színművésszel be-
szélgetett. Sokan 
túracipőt húztak, 
hogy Kremnicsán 
Jánossal, a Duna-
Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatóság környe-
zetvédelmi előadó-
jával felfedezzék a 
Sas-hegy egyedülál-
ló élővilágát.

„Fantasztikusak a 
programok, változa-
tosak a témák. Min-
den előadást nagy 
érdeklődéssel hall-
gatunk végig, legyen szó fizikáról, 
művészettörténelemről, zenéről 
vagy interaktív kirándulásról. A 
közösségünk kivételesen jó, a sza-
lon dolgozói szívükön viselik a 
munkájukat. Szeretek itt lenni” 
– mondta Erzsi, aki már 
nyugdíjasévei előtt is rendszeresen 
látogatta a szalont.

„Ez igazából egy hatalmas, ze-
nés varázsbirodalom, benne va-
rázserdővel és varázsállatokkal. Itt 
a gyerekek vidámak, boldogok 
lehetnek, énekelhetnek, táncol-
hatnak. Jó volt látni, hogy a szülők 
is felszabadultan élvezik az együtt 
töltött időt!” – osztotta meg érzé-
seit Orbán-Bor Klára, vagy ahogy 
a kicsik ismerik, Gitár Gizi, aki 
LurkÓperencia szüreti mulatságát 
hozta el a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon családi hétvégéjére, ame-

lyen a klímavédelem szintén fon-
tos szerepet kapott.

A globális felmelegedés miatt a 
méhek is veszélybe kerültek, ami 
hatással lehet Földünk élelmiszer-
ellátására, hiszen több ezer zöld-
ségfajtának és gyümölcsfának van 
szüksége a beporzókra. A problé-
ma súlyosságát jól példázza, hogy 
az egyik amerikai kereskedelmi 
lánc robotméhek fejlesztésébe kez-
dett.

„A gyerekekkel szeretnénk 
megértetni, mennyire fontos a 
méhek munkája. Albert Einstein 
szerint ha kipusztulnak a méhek, 
azt az emberiség legfeljebb négy 
évvel éli túl. Ezért is kell példát 
mutatnunk a jövő generációjának, 
csak ez hozhat változást – fogal-
mazott Szabó Olivér negyedik 
generációs makói méhész, aki kü-
lönleges mézeit is bemutatta. – A 
méz soha nem romlik meg, még 
Kheopsz fáraó piramisában is ta-
láltak a folyékony aranyból. Igye-
keztem különlegességeket hozni: 
van itt chilis-fahéjas, repce- és 
akácméz, de az ősi indonéz recept 
alapján készült változatot is sokan 
szeretik, ami gyömbért, kurkumát 
és fokhagymát tartalmaz.”

„Azt mondják, okos leszek, ha 
mézet eszem. Én mézes teát ittam 
reggel, ami nagyon finom. Sokat 
játszottam, énekeltem, táncoltam” 
– lelkendezett az ötéves Marina, 
aki a pótnagymamájával érkezett. 
„Marina a pótunokám, szívesen 
eljött velem, öröm látni, hogy ő is 
jól érzi magát itt – mosolygott Sá-
ros Imréné, aki arról is beszélt, 
miért olyan különleges ez a közös-
ség. – Mert olyanok vagyunk, 
mint egy nagy, boldog család. A 
szalon sokak számára a második 
otthon. Odafigyelünk egymásra, 
ha valaki megbetegszik, megláto-
gatjuk. Ha bajban van, segítünk. 
Nem nézhet örökké tévét az em-
ber! Mindenkit arra biztatok, 
hogy csatlakozzon hozzánk, itt 
szívvel-lélekkel foglalkoznak az 
idősekkel.”

A Hegyvidék egyik legnépsze-
rűbb találkozási pontja már a 
kezdetektől igen népszerű volt. A 
kialakuló közösség az idő múlá-
sával igazi családdá formálódott, 

amely mindmáig szívesen fogadja 
az új tagokat. A programok sikerét 
mutatja, hogy azok zöme nem-
csak telt házas volt, de sokszor 
sokan be sem fértek a régi, Bö-
szörményi úti, nyolcvan négyzet-
méteres helyiségbe. Az igényeket 
látva a Hegyvidéki Önkormány-
zat 2018-ban úgy döntött, na-
gyobb központot biztosít a szalon-
nak, amely a kerületi társintézmé-
nyekkel – sok más mellett a 
Hegyvidéki Zöld Irodával és a 
Demencia Irodával – egymást 
kiegészítve dolgozik azon, hogy 
folyamatosan magas színvonalú 
foglalkozásokkal kedveskedjen a 
látogatóknak.

„Ez a ház olyan közösségi szint-
ér, ahol az idősek, a családosok is 
megtalálják a nekik tetsző prog-
ramot. A szalon azonban nem 

csak emiatt különleges: jó látni, 
hogy itt az emberek a figyelmük-
kel és a szeretettükkel boldogabbá 
teszik egymást. Ez olyan érték, 
ami manapság különösen fontos 
– mondta Menyhárt Éva, a Hegy-
vidéki Kulturális Szalon vezetője. 
– Célunk összekötni a fiatalokat 
és az időseket. A Vad horgolók 
például rendszeresen horgolnak, 
az irodalmi pályázatra könyvjel-
zőt készítettek, a szalon születés-
napjára különböző állatfigurákat 
alkottak a gyerekek számára. A 
pandémia idején az otthonukban 
serénykedtek, hogy mire visszatér 
az élet, ajándékokkal tudjanak 
kedveskedni. Biztos vagyok ab-
ban, hogy most is 
horgolnak, hiszen 
készülnek a kará-
csonyra. Az ilyen és 
ehhez hasonló pél-
dákban is megmu-
tatkozik a közösség 
szíve.”

Mint Menyhárt 
Éva hozzátette, 
szeptember 26-án a 
szalon is csatlakozik 
a Hegyvidéki Ön-
kormányzat és a 
MOMkult által kö-
zösen szervezett 
Hegyvidéki Ősz 
programhoz, szep-
tember 24-én, a 
Kutatók Éjszakáján élőben kap-
csolják a CERN genfi központ-
ját, november 19-én pedig rajz-
filmünneppel várják az érdeklő-
dőket, majd – a hagyományok-
hoz hűen – adventi vásárral teszik 
még idillibbé a karácsonyi készü-
lődést.

„Hosszú évek óta tagja vagyok 
az itteni közösségnek. Emlékszem 
a találkozásunk első pillanataira. 
Szomorú napom volt, gondoltam, 

betérek ide. Akkor még a Böször-
ményi úton volt a Hegyvidéki 
Kulturális Szalon. Azonnal meg-
szerettem a csapatot, hiszen öröm-
mel fogadtak – mesélte Magdi, aki 
kedvenc programjairól is szólt 
néhány szót. – Nagy kedvencem 
a Szalonegyetem, de Kíváncsi 
Kata érdekességei, Konta Fanni 
előadásai és Kovács Zalán zene-
történeti órái is kiválók, nem be-
szélve az ünnepekről. A pandémia 
alatt különösen hiányzott a közös-
ség, de most ott folytatjuk, ahol 
abbahagytuk. A szalonélet a jár-
vány miatt az online térbe került, 
ám így is rendszeresen tartottuk 
egymással a kapcsolatot. Tornáz-

tunk, előadásokat hallgattunk 
felvételről.”

Magdi végezetül azt is elárulta, 
hogy mit kíván a Hegyvidéki Kul-
turális Szalon születésnapjára: 
„Még sok tíz évet, így, együtt! 
Minden nyugdíjast arra biztatok, 
hogy csatlakozzon a szalon család-
jához. Itt rendkívül jó társaságra, 
igaz barátokra és sok-sok szeretet-
re találnak.”

Boussebaa Mimi

Megkezdődött a Szalonegyetem idei tanéve

Schmidt Éva Piroska: Camping

Kovács Judit: Elegancia

Gitár Gizi zenés műsort adottCsicsergő Táncműhely

Szabó Olivér méhész is a fesztivál vendége voltKézműves foglalkozás kicsiknek és nagyoknak
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A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Csányi Sándor: Hogyan értsük 
félre a nőket? – nyolc különböző 
karaktert bemutató egyszemélyes 
előadás szeptember 29-én 19.00.

Vintage Irons – Sós Gábor 
grafikusművész fotógrafikáinak 
kiállítása október 1-jétől. „Ezek-
nek az »öreg vasaknak« lelkük van. 
Akár rozsdásak, évtizedek nyomait 
hordozva, akár csillogva, régi fé-
nyükben. Ezért készítek a szó igazi 
értelmében portrékat róluk. Nyitott 
szemmel vadászok fotótémákra az 
oldtimer eseményeken. A kompo-
zíció megtalálását követi a digitális 
grafikai alkotó folyamat, amely so-
rán a megkomponált fotóból valódi 
grafika jön létre. A lényeges rész-
leteket kiemelve, a lényegtelent 
elhagyva, a színeket és tónusokat 
minimálisra redukálom. Ezt a tech-
nikát fotólitográfiának nevezem.” 
(Sós Gábor grafikusművész)

Beszélő Babakezek – ingyenes 
bemutató a babajelbeszédről és a 
Beszélő Babakezek programról 
szeptember 23-án 10.00. Haté-
kony kommunikáció a babákkal 
már a beszéd megindulása előtt is. 
A babajelbeszéd segíti a beszéd-
fejlődést, erősíti a szülő-gyermek 
köteléket. Előzetes jelentkezés: 
info@babakezek.hu, 06-20/479-
2829, www.babakezek.hu, www.
facebook/babakezek.

Grace Mozgásművészeti Stú-
dió – gyermek-balett-tanfolyamok 
3-tól 12 éves korig, minden korosz-
tályban, kis létszámú csoportok-
ban. A kisebb korosztályba tarto-
zók játékos formában, a nagyobbak 
már összetettebb gyakorlatokon 
keresztül ismerkednek meg a 

klasszikus balett mozgásrend-
szerével. Jelentkezés: kapcsolat@
mmistudio.hu, 06-30/6994-3118, 
www.mmistudio.hu.

Nia kedden 19.00. A Nia holisz-
tikus fitneszirányzat, hozzásegít a 
test–szellem–lélek egészségének 
megteremtéséhez. A foglalkozást 
vezeti: Balázs Mari (mari.maryss@
gmail.com, 06-30/973-2331).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
és csütörtökön 16.30. A Hegyvidék 
SE szakosztálya versenyzőkkel és 
tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon a 
szakemberek elsősorban az alapok 
elsajátítására és a sportág megsze-
rettetésére koncentrálnak, valamint 
a zenére történő mozgással és a 
ritmikus gimnasztika kézi szerei-
vel is megismertetik a gyerekeket. 
Célcsoport: 4–7 éves kislányok. 
Jelentkezés: Mochlár Emese, 06-
30/241-8352.

Óvóka hétfőn és szerdán 9.00 
A népművészet játékos megis-
merését szolgáló, zenés, táncos, 
népmeséket dramatizáló, népha-
gyományokat, népi mesterségeket 
felelevenítő, komplex, tematikus, 
kis csoportos foglalkozássorozat. 
Óvoda-előkészítő a kis közösség-
be való beilleszkedéssel (szociali-
záció, tolerancia). Célcsoport: akik 
keresik a játszótársat, akik óvodába 
készülnek. Jelentkezés: Csiszér Jo-
lán, 06-20/594-4957, csiszer.jolan@
gmail.com.

Csipkeverők baráti köre min-
den páratlan hét szombatján. Infor-
máció: Semsey Ágnes, 06-20/573-
2775.

Nosztalgia Társastánc októ-
ber 3-án 16.00. tánc nosztalgikus 
dallamokra. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr 
táncosokkal. Standard táncok, latin 
táncok, swing, rock ‘n’ roll. táncbe-
mutatók között és után: össztánc! 
A belépés díjtalan. Információ: 06-
30/231-7043, 06-1/202-1739. Védett-
ségi igazolvány szükséges!

Iciri-Piciri Tücsöktánc ked-
den 17.15, csütörtökön 10.00. 
Játékos néptánctanítás folyama-

tos csatlakozási lehetőséggel, 
néptáncpedagógus vezetésével. 
Az 1–4 éves gyerekek szüleikkel, 
kísérőikkel közösen kísérletezhet-
nek a tánclépések elsajátításával, 
miközben átitatódnak a népzene, 
a néptánc hangulatával.  további 
információk: László-Pergel tama-
ra, 06-30/989-6040, http://www.
tucsok-zene.hu, tucsoktanc@gmail.
com. Fb-oldal: tücsök-zene.

Tücsök Zene hétfőn 10.00, 
kedden 10.30. Ritmus-, ének-, zene-
foglalkozás zenetanár vezetésével. 
Közös mondókázás, énekelgetés, 
zenélés. Célcsoport: 6 hónapostól 4 
évesig. további információk: http://
www.tucsok-zene.hu, tucsoktanc@
gmail.com, László-Pergel tamara, 
06-30/989-6040. Fb-oldal: tücsök-
zene.

Modern tánc hétfőn 16.00, 
pénteken 16.00. A modern tánc a 
klasszikus balett elemeit ötvözi a 
kortárs és modern technikákkal. A 
kurzus csak 12 éves kortól ajánlott, 
de előkészítő csoport indul 6 éves 
kortól. A foglalkozásokat vezeti: 
Csöngei Barbara moderntánc-pe-
dagógus. Információ: 06-20/946-
0848, 200-0138, www.omisk.hu, 
iroda@omisk.hu.

Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.
lovasut.hu
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jogát fenntartják!

Muzsik és Volkova szeptember 
24-én 19.00. A dalszerző testvérpár 
több mint tíz éve zenél együtt. Új 
zenei világot teremtettek, dala-
ik érzékenyen és szókimondóan 
reflektálnak közösségi és magán-
életi szituációkra, élethelyzetekre, 
közéleti történésekre. Hangsze-
reléseiket sokszínű, kísérletező 
megoldások jellemzik. A program 
az NKA, Hangfoglaló Könnyűzene 
támogató Program támogatásával 
valósul meg.

Chameleon Jazz Band szep-
tember 26-án 19.00. A Chameleon 

Jazz Band visszatér a zugligeti Ló-
vasút peronjára, hogy akusztikus 
hangszerelésben mutassa be új 
és régi dalait. Először hallhatja a 
közönség a vadonatúj, You and I 
című balladát, de az idén tavasszal 
megjelenő Stories album olyan slá-
gerei is felcsendülnek majd, mint 
a Hope, vagy a Barcelona. Ezúttal 
kicsit másképpen… A program 
az NKA, Hangfoglaló Könnyűzene 
támogató Program támogatásával 
valósul meg.

Guessous Mesi: „Átváltozás 
– Sorsok & Dalok” – lemezbe-
mutató koncert szeptember 28-án 
19.00. A dalok központi gondolata 
az olyan pozitív irányú változás, 
átváltozás, ami mindannyiunkat 
gyarapít. A mondanivalón túl egy 
izgalmas fúziós zenei világ tárja 
ki kapuit, amelyben a könnyűze-
nei, jazz-, klasszikus és népzenei 
megoldások szinte észrevétlenül 
fonódnak össze. A dalokat hallgat-
va sorsok, zenei stílusok, kultúrák 
egymást gazdagító szövetében 
találjuk magunkat. A program az 
NKA, Hangfoglaló Könnyűzene tá-
mogató Program támogatásával 
valósul meg.

Márfi Márk: Telik – egy óra az 
életedből szeptember 30-án 20.30. 
A színházi előadás önadaptáció, 
egyfajta kísérlet a „szakdolgozat-
színházi” formára, amely huszon-
hat évnyi emléktérképet terít ki 
azok elé, akik szánnak egy órát az 
életükből ennek megismerésére.

Forradalmi etűdök – Maria 
Callas – előadás október 4-én. 
Bősze Ádám zenetörténésznek a 
Cziffra100 Emlékév részeként meg-
valósuló, kifejezetten nem zeneesz-
tétikai előadás-sorozata azt mutatja 
be, hogy a kortárs hangversenykri-
tika szerint mennyire volt forradal-
már, újító előadóművész Paganini, 
Liszt, Rachmanyinov, toscanini, 
Callas, Horowitz vagy Cziffra.

Hollós út 5.
jokaiklub.com
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15 nm alapterületű irodahe-
lyiség kiadó a Jókai Klubban. 
Külön bejáratú, napfényes 
helyiség, széles sávú inter-
netkapcsolattal. Érdeklődni 
a +36-70/334-4469, 06-1/395-
8284 telefonszámokon, vala-
mint a jokaiklub@jokaiklub.
hu e-mail-címen lehet.

Éltető vizek, műanyag ször-
nyek – Molnár Jacqueline kiállítása. 
Az illusztrációk visszatérő eleme a 
víz, emellett pedig a Spanyolor-
szágban élő, többszörösen díja-
zott magyar illusztrátor népszerű, 
a közösségi médiaoldalakon meg-

osztott projektjei, kreált tengeri 
műanyag lényei is szerepelnek, 
ezzel felhívva a figyelmet élővize-
ink, „éltető vizeink” fenyegetett-
ségére. A kiállítás megtekinthető: 
szeptember 27-ig. Finisszázs: szep-
tember 25-én 10.00. Erre a belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni a jokaiklub@jokaiklub.
hu e-mail-címen lehet. Partner: az 
FSZEK Ugocsa utcai fiókkönyvtárá-
nak gyermekrészlege.

Terményünnep szeptember 26-
án 9.00–13.00. A programot a Sváb-
hegyi Hagyományőrző Egyesület és 
a Jókai Klub szervezi.

A Bran együttes előadása, 
koncertje és ír táncház október 
2-án. Képek, mesék, sok-sok zene, 
aki kedveli az ír-kelta kultúra világát, 
feltétlenül itt a helye! 18.00 Diave-
títéssel egybekötött előadás. 19.00 
Bran-koncert. Belépődíj: 1500 Ft.

Budapest Musical Iskola. 
Művészeti vezető: Finta Gábor 
koreográfus, táncművész és tánc-
pedagógus. Időpontok: hétfőn 
16.00–18.30, kedden 16.00–17.00, 
pénteken 16.00–18.00. A szervezők 
olyan diákok jelentkezését várják, 
akik szeretnek táncolni és/vagy 
énekelni, és szívesen részt venné-
nek profi színvonalú gyermekmu-
sical-produkciók létrehozásában. A 
növendékek alapos táncképzésben 
részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. Rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechni-
kai tréninget kapnak. A tantárgyak 
külön-külön is felvehetők. Jelentke-
zés online: bpmusicaliskola@gmail.
com, www.musicaliskola.hu. tele-
fonszám: +06-20/549-0893.

Zumbafoglalkozás felnőt-
teknek kedden és csütörtökön 
20.00–21.00. Egyszerű, de eredeti 
és izgalmas latin mozdulatokkal, 
fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aero-
bik- és zumbaoktató. telefonszám: 
+36-20/549-0893.

Szivárvány Táncszínház for-
mációs tánc, show-tánc és hiphop 
oktatása 7 éves kortól hétfőn 
18.30–20.00, kedden 17.00–20.00, 
csütörtökön 16.30–20.00. Vezeti: 
Balázs Márta táncpedagógus. te-
lefonszám: +36-30/409-2400.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 
4 éves kor közöttieknek kedden 
8.30–15.00, pénteken 8.30–11.30. 

Holland tanmenet szerinti foglal-
kozások flamand és holland anya-
nyelvű családok részére. Vezeti: 
Bori Martina (+36-30/241-2546, 
lesbories@t-online.hu).

Klasszikus balett szerdán 
17.00–18.00. Klasszikus balett ok-
tatása kezdőknek és haladóknak, 
már óvodáskortól. Vezeti: Kiss Ste-
fánia balettművész. telefonszám: 
+36-20/269-2314.

Művészi torna szombaton 
9.30–13.30. Mozgáskoordináció- és 
ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika 
Berczik Sára módszere alapján. Ve-
zeti: Pataki Rita mozgáspedagógus 
(+36-30/483-1897, patakiri@gmail.
com).

Csiri-biri torna pénteken 
10.00–10.45. Az országos népsze-
rűségnek örvendő Csiri-biri moz-
gásfejlesztő torna olyan 45 perces, 
dalolós, mondókázós, irányított 
foglalkozás, amin a gyermek a 
hétköznapitól eltérő mozgásfor-
mákkal ismerkedhet meg. Mivel a 
tornafoglalkozások nem egymásra 
épülnek, év közben bármikor lehet 
csatlakozni. Előzetes jelentkezés 
nem szükséges. Bővebb informá-
ció: Orszáczky Ildikó, www.csiri-
biri.hu, info@csiribiri.hu.

Zumba Gold kezdőknek, újra-
kezdőknek hétfőn és szerdán 9.00–
10.00. Ízületkímélő, táncos mozgás 
latin zenére, egyszerű, de látványos 
koreográfiákkal, korhatár nélkül. 
Vezeti: Barta Sylvia zumbafitnesz-, 
Zumba Gold-, Zumba Kids-
instruktor és aerobikoktató. tele-
fonszám: +36-30/625-6065.

Beauty body hétfőn és szer-
dán 10.00–11.00. Heti egészség-
megőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: Barta Syl-
via zumbafitnesz-, Zumba Gold-, 
Zumba Kids-instruktor és aerobik-
oktató. telefonszám: +36-30/625-
6065.

Fit-ball gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A Fit-ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a kon-
díció és a koordinációs képesség, az 
egyensúlyozó képesség, valamint 
a gerinc, a hát és a törzs izmai. Ha-
tékony a különféle eredetű hát- és 
derékfájások megszüntetésében, 
így iskoláskorú gyerekeknek, aktív 
dolgozóknak és idősebbeknek egy-
aránt ajánlott. Vezeti: Barta Sylvia 
okleveles aerobikoktató és Zumba 
Basic-, Zumba Gold-instruktor. tele-
fonszám: +36-30/625-6065.

„KETTEN ÍRTUK” GÉVAI CSILLÁVAL
Folytatódik az Ugocsa utcai könyvtár meseíró és illusztrációs 

pályázata, a „Ketten írtuk”. A szervezők azoknak a jelentkezését 
várják, akik 18 év alattiak, és vagy a XII. kerületben laknak, vagy 
a XII. kerületben járnak iskolába, vagy tagjai az Ugocsa utcai 
könyvtárnak. Gévai Csilla Vadon a markomban című meséje elejét 
az Ugocsa utcai könyvtár honlapján (https://fszek.hu/Entities/66) 
lehet elolvasni, és – maximum két A4-es oldal terjedelemben – 
folytatni. Aki kedvet érez hozzá, illusztrálhatja is.

A Nemzeti Kulturális Alap által támogatott pályázatot a követ-
kező címre lehet beküldeni, vagy bevinni: FSZEK Ugocsa utcai 
könyvtár, 1126 Budapest, Ugocsa utca 10. Rá kell írni a nevet, az 
életkort, az osztályt és egy e-mail-címet, amin elérhető a pályázó. 
A pályamunkákat, mesefolytatásokat lehetőség szerint géppel írt 
formában várják a szervezők!

A beküldési határidő: 2021. szeptember 25.
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Meridiántorna kedden 15.00–
16.00. „Élj 100 évet egészségesen 
a 3-1-2 meridiángyakorlatokkal!” 
Egészségvédelem az évezredes kí-
nai tapasztalatok alapján. A torna 
a meridiánokból áramló energia-
egyensúly helyreállításával a szer-
vezet immunrendszerét erősíti. 
Nincsenek mellékhatásai, bármikor, 
bárhol gyakorolható. A tornán való 
részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka 
Ildikó. telefonszám: +36-70/546-
6498.

Jiu-jitsu hétfőn 17.30–20.30, 
szerdán 16.30–20.00. A jiu-jitsu 
rugalmas küzdősport, a csava-
rásokat, dobásokat, gáncsokat 
részesíti előnyben. Sokoldalú és 
változatos önvédelmi irányzat. Ve-
zeti: Derkényi László. telefonszám: 
+36-20/323-8160.

Kagami-ryu indul október 6-án, 
szerdán 18.30–20.30. Jelentkezni 
személyesen edzésnapokon lehet. 
Az edzésekre 14 éven felüliek részé-
re folyamatos a jelentkezési lehető-
ség. Vezeti: Horváth Attila 2 danos 
mester. telefonszám: +36-20/945-
3901. www.jokaiklubdojo.hu

Etka-jóga erőgyűjtő módszer 
kedden és csütörtökön 9.00–10.30. 
Hogyan szerezzük vissza gyermek-
kori rugalmasságunkat, frissessé-
günket, velünk született légző- és 
mozgáskészségünket, tartásunkat, 
energiaszintünket? Erre bárki képes 
lehet, nemtől, kortól, egészségi ál-
lapottól függetlenül. Vezeti: Nyer-
ges Margit, az Etka-jóga Erőgyűjtő 
Módszer oktatója. telefonszám: 
+36-30/354-4399.

Hatha-jóga csütörtökön 18.30–
20.00. A hatha-jóga rendkívüli ha-
tással van a testre és a lélekre egy-
aránt. A jóga az egészségvédelem 
és betegségmegelőzés minden-
napos eszköze. Vezeti: Pazonyi 
Mónika jógaoktató, rekreációs 
sportoktató. telefonszám: +36-
20/952-4685.

Zsibongóra szerdán 11.00–
11.45. Játékos mozgásfejlesztés 
1–3 éveseknek. Vezeti: Kuti Judit 
Ágnes jógaoktató (+36-20/932-
8038, kutijudit@gmail.com).

Baba-mama jóga szerdán 
10.00–10.45. Vezeti: Kuti Judit Ág-
nes jógaoktató (+36-20/932-8038, 
kutijudit@gmail.com).

A Harmónia Táncklub tár-
sastánctanfolyamai vasárnap 
13.30–19.00. Kezdő versenytánc, 
felnőtt-tánciskola. Vezeti: Szé-
kely Attila tánctanár. telefon-
szám: +36-30/952-9477. www.
harmoniatancklub.hu

Indonéz tradicionális tánc in-
dul szeptember 24-én, pénteken 
18.00–19.30. Ősi mozdulatok és 
mudrák Jáva szigetéről. A tanfolya-
mot Bárdos Yvette és Novák Anikó 
tartják, az első alkalom ingyenes. 
telefon: +36-30/755-3465. E-mail-
cím: ybar2008@gmail.com.

Helen Doron angol nyelv gye-
rekeknek. Bemutatóórák: október 
5-én 16.00 órától iskolásoknak, 
17.00 órától óvodásoknak. Infor-
máció: Endre Judit, +36-30/313-
6822.

XII., Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu
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MOM-208 és Hegyvidéki Bé-
lyeggyűjtők Klubja szeptember 
24-én 13.00.

Kutatók Éjszakája szeptember 
24-én 14.30–20.00.

Dr. Tóth Gábor (Dr. Jazz): 
Boogie Forever – önálló szerzői 
est szeptember 25-én 18.00. Köz-
reműködik: Bágyi Balázs Artisjus- és 
Gramofon-díjas jazzdob-előadó-
művész, zeneszerző, zenetanár, 
a Magyar Jazz Szövetség elnöke. 
Az eseményen a 40-es évek egyik 
legsikeresebb műfaja, a boogie 
világába kalauzolják el a látogató-
kat. Jegyár: elővételben: 2000 Ft, 

a helyszínen az előadás előtt egy 
órával 2500 Ft.

Szabadpolc szeptember 27-én 
10.00–15.00. Régi, megunt, esetleg 
több példányban meglévő könyve-
ket cserélhet a Szabadpolcon meg-
található kötetekre. A jó állapotban 
lévő szépirodalmi vagy ismeretter-
jesztő becserélhető könyvek száma 
maximum 10 db.

Szupernagyi népdalkör szep-
tember 28-án 13.00. Alapító: Kar-
cagi Éva. Énektanár: Bucsai Anikó.

Vad horgolók klubja szep-
tember 29-én 10.00. A kézimunka-
klub tagjai mindenkit várnak: 
azokat is, akiknek hobbija a hor-
golás, kötés, hímzés és egyéb ké-
zimunka, valamint azokat is, akik 
szeretnék megtanulni a kézimun-
kázás valamelyik formáját, élvezni 
annak örömét, jótékony hatását. 
Klubvezető: Lepenyéné László te-
réz önkéntes.

Szalonegyetem. Szeptember 
29. 14.30 Rab Gusztáv élete és mun-
kássága. Előadó: tüskés Anna, a Böl-
csészettudományi Kutatóközpont 
Irodalomtudományi Intézetének 
tudományos munkatársa. Jegyár: 
500 Ft. Kerületi lakosoknak ingye-
nes, de regisztrációhoz kötött.

A Fények és Árnyak játéka – 
Kovács Judit, az APS Fotóstúdió 
tagjának kiállítása megtekinthető 
szeptember 30-ig a tamási Áron-
teremben.

Mosható Pelenka Klub a Hegy-
vidéken minden hónap utolsó csü-
törtökjén (legközelebb: szeptem-
ber 30-án) 10.00–12.00. Várják az 
érdeklődő kismamákat, apukákat 
és anyukákat, akik a mosható pe-
lenka használatát szeretnék elhe-
lyezni a mindennapjaikban, és akik 

érdeklődnek a mosható pelenkázás 
és a fenntarthatóbb megoldások 
iránt. Lehetőség van tapogatni és 
próbálni, felhelyezést tanulni, bé-
relni, mosási és egyéb praktikus ta-
nácsot kérni. A foglalkozást vezeti: 
Gémes Zsófi és Szász Annamária. 
Jelentkezés: pelenkatanacsadas@
gmail.com.

Túrazsákkal Dél-Marokkóban 
– vetített képes előadás Radics ta-
más Rada geológus, túravezetővel 
a kávézóban szeptember 30-án 
18.00. Részvételi díj: 500 Ft.

Angolklub október 2-án. Infor-
máció: Carrick Orsolya anyanyelvi 
tanár, info@kidsenglishclub.hu, 
+36-30/991-3668.

MOM Nyugdíjasok klubja 
október 5-én 13.00. Információ: 
Fischer Péterné, 06-1/466-4973, 
+36-20/394-5473.

Hegyvidéki Művészeti Napok. 
Alzheimer Café – művészetterápia 
október 6-án 16.00. A beszélgetést 
vezeti: Kocsis Judit, a Hegyvidéki 
Szociális Központ Demencia Irodá-
jának vezetője. A belépés díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött.

Egyenes Labirintus – fotókiállí-
tás Pilinszky János verseire a Hegy-
vidéki Kulturális Szalon Irodalmi 
Szalonja és az APS Stúdió közös 
rendezésében október 6-án 18.00. 
A belépés díjtalan, de regisztráció-
hoz kötött.

Hegyvidéki Művészeti Napok. 
Hangok szárnyán a Föld körül 
október 7-én 16.00. Götz Nándor 
zenei műsora. tréfás történetek a 
zenekari turnék világából Szepesi 
János, Csalló Roland, Pálfi Csaba 
és Salamon György közreműködé-
sével. Közreműködik: Con Fuoco 
klarinétkvartett.

Hegyvidéki Művészeti Na-
pok. Kortárs Alkotókör október 
8-án 13.30. Vezeti: dr. Schmidt Éva 
(Piroska) művésztanár, festő és 
Schmidt Eddi. A belépés kerületi 
lakosoknak díjtalan, de regisztrá-
cióhoz kötött.

Sanzon + Zenei előadás, pró-
zai elemekkel tűzdelve, a francia 
sanzon és a magyar irodalom kap-
csolatának megjelenítéséről, Edith 
Piaf, Ady Endre és Johannes Brahms 
műveinek érintésével október 8-án. 
A belépés díjtalan, de regisztráció-
hoz kötött.

Mozgásos foglalkozások
Meridiántorna hétfőn 9.30. Ve-

zeti: Bessenyey Johanna. Részvételi 
díj: 200 Ft/alkalom. A hegyvidéki la-
kosoknak ingyenes.

Gerinctorna hétfőn, szerdán 
9.30. Vezeti: Glatz Zsuzsa. Informá-
ció: +36-30/295-1833, glatzzsuzsa@
gmail.com. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom.

Baba-mama hastánc hét-
főn 10.00. Vezeti: Fritz Mónika. 
Információ: +36-70/621-3794, 
8.parvatisiva@gmail.com. Részvé-
teli díj: 9000 Ft/4 alkalom. A bérlet 
egy hónapig érvényes.

Nyugdíjastorna hétfőn 11.15. 
Vezeti: Latin Anikó. Részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, hegyvidéki lako-
soknak 200 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 9.00. Ve-
zeti: Ott Cecília. Információ: +36-
20/917-8127, ott.cecilia@gmail.com. 
Részvételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Hatha-jóga kedden 10.15. Ve-
zeti: Ott Cecília. Információ: +36-
20/917-8127, ott.cecilia@gmail.com. 
Részvételi díj: 2000 Ft/alkalom.

Szivárvány showtánc – mo-
dern jazztánc gyerekeknek 
kedden és csütörtökön 15.30. 
Művészeti vezető: Balázs Márta. 
Információ: +36-30/409-2400, 
szivarvanytancszinhaz@gmail.com.

Grace balett. Balett-előkészítő 
3-4 éveseknek kedden és csütör-
tökön 17.00. Vezeti: Stubna Enikő. 
Információ: +36-30/994-3118, kap-
csolat@mmistudio.hu.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz Mó-
nika. Információ: +36-70/621-3794, 
8.parvatisiva@gmail.com. Részvé-
teli díj: 8000 Ft/4 alkalom. A bérlet 
egy hónapig érvényes. Próbaóra: 
1000 Ft.

Nia szerdán 9.30. Vezeti: Balázs 
Mari. Információ: +36-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com. Részvéte-
li díj: 2000 Ft/alkalom.

Szeniorörömtánc szerdán 
11.00. Vezeti: tóth Krisztina Apolló-
nia. Információ: +36-70/775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.
com. Részvételi díj: 1000 Ft/alka-
lom.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: Pál-Szabó Gabriella. Rész-
vételi díj: 200 Ft. A hegyvidéki la-
kosoknak ingyenes.

Meridiántorna csütörtökön 
9.00. Vezeti: Haide Éva. Részvételi 
díj: 200 Ft/alkalom. A hegyvidéki 
lakosoknak ingyenes.

Nia csütörtökön 19.00. Veze-
ti: Bodor Virág. Információ: +36-
20/946-9171, bodor.virag@gmail.
com. Részvételi díj: 2000 Ft/alka-
lom.

Nyugdíjastorna pénteken 
9.30. Vezeti: Latin Anikó. Részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom, hegyvidéki 
lakosoknak 200 Ft/alkalom. Havi 
bérletet lehet váltani a hónap első 
alkalmával.

Kerekítő Mondókás Móka (3 
éves korig) pénteken 9.30 és 10.00. 
Vezeti: dr. Bogdán Dóra. Információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.
hu. Részvételi díj: 1800 Ft/alkalom/
család, 8500 Ft/5 alkalom/család.

Kerekítő Manó Torna (1–4 
éveseknek) pénteken 10.45. Ve-
zeti: dr. Bogdán Dóra. Információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.
hu. Részvételi díj: 2000 Ft/alkalom/
család, 9500 Ft/5 alkalom/család.

Csicsergő Táncház és Kézmű-
ves Műhely gyerekeknek pénteken 
16.30. Szeptember 24.: Búzavetés: 
kézműves foglalkozás, játék. Váltó-
cipő szükséges! Foglalkozásvezetők: 
Kovács Annamária népijátszóház-

FELHÍVÁS AZ IDŐSEK VILÁGNAPJA ALKALMÁBÓL
A Hegyvidéki Kulturális Szalon kiállítást szervez hegyvidéki idő-

sek alkotásaiból a Hegyvidéki Művészeti Napok keretében. Alko-
tónként 1-2 képet várnak, lehet festmény, akvarell, grafika és más 
egyéb technikával készült kép, keretezett formában. Az alkotásokat 
szeptember 30-ig lehet eljuttatni a szalonba. A kiállításmegnyitó 
időpontja: október 5. 15.00.

(Folytatás a12. oldalon)
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vezető, kézműves és Márton Piros-
ka néptáncos, óvodapedagógus, 
népijátszóház-vezető, mozgáste-
rapeuta. Információ: +36-20/220-
8564, csicsergotanchaz@gmail.com, 
facebook.com/csicsergotanchaz. 
Részvételi díj: 1200 Ft/fő.

Hastánc szombaton 9.00. Veze-
ti: Rezes Molnár Eszter. Információ: 
+36-20/944-9799, erezesmolnar@
gmail.com. Részvételi díj: 7500 Ft/4 
alkalom.

Szabadtéri mozgásformák
Meridiántorna kedden 8.30. 

találkozó: a Gesztenyés kertben, a 
Larus étterem előtt.

Monspart Sarolta által alapí-
tott Gyaloglóklub. Október 5-én 
és 19-én 9.00 órakor a Normafánál, 
október 12-én 9.00 órakor a Mar-
gitszigeten. Klubvezető: Korik Vera. 
A nordic walking-csoport minden 
kedden 9.00 órakor találkozik a 
Normafánál. Vezeti: Szász-Kerek 
Judit. további információk: Nor-
mafa-Margitsziget Gyaloglóklub 
Facebook-csoport.

Nordic klub kedden 9.30. Hely-
szín: Gesztenyés kert. Vezeti: Mészá-
ros Lászlóné Vali. Információ: +36-
30/306-0760, meszaroslaszlone@t-
online.hu. találkozó: a Larus étte-
rem előtti sétányon, az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjárás a 
budai hegyekben szerdán, szomba-
ton és vasárnap 9.30. A Hegyvidé-
ki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Infor-
máció: t. Magdi, +36-70/576-7253.

Meridiántorna pénteken 8.30. 
találkozó: a Gesztenyés kertben, a 
Larus étterem előtt.

Zumba gold pénteken 11.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Ve-
zeti: Veronika Berger. Informá-
ció: +36-30/609-9369, berger@
veronikaberger.com.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
„Nemes nyomokon…” – Szín-

ház a kolozsvári Farkas utcában. 
Kiállításmegnyitó: szeptember 
24-én 16.00. A kolozsvári Farkas 
utcában 200 éve épült a Nemzeti 
Játékszín. Az 1821. március 12-én 
megnyíló kőszínház kivételes in-
tézmény volt, hiszen korábban a 
hivatásos magyar vándortársula-
tok alkalmi játszóhelyeken, lehe-
tetlen körülmények között léptek 
fel. Kolozsváron az erdélyi magyar 
főnemesség felkarolta és támo-
gatta a magyar színészet ügyét, az 
anyanyelvi kultúra és műveltség 
terjesztésének egyik fő eszközét 
látta benne. A kamarakiállítás a ko-
lozsvári színjátszás és történetének 
kivételes eseményeit és szereplőit 
mutatja be, gazdag képes, írásos és 
tárgyi anyaggal illusztrálva. A tár-
lathoz kapcsolódó színháztörténeti 
társasjáték a múzeumpedagógia 
eszközeivel nyújt betekintést a 
vándorszínészet és az állandósulás 
színházi korszakába. A belépés in-
gyenes.

Pincétől a padlásig – villasé-
ta Bajor Gizi egykori otthonában 
szeptember 25-én 19.00. Regiszt-
ráció szükséges: szebenyi.agnes@
oszmi.hu. Belépődíj: 2000 Ft.

Felolvasószínház az Örkény 
István drámaírói ösztöndíj 2020. 
évi nyertes pályaműveiből. Az 
ösztöndíj célja, hogy új magyar 
színművek létrejöttét segítse. A 
2020-ban elkészült drámák közül 
a kuratóriumi testület javaslata 
alapján három művet választottak 
ki a szervezők, ezeket a darabokat 

felolvasószínházi keretek közt is-
merheti meg a közönség és a szín-
házi szakma. Szeptember 28. 18.00 
Lénárd Róbert: 3222 Florence. Az 
est során vendég lesz a vajdasági 
szerző, aki a darab születéséről is 
beszél. Október 19. 18.00 Vendé-
gek: Szivák-tóth Viktor és mento-
ra, Radnóti Zsuzsa. A darab címe, 
amelyet a szerző bemutat: Fényes-
kedjék neki. A belépés mindkét 
alkalomra ingyenes.

Villakoncert a zene világnap-
ján, október 1-jén 18.00. Fővárosi 
zeneiskolák növendékei és zene-
akadémiai hallgatók muzsikálnak 
a villában. Belépődíj: 1000 Ft. Az 
esemény része a Múzeumok Őszi 
Fesztiváljának.

Fényből szőtt mesék október 
2-án 10.00. A sorozat elsősorban 
óvodáskorú gyerekek és szüleik szá-
mára kínál kellemes perceket egy-
egy szombat délelőtt. A résztvevők 
a mesék és a muzsika világában 
barangolnak, a szervezők sokféle 
ötlettel segítik a kézműveskedni 
vágyókat. Közreműködik: Kecskés 
Karina színész-drámapedagógus és 
Fehérváry Lilla előadóművész. Be-
lépődíj: 1000 Ft. Az esemény része 
a Múzeumok Őszi Fesztiváljának.

Műtárgylesen: Bill Brandt 
portréi Bajor Giziről október 14-
én 18.00. Az új ismeretterjesztő so-
rozat beszélgetései az OSZMI gyűj-
teményének egy-egy kiválasztott 
darabja köré szerveződnek. A prog-
ram célja a kiállításokon látható mű-
tárgyak népszerűsítése, azok minél 
több oldalról való megközelítése és 
láthatóvá tétele. Belépődíj: 1000 
Ft. Az esemény része a Múzeumok 
Őszi Fesztiváljának.

Családi villaséta október 16-án 
18.00. A Nemzeti Színház legendás 
színésznője, Bajor Gizi egykori lak-
helye megannyi titkot rejt. A hatal-
mas villában barangolva a legkü-
lönfélébb kalandokba keverednek 
a gyerekek. A szüleiknek pedig a 
színházhoz, színháztörténethez 
kapcsolódó történetekkel, vetítés-
sel, kvízjátékkal készülnek a szer-
vezők. Belépődíj: 500 Ft/gyerek, 

1000 Ft/felnőtt. Az esemény része 
a Múzeumok Őszi Fesztiváljának.

Hajnóczy József utca 21.
galeria12.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Életforrás – a Galéria 12 Egyesü-
let kiállítása az Ars Sacra fesztivál-
hoz kapcsolódóan. Megtekinthető: 
október 2-ig, vasárnap kivételével 
mindennap 16.00–22.00.

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Az eltűnt idő nyomában – a 

Budapesti Városvédő Egyesület XII. 
kerületi csoportjának vándorkiállí-
tása. Műemlékek, helyi védettségű 
épületek és más kevésbé ismert, de 
művészettörténetileg vagy építé-
szetileg jelentős villák és lakóházak 
történetét ismerhetik meg a láto-
gatók.

Az épületben található könyvtár 
újból várja az olvasni vágyókat és a 
kerület múltja iránt érdeklődőket.

A gyűjtemény a megszokott 
nyitvatartás szerint, szerdától va-
sárnapig 10.00–18.00 óráig láto-
gatható. Egyszerre maximum 8 fő 
tartózkodhat a kiállítótérben.

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM

Városkúti út 2.
A rendezvényekre a belépés in-

gyenes, de a ház befogadóképes-
ségére való tekintettel regisztráció-

hoz kötött. Regisztrálni az office@
makovecz.hu e-mail-címen vagy a 
06-30/314-4879-es telefonszámon 
lehet. Regisztráció nélkül a belépés 
a fennmaradó helyek függvényében 
lehetséges.

Táncház szeptember 26-án 
17.00. Magyar táncház és tánctaní-
tás. Az élő zenét Olasz György és 
barátai szolgáltatják, a táncokat 
Csatai László Csidu tanítja. Kez-
dőket, haladókat, újrakezdőket is 
szívesen látnak.

Rajzos esték a Makovecz 
Kávéházban. Rajzolás-festés-
agyagozás-beszélgetés építészek-
nek Makovecz Anna képzőművész-
szel Makovecz Imre házai kapcsán. 
A Makovecz Ház kurzust hirdet 
építészhallgatóknak, építészek-
nek vagy építészet iránt érdeklő-
dőknek, akik szeretnék megérteni 
Makovecz Imre házait saját megfi-
gyeléseiken és erőfeszítéseiken ke-
resztül, rajzolva, agyagba formázva 
és beszélgetve. A négy alkalom az 
őszi hónapokban lesz, a hónapok 
utolsó szerdáin 17.00–20.00 óráig. 
Első alkalom: szeptember 29. 17.00. 
A kurzus ingyenes, az anyagszük-
ségleteket a Makovecz Imre Alapít-
vány biztosítja.

Makovecz Imre és Cseh Tamás 
találkozása – kamarakiállítás és 
előadóestek a két művész mun-
káiból. A „Fűszál szobám”  című 
kiállítás október 20-án 18.00 óra-
kor nyílik, és a „Kelet Európa vagy 
Kelet-Közép-Európa”  című esttel 
zárul december 8-án 18.00 órakor. 
Az estéken Cseh tamás archív fel-
vételei hallhatók, párbeszédben 
Makovecz Imre gondolataival, Hüse 
Csaba előadásában.

•
Hervay Tamás: Az Ararát 

hangjai – a Budapest XII. Kerületi 
Örmény Nemzetiségi Önkormány-
zat kiadásában megjelenő ver-
seskötet bemutatója szeptember 
26-án 14.00 órakor kezdődik a Bu-
dapesti Örmény Katolikus Fogoly-
kiváltó Boldogasszony és Világosító 
Szent Gergely Plébánia klubtermé-
ben. Cím: XI., Orlay utca 6.

(Folytatás a 11. oldalról)
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Az önkormányzat ingyenesen 
hívható zöldszáma:

06-80/200-907

•
Hagyományos hálaadó 

szentmise lesz a farkasvölgyi „Úti 
Madonna” erdei kápolna újjáépíté-
sének emlékére október 2-án 11.00 
órakor a kápolnánál. Megközelítés: 
az Edvi Illés út erdei végétől vagy 
a gyermekvasút Széchenyi-hegyi 
végállomásától, a zöld háromszög 
turistajelzésen. (Mintegy 20 perces 
erdei séta, megfelelő lábbeli aján-
latos!)

•
Móricz János Krónika – 

könyvbemutató október 8-án 
18.00 órakor a Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpontban (Zug-
ligeti út 64.). A Körmendről szár-
mazó Móricz János Ecuadorban 
1965-ben egy föld alatti világra 
bukkant, benne több ezer éves 
múzeumra, aranyállatok szobrai-
ra, kép- és rovásírá sos aranyozott 
lemezek százaira. Miért hallgat 
máig a hivatalos magyar történe-
lem az egyedülálló felfedezések-
kel ismertté váló Móricz Jánosról, 
őstörténeti kutatásairól? A köny-
vet bemutatja: Salamin András, a 
könyv szerkesztője. Hozzászóló: 
Varga Zoltán, a Móricz János Kul-
turális Egyesület elnöke. A progra-
mon a koronavírus-járvány miatt 
korábban elmaradó könyvbemu-
tatók kötetei is megtekinthetők 
lesznek.

A Napközi Plusz tehetséggon-
dozó, képességfejlesztő és szabad-
időközpont (Szépkilátás út 3.) sváb-
hegyi tanulószobája hétfőnként 
17.00 órától díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a kerületben lakó vagy 
itt tanuló diákoknak. Jelentkezni 
lehet a helyszínen személyesen, 
vagy írásban a Szent László-plé-
bánián (Diana utca 15/a), vagy a 
+36-20/985-5137-es telefonszá-
mon, vagy az info@napkoziplusz.
hu e-mail-címen.
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Arany napok a termékeny, őszi napsütésben
A kávézókat, sörözőket, kiülős teraszokat, cukrászdákat elnézve úgy 
tűnik, most mindent beleadunk az együttlétekbe, pótoljuk, amit az 
elmúlt években – leginkább kényszerűségből – elmulasztottunk. Ke-
zünkre játszik az őszbe húzódó nyár, amely oly hosszan kitartott az idén. 
Valószínűleg azonban a hűvösebb idő sem könnyen tántorítana el min-
ket a találkozásoktól, amikre most talán még nagyobb kedvvel, sütéssel, 
főzéssel készülünk a konyhában is.

SFOGLIATELLE
Életemben először „húztam 

tésztát”, és mondhatom, kevés szó-
rakoztatóbb konyhai eljárással 
próbálkoztam eddig! Ezeknek a 
kagyló alakú, fűszeres ri cot ta-
krém mel töltött sütiknek, amiket 
az olaszok hagyományosan regge-
lire fogyasztanak, a réteséhez na-
gyon hasonlatosan készül a tész-
tájuk. Már csak az élmény miatt 
is érdemes kipróbálni!

Hozzávalók a tésztához:
50 dkg liszt
1 nagy csipet só
175 milliliter víz
4 dkg porcukor
150 gramm zsír
Hozzávalók a töltelékhez:
4,5 dl tej
10 dkg cukor

1 csipet só
15 dkg búzadara
50 dkg ricotta
1 tojás
1 rúd vanília kikapart magjai
2 dkg kandírozott narancshéj
késhegynyi fahéj

A tésztához a zsír kivételével 
minden összetevőt összegyúrunk, 
majd fóliába csomagolva a hűtő-
ben pihentetjük 1 órán át. A tejet 
a vanília kikapart magjaival fel-
forraljuk, hozzáadjuk a grízt, cso-
mómentesre keverjük, és sűrűre 
főzzük. Elvegyítjük benne a cuk-
rot, a sót és a finomra vágott na-
rancshéjat, s hűlni hagyjuk. Ha 
kihűlt, hozzákeverhetjük a tojást, 
a fahéjat és a ricottát.

A tésztát három darabra vág-
juk. Az első darabot leheletvé-

konyra nyújtjuk-
húzzuk, megkenjük 
a szobahőmérsékle-
tű zsírral, és felteker-
jük. A következőt is 
kihúzzuk, megken-
jük, majd az előző-
höz illesztve felte-
kerjük. A harmadik 
darabbal is így já-
runk el. Egy vastag 
hurkát kapunk, 
amelyet letakart 
edényben a hűtőbe 
teszünk 1 órára.

A sütőt 200 fokra 
előmelegítjük. A 
hurkát egy centimé-
teres darabokra vágjuk, a csigák 
közepét óvatosan az ujjunkkal 
benyomva kagylókat formázunk, 
amelyeket megtöltünk a ricottás-
grízes töltelékkel. Lezárjuk, és 
sütőpapírral bélelt tepsire sorakoz-
tatjuk őket. Lehet sűrűn is tenni, 
nem nőnek meg a sütőben. Körül-
belül 20 perc alatt aranybarnára 
sütjük. Porcukorral meghintve 
tálaljuk.

GOMBALEVES GAZDAGON
A rántástól nehéz, sűrű és kré-

mes gombaleves ellentettje ez, 
könnyű, illatos és áttetsző. A 
gyömbér kissé csípőssé, a korian-
der frissé varázsolja az ízélményt.

Hozzávalók:
1,5 l csirkealaplé
40 dkg gomba
¼ kínai kel
1,5 liter csirkehúsleves
4 újhagyma
100 g rizs cérnametélt
1 evőkanál szójaszósz
1 ujjnyi gyömbér
néhány ág koriander
só, bors

A gombát megmossuk, és egy-
forma szeletekre vágjuk. A kínai 

kelt megtisztítjuk, és vékony csí-
kokra vágjuk. Felforraljuk a csir-
kelevest, belemerítjük a gombát és 
a kínai kelt, belereszeljük a meg-
hámozott gyömbért, és 10 percig 
lassú tűzön pároljuk. Az újhagy-
mát karikára vágjuk és beleszór-
juk. Hozzáadjuk a cérnametéltet, 
és további 5 percig főzzük. A fű-
szerezést a szójaszósszal, sóval és 
borssal állítjuk be. Tálaláskor hal-
mozzunk rá friss koriandert!

FŰSZERES TÖLTÖTT CSIRKE 
FOKHAGYMÁS VAJJAL
Az egészben sült csirke mindig 

nyerő fogás. Nemcsak egyszerű, 
de szép is! Az ízesítése pedig ezút-
tal egyformán idézi a mediterrán 
és a távol-keleti konyhát.

Hozzávalók:
1 GMO-mentes csirke
30 g friss koriander
30 g friss bazsalikomlevél
30 g friss, lapos levelű petrezselyem
50 g reszelt parmezán
2 evőkanál olívaolaj
bors és só
4 nagy lisztes burgonya
olaj
Hozzávalók a fokhagymás vajhoz:
25 dkg vaj

2 evőkanál apróra vágott 
petrezselyem

2 evőkanál apróra vágott 
metélőhagyma

2 evőkanál apróra vágott kapor
½ teáskanál durva só
1 gerezd fokhagyma, préselve

A sütőt előmelegítjük 180 °C 
-ra. Egy turmixgépbe tesszük a 
vajat, a fokhagymát, a sót és a 
gyógynövényeket, s finomra tur-
mixol juk. A keveréket fóliára ken-
jük, és feltekerjük. Hűtőben hagy-
juk megszilárdulni.

A koriandert, a bazsalikomot és 
a petrezselymet finomra metéljük. 
Hozzáadjuk a parmezánt, sózzuk, 
borsozzuk, és összekeverjük. Óva-
tosan leemeljük a bőrt a húsról. A 
gyógynövénykeveréket eloszlatjuk 
a hús és a bőr között. Szorosan 
visszahelyezzük a bőrt, és fogpisz-
kálókkal rögzítjük. A csirkét meg-
kenjük olívaolajjal, megszórjuk 
sóval, sütőedénybe tesszük, és 
betesszük a sütőbe.

Egy éles késsel nyílást met-
szünk az alaposan megmosott 
burgonyákba. Megkenjük őket 
olajjal, és sütőedénybe vagy sütő-
papírral borított tepsire tesszük, 
majd körülbelül 1 órán át sütjük. 
A csirkemellet darabokra vágva 
tálaljuk a héjas burgo nyával, 
amelynek metszéseibe fok hagy-
más fűszervajat olvasztunk.

EGYTÁLÉTEL 
A SIETŐS NAPOKRA
Ezekből a töltött 

cuk ki ni ro lá dok ból 
zamatos vegetáriá-
nus főétel lesz. Ven-
dégség alkalmával is 
feltálalhatjuk egész-
ben sült húsok ki-
egészítéseként.

Hozzávalók:
2 közepes cukkini
600 g friss spenót
3 gerezd fokhagyma
1 citrom héja
100 g parmezán, 

reszelve
250 g ricotta
1 zacskó minimozzarella, golyó
2 doboz paradicsom, kockára vágva 

(2x400 g)
2 szál kakukkfű
2 szál rozmaring
1 bazsalikomnövény
2 evőkanál fenyőmag
csipet szerecsendió
olívaolaj
bors és só

A sütőt előmelegítjük 220 °C 
-ra. Egy serpenyőt teszünk a tűzre 
kevés olívaolajjal, és belehelyezzük 
a préselt fokhagymagerezdeket. 
Hozzáadjuk a kockára vágott pa-
radicsomot, valamint a kakukkfű 
és a rozmaring leveleit. Lassú tű-
zön 20 percig pároljuk.

A spenótot apróra vágjuk, és az 
olívaolajon megfonnyasztjuk. Sze-
recsendióval, sóval és borssal fű-
szerezzük. Összekeverjük a ri cot tát 
a citromhéjjal, reszelt sajttal, spe-
nóttal, sóval és borssal. A cukkinit 
megmossuk, és krum pli há mo zó-
val hosszú, keskeny, körülbelül 3 
milliméter vastag csíkokra vágjuk.

A paradicsomszószt egy sütő-
edénybe öntjük. Veszünk egy szelet 
cukkinit, bekenjük ri cot ta már tás-
sal, majd feltekerjük. Ezt az összes 
cukkiniszelettel megismételjük, 
majd függőlegesen a paradicsom-
szószba állítjuk őket. Ezután szét-
osztjuk közöttük a moz za rel la go-
lyó kat, majd bőségesen megszórjuk 
fenyőmaggal, és 25 percig sütjük. 

Kivesszük az edényt 
a sütőből, és néhány 
friss bazsalikomle-
véllel díszítjük.

DIÓS HÁZI NÁPOLYI
Ebben az édesség-

ben gyerek még soha 
nem csalódott! A 
szülők arca azonban 
kissé elkomorul, 
amikor folyamato-
san jönnek csemeté-
ik, hogy „csak még 
egy utolsó kis falat-
kát…, és biztosan 
megeszem a spenó-
tot ebédre!”

Hozzávalók:
35 dkg cukor
20 dkg darált dió
20 dkg vaj (én nem teszek többet 

15 dkg-nál)
4 tojás sárgája
1 csomag tölteni való nápolyilap

20 dkg cukrot világosra ka ra-
mel li zá lunk, beletesszük a diót és 
a vajat, majd még egy kicsit tovább 

pirítjuk. Ha átsült, lehúzzuk a tűz-
ről. Közben felverjük a 4 tojássár-
gáját 15 dkg cukorral, belekeverjük 
a forró masszába, és gyorsan meg-
kenjük a lapokat. Finoman lenyom-
tatjuk az egészet, mondjuk egy hús-
vágó deszkával, amelyre óvatosan 
kisebb súlyokat lehet helyezni, hogy 
egyenletesen oszoljon el a töltelék. 
Hidegen szeletelhetjük.

Hazánkban a négy legnépszerűbb 
köret krumpliból, tésztából, rizs-
ből vagy zöldségfélékből áll. Ezek 
közül talán a rizsnél múlik a leg-
több azon, hogyan készítjük el, 
mert könnyen kiszárad, vagy épp 
ellenkezőleg, utálatosan összera-
gad. A gyerekek ilyenkor nyafog-
nak, a húson élő férfiak morognak. 
Pedig sok munkát takarít meg 
magának az az asszony, aki ügye-
sen megszeretteti híveivel, mond-
ván: ha egész Ázsia rajong érte, 
majd csak lenyomjuk Európa tor-
kán is.

Ha jól meggondoljuk, érdemes 
megküzdeni a népszerűsítéséért, 
hiszen a rizs vitaminokban, ásvá-
nyi anyagokban gazdag gabonafé-
le, amelyet könnyű megemészteni, 
jól alszunk tőle. A Föld lakosságá-
nak fele mindennap rizst fogyaszt, 
ez a legalapvetőbb tápláléka.

Sokféle rizs létezik, elkészítésük 
és élvezeti értékük a fajtától függ. 
Jó, ha tudjuk: a főtt rizs térfogata 
az alapanyag háromszorosa, tehát 
1 csésze nyers rizsből 3 csészényi 
főtt lesz. Nézzük tehát sorban, 
melyiktől mit remélhetünk!

BARNA RIZS
Barnás színű, hántolatlan, rajta 

van még az a vékony ezüsthártya, 
ami a legtöbb vitamint és ásványi 
anyagot tartalmazza. Viszont ez a 
hártya gyorsan avasodik, ezért 
sokkal kevesebb ideig áll el, mint 
a fehér rizs. A barna rizst 35-40 
percig főzzük.

FEHÉR RIZS
Nemcsak a gabonaszemet borí-

tó ezüst hártyát távolították el 
róla, de még sokszor fényezik is, 
ezért sokkal kevesebb ásványi 
anyagot és vitamint tartalmaz, 
mint barna társa. Mivel azonban 
a külső réteggel együtt a zsírsavat 
is eltávolították belőle, tovább el-
tartható.

HOSSZÚSZEMŰ RIZS
Ez a legnépszerűbb, leggyakrab-

ban használt fajta. Onnan ismer-
szik meg, hogy a hosszú, szép for-
májú, ovális szemek nyersen kissé 
áttetszők. Nagy előnye, hogy főzés 
során a rizs nem esik szét, ha ügye-
sen pároljuk, a szemek nem tapad-
nak össze. Minden sós rizsételhez 
kiváló.

JÁZMINRIZS
Thaiföld nemzeti eledele, szinte 

minden ázsiai fogáshoz ezt hasz-
nálják. Nem ragad össze, főzés 
során enyhe jázminillatot áraszt, 
innen a neve.

BASMATI RIZS
„Ő” hódított engem vissza az 

idén nyáron a keleti ételekhez. In-
diai fajta, a jázminrizs méltó párja, 
hiszen aromás, hosszú szemű, az-
zal a különbséggel, hogy ez az 
egyetlen olyan típus, ami közepes 
glikémiás indexszel bír, és lassan 
felszívódó szénhidrátnak számít, 
tehát tökéletes kiegészítője a dié-
tának.

GÖMBÖLYŰ SZEMŰ RIZS
A főzés során ez a rizsfajta sok 

keményítőt enged ki magából, így 
nagyon puhára, kásaszerűvé tud 
főni. Ezért gyakran édességek, pél-
dául tejberizs főzéséhez használják. 
Én nagyon szeretem a különféle 
rizses töltelékekhez, töltött papri-

kához, töltött káposztához hasz-
nálni.

RAGACSOS RIZS
Délkelet-Ázsiában népszerű 

rizs, szép, hosszú szemű. Főzés 
közben nagyon sok keményítő ol-
dódik ki belőle, ezért a szemek 
megpárolva sokkal jobban össze-
ragadnak, mint a gömbölyű szemű 
fajtánál. A színe nyersen mattfehér, 
nem áttetsző, mint a rizsfajták 
többségéé.

ELŐGŐZÖLT RIZS
Nyomás és gőz segítségével az 

ezüsthártyában lakozó vitamino-
kat és ásványi anyagokat a rizs-
szem belsejébe juttatják, így a fé-
nyezés után is benne maradnak. A 
színe nyersen kissé sárgás, üveges, 
főzés közben azonban kifehéredik, 
a szemek nem tapadnak össze.

GYORS RIZS
Hántolás után előfőzik, és ada-

gonként lyukacsos főzőzacskóba 
zárva árulják. Mivel már átment 
egy főzési szakaszon, másodszorra 
már csak 3-5 percig kell főzni a 
zacskóval együtt.

VADRIZS
Ez nem gabonafajta, hanem egy 

kanadai sásféle magja. A karcsú, 
csaknem fekete szemek íze a dióé-
ra emlékeztet. Puhulási ideje elég 
hosszú: 40-50 perc. Leggyakrab-
ban hosszúszemű rizzsel keverve 
árulják. Fehérjében gazdagabb, 
szénhidrátban szegényebb, mint a 
rizs. Fogyókúrához kiváló.

RIZOTTÓRIZS
A rizottó főzéséhez általában 

középszemű fajtákat használnak, 
ilyen például az arborio. A rizottó-
rizs legjellemzőbb tulajdonsága, 
hogy főzés, kevergetés közben sok 

keményítőt enged ki magából, 
ezért valósággal krémessé válik. 
Fontos, hogy a rizottót a főzés alatt 
folyamatosan kevergetni kell, és 
apránként felönteni a megfelelő 
folyadékmennyiséggel, különben 
lekozmál!

A rizst is ki lehet főzni bő, for-
rásban lévő vízben, mint a tésztát. 
Ez esetben vizet forralunk a fazék-
ban, sóval, kicsi olajjal és egy fej 
hagymával. Beleöntjük a rizst, és 
puhára főzzük, majd lecsöpögtet-
jük. Az olaj megakadályozza a 
szemek összetapadását.

Ha pároljuk, kétszeres mennyi-
ségű vízzel öntjük fel, ekkor kb. 15 
perc alatt puhul meg. Egy csésze 
nyers rizst lábosba teszünk, és ke-
vés olajon fehéredésig pirítjuk. 
Felöntjük kétszeres mennyiségű 
sós vízzel, és addig pároljuk, amíg 
a rizs a vizet magába nem szívta. 
Kuktában az előző módszer szerint 
pároljuk, de csak ugyanannyi víz-
zel öntjük fel, mint amennyi a rizs 
térfogata.

Ha szép fehér rizst akarunk, 
facsarjunk a főzővízbe egy kis cit-
romlevet. Szép, pergő szemű ma-
rad a rizs, ha a főzés után a fedő 
alá konyharuhát teszünk. A fel-
szálló gőzt a ruha magába szívja, 
így a kondenzvíz nem csurog visz-
sza a rizsre.

Nagyobb mennyiségű rizst úgy 
melegíthetünk fel, ha kivajazott 
tűzálló tálba tesszük, és 10 percre 
150 fokos sütőbe toljuk. Rizst sü-
tőben is párolhatunk, csak más-
félszeres vízmennyiséggel felönt-
ve, 200 fokon, lefedve, 20-30 
percig. Tálalni pedig úgy szép, ha 
kivajazott merőkanálba vagy csé-
szébe nyomkodjuk, és hirtelen a 
tányérra borítjuk.

Máris elő lehet venni a pálciká-
kat, és gyakorolni a különböző 
rizsfajtákkal!

Sashegyi Zsófia–
Kövesdy Zsuzsanna

Fűszeres ricottakrémmel töltött süti

Könnyű, illatos és friss leves

Egészben sült csirke

Gyerekkedvenc édesség

Ízletes főétel töltött cukkiniroládokból

Az ezerarcú rizs
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, 
zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, 
szigetelése. 06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.
ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 
06-1/201-8780, 06-70/406-0061.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK havonta 

budapesti vagy vidéki ingatlanért. Tel.: 06-
20/629-0916.

 
 
 

FIATAL HÖLGY KÖTNE eltartási, életjára-
déki szerződést. Autóval rendelkezem, hívjon 
bizalommal. 06-20/932-0983.

GYAKORLOTT IDŐS GONDOZÓNŐ el-
tartási szerződést kötne, ápolással, együtt lakva. 
Tel.: 06-20/2249-590.

IDŐSSEGÍTŐ DÉDISZITTER pedagógus 
I., II., XII. kerületi napi támogatása: látoga-
tás, beszélgetés, séta, bevásárlás, csekkfeladás, 
gyógyszerkiváltás. 06-70/310-9919.

ELTARTÁSI ÉS ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést kötne középkorú hölgy idős személlyel. 
06-70/945-4140.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetnék nyugdíjas 
személynek, ott lakás nélkül! Gondoskodó 
édesanya vagyok, megbízható anyagi háttér-
rel. Hívjon bizalommal, hogy személyesen is 
bemutatkozhassak: 06-30/948-8344.

NEHEZEN JÖN KI a nyugdíjából? Egye-
dül van? Nincs kire számítson? Mi segítünk! 
Kössön velünk életjáradéki szerződést, havi 
fix fizetéssel! Hogy napjai gondtalanul tel-
jenek, hívjon bizalommal! Már pár napon 
belül biztonságban érezheti jövőjét! Tel.: 06-
70/420-7737.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötnék, 
életjáradékkal. Hivatalos szerződéssel, magán-
személyként. 06-20/392-8289.

LEINFORMÁLHATÓ, BEJEGYZETT 
könyvvizsgáló életjáradéki szerződést kötne, ott 
lakás nélkül, anyagi háttérrel. 06-30/990-0053.

 
 

FIATAL, ÉRTELMISÉGI házaspár életjára-
dékot fizetne. Keressen bizalommal: 06-70/252-
48-97.

BIZTOS ANYAGI HÁTTÉRREL rendelkező, 
fiatal nő életjáradéki vagy eltartási szerződést 
kötne ügyvéd vagy közjegyző jelenlétében. 06-
70/758-4908.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép 
javítása. Telefonszám: 249-3678, 06-20/961-
4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét-
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javí-
tás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingye-
nes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERÜLETI MOSÓGÉP SZERELÉSE. Au-
tomata mosógépek helyszíni javítása hétvégén 
is. Javítás 1 év garanciával. 06-1/421-5959, 06-
30/942-2946.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06-30/942-
6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrende-
zéssel, kertészettel kapcsolatos munkák elvégzé-
se. Tel.: 06-70/617-7940.

FAANYAGVÉDELEM. Elérhetetlen faszer-
kezetek, ereszaljak, oromdeszkák, faanyag vé-
delme alpin technikával is. Korona Alpin Kft. 
06-30/952-6096, petranyialpin@gmail.com

 
 

FAVÁGÁS ALPINTECHNIKÁVAL! Vál-
lalunk faápolást, metszést, gallyazást, faki-
vágást, bozótirtást, ereszcsatorna takarítást, 
veszélytelenítést alpintechnikával. Korrekt árak, 
szakszerű munka, díjmentes felmérés Budapes-
ten. Kapcsolat: Korondi Áron, 06-70/413-99-59

 
 
 

FAVIZSGÁLAT, FAKOPP, faápolás, fakivá-
gás, faveszélytelenítés alpin technikával, szakvé-
lemény, faültetés korrektül, korrekt áron, favizs-
gáló-faápoló szakmérnöktől. Egervári Krisztián. 
Tel.: 06-20/5617-063.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén kar-
tondobozt biztosítok! Lomtalanítást is vállalunk. 
T.: 06-70/214-4235. T.: 280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerítések, 
járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 06-
30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 

rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítása, 
ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épületlakatos-
munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06-30/942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-
tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-
70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák is, kőműves javítások, gipszkartonozás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szige-
telése bádogos munkákkal együtt, garanci-
ával, referenciával. Zsindelytetők javítása és 
készítése. 06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- 
és festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfo-
lyosók felújítása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-
1/783-3803,06-20/471-1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka mérsékelt ára-
kon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 
06-30/780-6430, 06-1/229-5694. www.
festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-nagyobb 
kőművesmunkákat vállalok. Zernyi Patrick. 
Tel.: 06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, 
villanyszerelés, kőművesmunkák garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

GENERÁLKIVITELEZŐKÉNT teljes körű 
lakásfelújítást vállalok, referenciákkal. Tisz-
tasági festés, burkolás, kőműves munkálatok, 
térkövezés, tetőbeázások javítása vagy felújítása, 
takarítás akár hétvégén is. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-30/149-7767.

 
 
 

SZOBAFESTŐ mester: 06-30/609-4294.
FÜRDŐSZOBA-felújítás: 06-20/950-

0035.

TETŐDOKTOR
RÉGI, HAJLOTT tetők javítása, 

cseréje, beázáselhárítás, bádogozás, 
Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, S.O.S munkák.

Tel.: 06-30/622-5805, 
06-20/492-4619

TETŐFEDŐ, BÁDOGOS, ácsmester, lapos-
tető-szigetelés, plusz anyagot is biztosítok. Tel.: 
06-20/281-2547.

 
 

LAKÁSFELÚJÍTÁS teljes kivitelezéssel, ga-
ranciával, akár azonnal is. Tel.: 06-30/951-5844.

TAKARÍTÁS
BEJÁRÓNŐ. 900 Ft/óra. Tel.: 06-30/127-

4152.
 

 
 

MEGBÍZHATÓ, LEINFORMÁLHATÓ 
HÖLGY kizárólag rendszeres takarítást vállal. 
Budapest területén. Tel.: 06-1/222-2664.

TAKARÍTÁST VÁLLAL megbízható 
nyugdíjas hölgy. Telefonszám: 06-30/538-
7904.

TAKARÍTÓI, HÁZVEZETŐI ÁLLÁST kere-
sek Budán. 53 éves, megbízható, leinformálható, 
diplomás közalkalmazott vagyok, és mellékál-
lásban végezném a munkát. Visszahívom. Tele-
fonszámom: 06-20/500-5149.

TÁRSASHÁZAK LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍ-
TÁSÁT, kertjeik gondozását, közintézmények 
takarítását vállaljuk. Érdeklődni: 06-30/453-
2832.

FIATAL, ÉRETTSÉGIZETT, megbízható, 
leinformálható, hegyvidéki lakos nő magán-
lakások takarítását vállalja. 06-30/391-6295.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-

viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkeze-
tek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKE-
ZETEK könyvelését, beszámolók elkészítését 
vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. Érdeklődés 
napközben: 06-1/605-5000 vagy www.
petpek.hu

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarítá-
sát, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó díj-
tól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kivá-
ló referenciákkal, garanciával vállalja családi 
házak, lakások, társasházak beltéri és kültéri 
villanyszerelését. Ügyfélbarát hozzáállás, lel-
kiismeretes munkavégzés. Forduljon hozzánk 
bizalommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-
2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. www.
villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázka-
zán, kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. 
Tel.: 06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-
20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, 
felújítást, elektromos tűzhely beüzemelését, 
bojler javítását, vízkőtelenítést, elektromos fűtés 
kivitelezését. 06-70/432-2962.

 
 
 

TELJES VILLANYSZERELÉS megbízható 
szegedi szakemberekkel, garanciával. Tervezzen 
velünk! Időpontok foglalhatók november végé-
től. Tamás és Gábor, 06-20/544-5576.

 
 

SZABÓ BALÁZS VÁLLALJA kémények bé-
lelését, építését, kondenzációs kazánok telepíté-
sét, teljes körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosz-
szú távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat diplomata és külföldi 
ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 326-0618, 
06-20/974 0571.

XII., KISSVÁBHEGY csendes zöldövezeti 
utcájában 1970-es években épült, 2 emeletes 
társasház földszintjén eladó kiváló elosztású, 50 
nm-es, 1 + 2 félszobás, erkélyes, összkomfortos 
lakás. BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 32. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthe-
tek ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasz-
talat. Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. 
Tel.: 06-70/523-1969.

DEÁK TÉRNÉL, Paulay Ede utcában 79 nm-
es, felújított, emeleti, napos lakás 67 500 000 Ft. 
06-70/523-1969, www.budaihegyek.hu

IDŐSEK, MOZGÁSKORLÁTOZOTTAK! 
Elcserélnénk akadálymentesített, belbudai, 
földszinti, kétszobás lakásunkat, autóbeállási 
lehetőséggel a kertben. Fonódó villamosok, 19, 
17, 4, 1-es vonalán. Gyógyfürdők, kórházak 
szomszédságban. Önkormányzati öröklakásra. 
Gondozását is vállaljuk. Tel.: 06-70/7039-799.

KULTURÁLT KÖRNYEZETBEN keresek 
eladó lakást, vagy minimum egy évre bérelnék. 
Tel.: 06-30/729-7546.

BP. XII., GYÖRGY ALADÁR u., felújított, 
55 nm-es, 2,5 szobás, kertkapcsolatos lakás igé-
nyes berendezéssel együtt eladó. Kocsibeálló és 
nagy tároló is tartozik hozzá. Irányár: 62,6 M 
Ft. Tel.: 06-70/237-9030.

 
 
 

ÁRON ALUL eladó Törökvészen 89 nm-es, 
felújított garázsos lakás. Irányár: 79 M Ft. Tel.: 
06-70/949-4013.

KIADÓ FELÚJÍTOTT LAKÁST keresek, 
bútorozva vagy bútor nélkül, 2-3 szobásat, 200 
000 Ft-ig. 06-70/949-4013.

ELADÓ LAKÁST KERESEK (1-3 szobá-
sat) szép helyen. Pl.: Kis-Svábhegy, Istenhegy, 
Kútvölgy stb. Esetleg hosszú távra bérelném is. 
06-70/949-4013.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

GARÁZS
A VÁROSMAJOR UTCÁBAN te rem ga rázs-

hely kiadó. 38 ezer/hó. Tel.: 06-30/921-1750.
 

 
 

RÁTH GYÖRGY UTCÁBAN, 
Onkológiai intézettel szemben 

kétbeállásos, utcai garázs 
egyik beállóhelye, nagyméretű 

személygépkocsi részére is, kiadó.
Tel.: 06-30/397-6449.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal online 
nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelvvizsga-
felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A bemu-
tatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakorlott 
pedagógussal a Lauder iskolánál. Felkészí-
tés középiskolai felvételire. Franciatanítás 
középiskolások részére. 06-20/571-7554. 
06-1/950-2285.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS közép-
iskolásoknak online! Pótvizsgára, érettségire, 
középiskolai felvételire való felkészítés. Hi-
ányosságok pótlása, felzárkóztatás. Mate-
kozzunk örömmel, szorongás nélkül! Tel.: 
06-20/273-7701.

EMELT SZINTŰ matematikaoktatás helyben 
általános és középiskolás fiatalok részére. Tel.:  
06-20/459-9024, e-mail: educate@sznet.hu

 
 
 

SZERETNÉL GITÁROZNI? Andrés vagyok, 
chilei gitáros, zenetanár. 15 éve tanítok kisgyere-
kektől felnőttekig minden korosztályt. Az órákat 
angolul vagy spanyolul tartom. reinaldoriobo@
gmail.com, 06-30/681-8194

 
 

NÉMETOKTATÁS, -korrepetálás kezdő és 
haladó szinten. 06-30/948-0955.

VARRÓTANFOLYAM ONLINE. webuni.
hu/kepzesek? search=kerezsi

V E G Y E S

SUZUKI IGNIST VAGY SX4-ET vásárolnék 
részletre idős tulajdonostól. Kérem, este hívjon! 
Tel.: 06-20/629-0916.

ELADÓ: neoreneszánsz bútor, 3 ajtós szek-
rény, sófa, komód, kis szekrény, zsúrkocsi, do-
hányzóasztal. Tartozékok: 1-6 mm aranyozott 
tükör, 8 ágú csillár, 2 falikar. Költözés miatt áron 
alul eladó. Tel.: 06-1/213-5816.

ELADÓ: 2 személyes, ágyneműtartós, mintás 
huzatú rekamié. 2 nagy fotellel és egy dohány-
zóasztal. Költözés miatt olcsón eladó. Tel.: 06-
1/213-5816.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta 
szőrmebundát vásárolok, illetve teljes ruhane-
mű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-0986.

FILMFORGATÁSHOZ KERESEK régi töltő-
tollat, fényképezőgépet. 06-70/949-4013.

TESZÜNK SZENIOR 
ÖNKÉNTES KLUB

jótékony kézműves foglalkozásra 
hívja a kerületi szeniorokat.

Időpont: 2021. 09. 28. 10 óra.
Helyszín: Önkéntes Központ Alapítvány, 
1125 Budapest, Szilágyi Erzsébet fasor 24.

R É G I S É G

FELVÁSÁROLNÉK: Herendi, Zsolnay 
tárgyakat, illetve férfi karórákat és zseb-
órákat. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-
70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnyeget, 
ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, he-
rendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum 
krt. 21. Tel.: 06-30/952-5991. 06-1/266-
2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, 
borostyán-korall, bizsukat, régi dísztár-
gyakat, herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitünte-
téseket. V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 
06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és min-
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, por-
celánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. 
VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, 
Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csil-
lárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, készpénzben 
fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. 
Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút 
utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
bútorokat, festményeket, órákat, dísztár-
gyakat, porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
lemezeket, könyveket, csipkét, bizsukat, 
kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06-
30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvi-
tás, készpénzért vásárolok antik bútorokat, 
festményeket, herendi, Zsolnay porceláno-
kat, ezüst, bronz dísztárgyakat, órákat, tört 
és fazonaranyat, ékszereket, hagyatékot. Tel.: 
06-20/310-0243. Üzletcím: Széll Kálmán tér 
3. Web: www.szellkalmangaleria.hu

KÉSZPÉNZÉRT VÁSÁROLOK színhá-
zak, kastélyok részére is bútorokat, festmé-
nyeket, dísztárgyakat, ezüstöket, réz-bronz 
tárgyakat, gyűjteményeket, szőnyeget, csillá-
rokat, bizsukat, szőrméket, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállás! Tel.: 06-30/943-5583.

EMÁNUEL GALÉRIA VÁSÁROL azon-
nali készpénzért, díjtalan kiszállással, régi 
porcelánokat, étkészletet, antik ezüsttárgya-
kat, fali-, asztali, karórákat, teljes hagyatékot, 
aranyat, ezüstöt. Hívjon bizalommal a nap 
bármely szakaszában. Tel.: 06-70/420-7737.

FODOR UTCAI üzletbe keresünk: arany 
ékszereket (tört): 10 000–20 000 Ft-ig. 
Ezüsttárgyakat: 100–300 Ft-ig. Karórákat, 
Zsolnayt, numizmatika, festményeket, mű-
tárgyakat. Tel.: 06-20/229-7774.

 
 
 

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: fest-
ményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–25 000 
Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Karórákat, 
teljes hagyatékot. 06-20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjtemé-
nyembe XVI–XX. század közötti festményeket 
és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 06-20/774-
0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásárlása 
Bp. legmagasabb árán! Böszörményi Arany-
ház, Böszörményi út 16. Tel.: 06-70/407-3898.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek felvásárlása készpénzben. Dísz-
tárgyak, bútorok, festmények stb. Kiszál-
lás, szakbecslés díjtalan. 06-30/419-2713. 
Diszkrét ügyintézés, korrekt árajánlat. www.
antiklakberendezes.hu

MINDENNEMŰ RÉGISÉGET vásárolok 
díjtalan kiszállással. Teljes lakáskiürítéssel! 
Híradástechnikát, bakelitlemezeket, bútort, 
könyvet, kerámiát, porcelánt, bronztárgyakat, 
órákat, kitüntetést, papírrégiséget, pénzeket, 
játékokat. Pintér Nikoletta, 06-1/466-8321, 
06-30/973-4949.

 
 

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG-karóra fel-
vásárlása készpénzért! Bp. XII. ker., Böször-
ményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. info@
boszormenyiaranyhaz.hu

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgál-
tatás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasz-
százs, kozmetika, 3D szempilla, sminkteto-
válás és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven 
utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyi-
rok-, visszérterápia, mágneses biorezonancia, 
egyéni, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, 
allergiabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
06-20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. 
Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 
06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz-
százs). Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, rehabi-
litáció, gondozás, akár 24 órában. Mindezt ott-
honában. info@meoapolas.hu, 06-30/870-5287.

Á L L Á S

 
 
 

CSALÁDIAS BUDAI könyvelőirodánkba 
betegség miatt sürgősen keresünk munkatársat 
könyvelési és egyéb feladatok ellátására. Szíve-
sen látunk gyakorlattal rendelkező nyugdíja-
sokat, akár részmunkaidőben. Önéletrajzukat 
a czervank@gmail.com címre várja Czerván 
Klára.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személy-
re szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés 
professzionális támogatással. Mándoki Györgyi. 
Tel.: 06-30/630-1136.

65-75 ÉVES, nem dohányzó, értelmiségi lel-
ki társát keresi volt külkeres. Zenét, Balatont, 
biciklizést szerető nő. Tel.: 06-20/386-7828.

 
 
 

EGY 75 ÉVES, csinos, budai asszony keresi 
kultúrát kedvelő párját. Fiatalos, vidám termé-
szetű vagyok. Ismerjük meg egymást, várom a 
hívásodat. Tel.: 06-20/995-4339.

EGYEDÜLÁLLÓ, 59 ÉVES nő kizárólag ko-
moly úr hívását várja tartás kapcsolat céljából. 
Tel.: 06-20/511-1257.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új 
könyveket, teljes könyvtárakat, zenei gyűjte-
ményeket (hanglemez, CD, DVD), papírré-
giségeket (plakát, képeslap, grafika), kisebb 
dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 
06-20/922-0001, 06-1/266-3277.

 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVHAGYATÉKOT vá-
sárol Vértesi Antikvárium! Díjtalan kiszállással. 
www.vertesiantikvarium.hu, 06-20/471-6410
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Gyorskorcsolyában és görkorcsolyában is maradandót alkotna
Az olimpiai bajnok rövidpályás gyorskorcsolyázó, Shaolin Sándor ins-
pirálóan hat Végh Bíborkára, aki a sportág tradicionális, 400 méteres 
változatát űzi. A tamási Áron Általános Iskola, Gimnázium és Német 
Nemzetiségi Gimnázium diákjával beszélgettünk, aki ráadásul nem-
csak ezzel a jeges sportággal, hanem a görkorcsolyával is jó barátság-
ban van.

– Szereted a sebességet?
– Igen! Ennek is köze volt ah-

hoz, hogy ezeket a sportágakat 
választottam. A korcsolya egyik 
különlegessége, hogy gépi segítség 
nélkül ebben lehet elérni a legna-
gyobb vízszintes sebességet. Ne-
kem az eddigi csúcs jégen 38, 
görkorcsolyával 42 kilométer 
óránként, szélárnyékban.

– Talán nincs is olyan gyerek, 
aki ne próbálná ki a korcsolyázást, 
de csak kevesen tartanak ki mellette. 
Neked hogyan alakult ki a szoros 
kapcsolatod ezzel a sportággal?

– Mondhatni, egyenes volt az 
utam, hiszen a tesóm tíz évig jég-
korongozott, így a jégpálya mellett 
nőttem fel. Viszont akkoriban 
csak a csapatuk családi koris ese-

ményein léptem jégre. Az első 
„igazi” sportágam a futás volt, 
amelyet nyolcévesen kezdtem el a 

BEAC-ban. Ennek később jó hasz-
nát vettem, megalapozta az állóké-
pességemet. Telente néha elmen-
tem a családommal, a barátnőim-
mel közönségkorcsolyázni. Aztán 
ezek az alkalmak egyre gyakorib-
bak lettek, három éve télen pedig 
már futóedzés után is a jégen ta-
láltam magam. Meg akartam ta-
nulni olyan jól korcsolyázni, mint 
a testvérem. Tél vége felé anyukám 
elvitt a sportágválasztóra, akkor 
merült fel, hogy kipróbálhatnám 
a gyorskorcsolyát.

– Volt ehhez köze a Shaolin test-
vérek sikereinek?

– Bevallom, amikor a téli 
sportágválasztón három éve szóba 
került, hogy alkalmam lenne 
gyorskorizni, akkor még azt sem 
tudtam, hogy létezik egyáltalán 
ilyen sportág. Most már természe-

tesen ismerem a Shaolin testvére-
ket, és remélem, én is elérek majd 
hasonló sikereket, mint ők.

– Rátaláltál a korcsolyázásra, de 
mi tartott mellette? Mert általában 
ez a nehezebb rész…

– Eleinte nagyrészt a csapatom 
és az edzőm segített abban, hogy 
kitartsak a gyorskori mellett, ké-
sőbb viszont már fel sem merült 
bennem, hogy abbahagynám. 
2019-ben a Budaskate-nél kezd-

tem, ahol most is edzek, és nagyon 
jól érzem magam.

– Ugorjunk egyet, és beszéljünk 
a görkorcsolyáról, amiről elsőre a 
legtöbbünknek nem a versenysport 
jut az eszébe! Mi a lényeg valójában 
ebben a sportágban?

– A görkorcsolyában, amellett, 
hogy nyilván gyorsan kell haladni, 
nagyon fontos a taktika szerepe. 
A váltóversenyeknél pedig lénye-
ges, hogy figyelj a csapattársaidra, 
és kommunikálj velük. Számom-
ra a szépsége a sebesség, és hogy 
olyanokkal korcsolyázok együtt, 
akiket szeretek. Ami a nehézséget 
jelenti, az leginkább a hatékony 
technika elsajátítása. Van néhány 
technikai elem, ami nehezebben 
megy, például az élhelyzetek idő-
zítése. De gyakorlással ez is javít-
ható.

– Túl azon, hogy jég és kerekek, 
miben más a két sportág?

– Ha röviden kell válaszolni, 
azt mondanám, hogy a görkorcso-
lyában több a taktikai elem, emel-
lett a pálya felületi sajátosságai 
miatt más technikát kell alkal-
mazni. Persze az alapmozdulatok 
nagyon hasonlók, éppen ezért a 
két sportág nagyszerűen megfér 
egymás mellett. Én mindkettőben 
szeretem az edzéseket és a verseny-

zést is.
– Mégis, melyik 

áll közelebb hozzád, 
és miért?

– A jégkorcsolya 
a kedvenc, mivel az-
zal kezdtem, a gör-
korcsolya ennek in-
kább egyfajta kiegé-
szítése. A gyorskor-
csolyában nincs 
szükség védőfelsze-
relésre, ami még 
vonzóbbá teszi. Le-
het, sőt biztos, hogy 
így veszélyesebb, de 
sokkal szabadabb-
nak érzem magam.

– Hogyan néz ki 
egy-egy verseny?

– A görkorcso-
lyaversenyeken egy-
szerre többen indu-

lunk egy 200 méteres, szabvány 
pályán, emiatt nagy jelentősége 
van a taktikának. Érdemes beáll-

ni valaki mögé, mert szélárnyék-
ban sok energiát lehet megspórol-
ni, viszont nagyon kell figyelni a 
környezeti ingerekre, hogy mikor 
kell iramot váltani, vagy éppen 
előzni. A gyorskorcsolyaversenyek 
futamain páronként indulunk, 
külön sávban, és minden körben 
sávot kell váltani, így csak az idő 
ellen harcolunk. Ennek a sport-
ágnak az a szépsége, hogy az adott 
futamban nem másokhoz kell 
mérni a teljesítményemet, hanem 
végig arra tudok koncentrálni, 
hogy a legjobbat hozzam ki ma-
gamból.

– Milyen eredményeid vannak?
– Görkorcsolyában diákolim-

piai második helyezett lettem, 
valamint hatodik a 2020-as junior 
országos bajnokságon, aminek 
nagyon örültem. Gyorskorcsolyá-
ban leginkább külföldi versenyek-
re járunk. Még nem sikerült a 
dobogóra állnom, de igyekszem, 
hogy ez minél hamarabb megvál-
tozzon. Itthon már szereztem egy 
országos bajnoki harmadik helyet 
amatőr C-kadett kategóriában. 
Sajnos a pandémia miatt nem nyi-
tott ki a Városligeti Műjégpálya, 
ezért keveset edzhettünk jégen, a 
hazai versenyek elmaradtak.

– Mennyi időt fordítasz a spor-
tolásra, mennyit edzel, és ezt hogyan 
tudod összeegyeztetni a tanulással?

– Nálunk most év közben heti 
hat edzés van, nagyjából kétórá-

sak. Igyekszem minél több alka-
lommal részt venni. Az edzőm és 
az iskolám mindig próbált segíte-
ni abban, hogy össze tudjam han-
golni a tréningeket, az edzőtábo-
rokat és a tanulást. Most kezdtem 
a gimnáziumot, remélem, később 
sem lesz ez probléma.

– A Shaolin testvérek sikerei óta 
tudjuk, hogy a jeges sportágakban 
sem lehetetlen világraszóló eredmé-
nyeket elérnie egy magyar sportoló-
nak. Neked mi a célod?

– Gyorskorcsolyásként szeret-
nék bekerülni a magyar váloga-
tottba, ez az egyik álmom. Leg-
alább ennyire fontos, hogy kihoz-
zam magamból a maximumot, 
azzal már elégedett lennék. Ami a 
görkorcsolyát illeti, a minél jobb 
eredményekre törekszem, még 
akkor is, ha nem ez az elsődleges 
sportágam.

– Végezetül: kiknek ajánlanád 
ezt a két sportágat?

– A korcsolyázást annak, aki 
kitartó, szereti a sebességet, tud 
küzdeni. Ezen belül a gyorskor-
csolyát azoknak ajánlom, akik 
jobban szeretik a hideget, és sze-
retnek csak magukra fókuszálni. 
A görkorcsolya inkább azoknak 
való, akik a meleget kedvelik, és 
szívesen beleállnak a veszélyes 
küzdelmekbe. Az biztos, hogy a 
közeg magával tudja ragadni az 
embert. Szerintem személyiség-
függő, hogy kit melyik vonz iga-
zán.

sm.

AKtÍV HEGYVIDÉK
ŐSZI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
Helyszín: városmajori futópálya (rajt)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
Helyszín: Normafa

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi 
időszakban tartanak, iskolai szünetek-
ben nem!
Kedden 19.00–20.00
Helyszín: testnevelési Egyetem, barakk-
épület (Alkotás utca 44.)

AEROBIK – SZABADTÉREN
Hétfőn 18.00–19.00
Helyszín: a MOM Beach füves területén
Gyülekező: 17.40-kor a MOM Sport 
(Csörsz utca 14–16.) bejárata előtt
Csütörtökön 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 29. (belső 
udvar)

NIA MAMÁKNAK-BABÁKNAK
Csütörtökön 10.00–11.00
Helyszín: a MOM Sport balett-terme
(Csörsz utca 14–16.)

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30
Szerdán 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 29.

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Helyszín: Hegyvidéki Sportközpont és 
tanuszoda (Városmajor utca 29.)
Belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. 4 
év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi 
időszakban tartanak, iskolai szünetek-
ben nem!
Hétfőn 17.30–18.30
Szombaton 9.00–10.00
Helyszín: Városmajor utca 29. (tornate-
rem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 71. (a műfü-
ves labdarúgópályáknál)

INTEGRAL YOGA
Szerdán 19.45–20.45
Helyszín: Városmajor utca 29.

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00
Csütörtökön 17.30–19.00
Helyszín: Győri út 2/b

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 2.: Gerecse-hegység. Túrave-
zető: Sütő-Nagy István. Találkozó: 7.05-
kor a Déli pályaudvaron, a tatabányára 
induló vonatnál (jegyvétel tatabányáig). 
Indulás: 7.20-kor. Útvonal: tatabánya 
(végállomás)–Szőlő-hegy–János-forrás–
Ranzinger Vilmos-kilátó–Szelim-luk–tu-
rul-emlékmű–Panoráma út–Nomád kem-
ping–Alsógalla. Táv–szint: 13 km, +– 250 
m. Érkezés Budapestre: 17.00 óra körül. 
Költség: 3000 Ft a vonatjegyre.

Még több Aktív Hegyvidék-program
Fiatalok, felnőttek, idősek számára 
egyaránt kínál sportos időtöltést 
az Aktív Hegyvidék programsoro-
zat. A foglalkozásokon, edzéseken 
továbbra is ingyenesen vehetnek 
részt a XII. kerületiek, akik szep-
tembertől még szélesebb kínálat-
ból válogathatnak.

Folyamatosan nő a népszerűsége 
az Aktív Hegyvidék programnak. 
A 2004-es indulás óta az éves lá-
togatások száma mostanra összes-
ségében elérte a 11 ezret. A szer-
vező Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. a koronavírus 
miatti korlátozó intézkedések ide-
jén is sportolási lehetőségeket, 
interneten visszanézhető órákat és 
interaktív digitális edzéseket kí-
nált a sportszerető XII. kerületi-
eknek, akik ennek is köszönhető-
en jó egészségi állapotban, társas 
kapcsolataikat legalább részben 
megtartva juthattak túl ezen az 
embert próbáló időszakon.

Az idén szeptembertől ismét a 
programsorozat része a Nia, amely 
ezúttal a kismamákra és a babákat 
nevelő anyukákra fókuszál. Így 
már a poszt/prenatális időszakban 
lévő édesanyáknak is lehetőségük 

nyílik az aktív kikapcsolódásra. A 
Nia egy különleges mozgásforma, 
segíti az egészséges és tudatos élet-
módra való átállást. A kilenc moz-
gást ötvöző tánc felfrissíti a testet, 
megnyugtatja az elmét, kiegyen-
súlyozza az érzelmeket. Nagyszerű 
lehetőség az anyukák és babák 
számára a közösségi kapcsolódás-
ra, hiszen hasonló élethelyzetben 

lévő társaikkal találkozhatnak 
csütörtökönként 10.00 órától a 
MOM Sport balett-termében 
megtartott foglalkozásokon.

Az Aktív Hegyvidék legnép-
szerűbb sportágai közé tartozik 
az aerobik és a kímélőtorna. A 
múlt évhez hasonlóan, amíg az 
időjárás engedi, szabadtéren lesz-
nek az órák: hétfőn a MOM 

Beachen, csütörtökön a Városma-
jor utca 29. alatti sportközpont 
udvarán. Várhatóan szeptember 
30-a után a kerületi iskolák tor-
natermeiben folytatódnak a fog-
lalkozások.

Akik a szárazföldi helyett in-
kább a vizes sportágakat részesítik 
előnyben, azok vasárnaponként 
11.00 és 15.00 óra között – lak-

címkártyájuk felmutatásával – díj-
mentesen használhatják a 25 mé-
teres úszómedencét a Városmajor 
utcai sportközpontban. Beindult 
a nagyüzem a túrázóknál is, a ki-
rándulni vágyók a most következő 
őszi hétvégéken a Gerecse-, a Vi-
segrádi- és a Mátra-hegységbe is 
elmehetnek szakképzett túraveze-
tőkkel.

A jóga szerelmesei két helyszí-
nen heti három alkalommal, ked-
den és csütörtökön a Győri út 2/b 
alatt, szerdán a Városmajor utcai 
sportközpontban mozoghatnak. 
Keddenként 18.30-kor a városma-
jori parkban, a futókörnél gyüle-
keznek a kezdő és haladó futók, 
csütörtökönként ugyanebben az 
időpontban a Normafánál elsősor-
ban a hosszú terepfutásokat ked-
velőkkel edzenek a Testnevelési 
Egyetem hallgatói.

Továbbra is része az Aktív 
Hegyvidéknek a zumba, a részt-
vevők latin zenei ritmusokra éget-
hetik el a felesleges kalóriákat. A 
jó időre való tekintettel a program 
kinti helyszínen, a városmajori 
sportközpont udvarán zajlik.

M.

PP További információk a hegyvi-
déki sportprogramokról: https://
hegyvideksport.hu/aktiv-hegyvidek/

Végh Bíborka

Amíg jó az idő, addig a szabadban tartják meg az aerobikórákat


